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ARGENTINOS KARIUOMENĖ UŽĖMĖ
CGT, DARBININKŲ UNIJŲ, NAMUS

Vyriausybe pasiryžusi suvaldyti peronistus
BUENOS AIRES. — Generolo Aramburu vadovaujama revoliu

cinė vyriausybė pasiuntė kariuomenę į unijų federacijos, CGT, 
būstines, suėmė daugiau kaip 200 senųjų, Perono valdžios įstatytų 
unijų vadų, ir paėmė federacijos valdymą į savo rankas.

Šių griežtų priemonių Ar
gentinos naujoji vyriausybė 
griebėsi po to, kai CGT vado
vybė, matydama artėjant jos ✓
galybės galą, paskelbė antra
dienį visuotinį streiką.

Darbo reikalų ministeris 
Ratilas Migonis paskyrė laivy
no kapitoną Albertą Patroną 
laikiniu CGT administratoriu
mi. Ministeris Migonis savo' 
pranešime per radiją į tautą 
išvadino CGT vadus Perono 
diktatūros įrankiais, tebekovo- 
jančiais ir toliau už tironijos 
grąžinimą. Kaip tokie, jie ne
turį jokios moralinės teisės va
dovauti Argentinos organizuo
tai darbininkijai.

Ruošia laisvus rinkimus
Suimtieji ir pašalintieji uni

jų vadai bus pakeisti naujais, 
pačių darbininkų rinktais, be 
jokio spaudimo iš valdžios, už
tikrino darbo ministeris Migo
nis. Ligi šiol darbininkai ne
turėjo unijų valdyme jokio 
balso. Jie turėjo paklusniai 
klausyti savo bosų, paskirtų iš 
aukščiau.
Sugriovė Peronienės altorių

Kariuomenė užėmę CGT vy
riausiąją būstinę, nepdleidusi 
nė šūvio. Vienas iš tankų, pa
siųstų saugoti buvusius Evitos 
Peron rūmus, sutriuškino Pe
ronienės paminklą ir altorių, 
ant kurio sukvailintos minios 
nešdavo gėles ir visokias au
kas, kadangi Perono propa
gandistai jo mirusią žmoną 
vaizduodavo šventąja. Norėta, 
kad ir Vatikanas ją tokia pa
skelbtų, bet peronistų reikala
vimas buvo suprastas, kaipi 
katalikų bažnyčios įžeidimas. 
Mokyklų vadovėliuose Evita 
vaizduojama lyg kokia šven
tuolė. Būdingas toks paveiks
las vadovėly : Evita žiūri iš de
besų į būrį vaikų žemėje; pa
rašas po paveikslu toks: kol 
ji buvo gyva, ji jumis (moki
niais) rūpinosi žemėj, dabar 
ji juos saugo ir globoja iš dan
gaus.
Streikas iš dalies sėkmingas

Peronistai, paskelbę visuoti
nį streiką, nepajėgs paraližuot 
susisiekimo ir šiaip kasdieni
nio gyvenimo. Bet kai kuriose 
pramonės srityse užsidarė 
daug fabrikų. CGT vadų ypač 
paklausė mėsos, metalo, stiklo 
ir avalynės darbininkai. Jų 
didžioji dauguma ir toliau ne
dirba. Vėl kitose pramonės sri
tyse, kaip chemijos, uostų pa
krovimuose, dirba 60-70% dar
bininkų, nepaisydami įsakymo 
streikuoti.

Vienoje skerdykloje įvyko 
muštynės tarp streikuojančių 
ir norinčių dirbti darbininkų. 
Tvarką atštatė kariuomenė.

Kitoj vietoj streikininkai už
puolė traukinį, sužeidė du ke
leivius. Bet geležinkelių strei
ko nepasisekė suorganizuoti. 
Kariuomenė apsupo unijos va
dus, ruošiančius įsakymą gele
žinkeliečiams ir juos visus, 
apie 100, suėmė.

Iš VISO PASAULIO
Sugedo Dulles lėktuvas

HAMILTON, Bermuda. — 
Grįžtant valstybės sekretoriui 
Dulles iš Genevos prezidento 
specialiai pasiųstu lėktuvu “Co- 
lombine III”, sugedo vienas mo
toras. Bet pilotas lėktuvą lai
mingai nutupdė Bermudoj, kur 
pernakvojus, Dulles išskrido į 
New Yorką kitu, kariuomenės 
lėktuvu. J
Jankis' nužudė vokietį

DARMSTADT, Vokietija. — 
Kariuomenės virėjas Donald 
Morphis, 19 metų, iš Okemah, 
Ala., prisipažino armijos tardy
tojams, kad jis, susiginčijęs, mir
tinai subadė vokiečių šoferį.
Faure vargai nesibaigia

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybės galva Edgar Faure 
ruošiasi trečią kartą prašyti par
lamentą balsuoti pasitikėjimo 

(klausimą, surištą su parlamento 
paleidimu ir naujais rinkimais
— gruodžio mėn. vietoj 1956 m. 
birželio mėn. Parlamentas jo pro
jektui buvo pritaręs, bet nutari
mas nepraėjo senate.
Nass'er įspėja JAV

KAIRAS. —- Egipto ministe
ris pirmininkas Abdel Nasser 
įspėjo Jungtines Valstybes ne
duoti daugiau ginklų Izraeliui. 
Nasser sako, kad JAV gerai ži
noma, jog Izraelis yra geriau ap
siginklavęs, negu Egiptas. Ne
žiūrint to, JAV žada teikti dau
giau ginklų Izraeliui,, tai reiškia, 
kad JAV nori Izraelį padaryti 
stipresnį už visas arabų šalis, 
kad jos maldautų Izraelio pasi
gailėjimo, pasakė Nasser.
Japonai nuteisė 2 olandus

TOKIJAS. — Japonų teismas 
nuteisė du olandų kareivius po 
4 metus kalėjimo už japonų šo
ferio primušimą ir jo automobi
lio pavogimą. Pagal susitarimą, 
japonų teismai teisia “sąjungi
ninkų” kareivius, nusikaltusius 
vidaus įstatymais.

Kvakėriai nepriima 
dovanų. $5,000

Respublikos fondo dovana 
atsiduodanti politika

PLYMOUTH MEETING, Pa.
— Kvakerių bendruomenė, susi
rinkusi svarstyti gautą $5,000 
dovaną iš Respublikos fondo, re
miamo Fordo fondacijos, pain
formavo fondo prezidentą Ro
bert Hutchins “įšaldyti” tuos pi
nigus, kol bendruomenė prieis 
vieningo sprendimo, ką su jais 
daryti.

Mr. Hutchins pasiuntė tuos 
$5,000 po to, kai kvakerių para
pijos bibliotekininkė Mrs. Mary 
Knowles griebėsi konstitucijos 
5-to straipsnio, senato komite
to nariams klausinėjant apie jos 
priklausymą komunistų partijai.

Vienas iš parapijos narių, Mrs. 
E. L. Crawford, pasiūlė tuoj grą
žinti tuos pinigus Respublikos

Laivai USS Wyamdot ir USS Arneb išplaukia iš Norfolk, Virginia. Per Panamos kanalą ir Nau
josios Zelandijos vandenis jie pasieks Antarktiką, kur, žymiausio Amerikos ašigaliu tyrinėtojo ad
mirolo Richard Byrd vadovybėje, darys tyrinėjimus.

BULGANINAS IŠVAŽIAVO INDIJON
Kremliaus vadai aplankys ir Burmą, Afganistaną

MASKVA. — Sovietų ministerių tarybos pirmininkas Bulga
nin ir komunistų partijos pirmasis sekretorius Nikita Chruščiov 
išskrido dviem lėktuvais su 50 patarėjų į Indiją savitarpinei 
draugystei sustiprinti. Jie ten išbus 2 savaites.

Kremliaus vadai tuo atsakys į 
Indijos premiere Nehru vizitą 
šią vasarą. Nehru, nuvažiavęs 
į Maskvą, dar kartą pasirodė 
esąs daugiau palankus Sovietų 
Sąjungai, negu Jungtinėms Vals-
tybėms. Sovietų valdovai dabar 
stengiasi šią draugystę išplės
ti ir surasti daugiau šalininkų 
Azijoje.
Naujasis kolonializmas aziatams 
ne toks jau baugus

Keletas delegatų {pirmojoj 
Afro-Azijos tautų konferencijoj 
Bandunge (Indonezijoj) įspėjo 
Azijos ir Afrikos tautas dabotis 
ir naujojo kolonializmo — komu
nizmo, kuris stengiasi užimti se- 
|noj'O, 'kapitalistinio kolonializ
mo vietą.

Bet naujosios Azijos valsty
bėms, turinčios net demokrati
nės vyriausybes, fcjaip Indijai, 
Burmai ir kitoms, neatrodo, kad 
gajusis naujasis kolonializmas 
būtų pavojingesnis už mirštantį 
imperialistinį kolonializmą.

| s
Globoja Afganistaną

Vieną savaitę šiedu Kremliaus 
didžiūnai praleis ir Afganistane, 
kuriame Sovietų diplomatija 
taipgi nurungė vakariečius, iš
naudodama jo blogus santykius 
su Pakistanu.

JAV remiant Pakistaną, turin
ti teritorialinių konfliktų kaip su 
Indija, taip ir Afganistanu, pa
starosios linksta į Kremliaus 
glėbį, šituo pavojingu būdu 
reikšdamos savo nepasitenkini
mą Jungtinėmis Valstybėmis, ne
žiūrint, kad jos nesigaili mili
joninės paramos ir šiedviem val
stybė, ypač Indijai.

JAV šįmet Indijai paskyrė $50 
mil., bet “auklėjimo išrokavi- 
mais” nutarta $10 mil. sulaikyti.

fondo prezidentui Hutchins, ka
dangi atrodo, lyg jie būtų “ky
šis už komunizmą”.

■ Amerikos Legionas ir daugis 
kitų antikomunistinių organiza
cijų nesiliauja kaltinę Fordo fon
dacijos finansuojamą Respubli
kos fondą piliečių teisėms gin
ti simpatija komunistams ir an
tipatija kongresiniams komite
tams, ieškantiems užsimaskavu
sių priešvalstybinių gaivalų vy
riausybės įstaigose ir viešajame 
gyvenime.

I Vėliausios Žinios !
— Brazilijoj buvo aliarmuota 

kariuomenė, gavus žinių, kad lai
vyno karininkai^ ruošia pervers
mą prieš naująjį prezidentą Ra
mos. Bet armija tvirtai remia 
savo įstatytąją vyriausybę ir ne
atrodo, kad ją nuverstų nepaten
kintieji.

—- Biudžeto 6 direktorius Row
land Hughes, išėjęs po pasitari
mų su prezidentu Eisenhoweriu, 
davė optimistišką pareiškimą 
apie galimybes subalansuoti atei
nančių metų vyriausybės špina
tą. Demokratai sako, tai rinki
minė propaganda.

— Prie Ogden, Utha valstybės 
kalnuose, dingo pūgoj 28 medžio
tojai. Kiti 9 išgelbėti, tarp jų 
moteris ir du vaikai, išbuvę lau
ke tris dienas, esant naktį 24 
laipsniams žemiau nulio.

— Teismas priteisė iš Balti
more & Ohio geležinkelių kom
panijos $100,000 geležinkeliečiui 
Harry E. Blalke iš Cincinnati, 
kuriam sužeidė koją, ranką ir 
nugarą* einant tarnybos parei
gas.

— DC keleivinis lėktuvas pa
siekė naują rekordą tarp Ameri
kos rytų ir vakarų pakraščių. 
Kelionę iš Los Angeles' į New 
Yorką atliko per 5 valandas ir 22 
minutes.

— Izraelio užsienio reikalų mi
nisteris Sharlett, savo kalboj 
Miami, Fla., paragino Egipto 
premierą Nasser sutikti derėtis 
su Izraelioi premjeru Ben-Gurion.

— Dr. L. Schelley, federalinis 
sveikatos' reikalu direktorius^ 
pranešė, kad dabar jau visiškai 
žinoma, kaip pagaminti Dr. Salk 
serumą prieš polio ligą nepavo
jingą skiepijamųjų vaikų svei
katai.

Patraukė į savo pusę Burmą
Burmos premjeras U Nu, ką 

tik grįžo iš Maskvos, panašiai, 
kaip ir Nehru, prišnekėjęs viso
kių visiausių žodžių apie drau
gystę su kaimyninių tautų gro
bikais Sovietais.

Bulganinas ir Chruščiovas už
suks savaitei ir į Burmą užmegz
tai draugystei sucementuoti.

1905 m. revoliucija 
komimįtų šviesoje
Vilniaus kraštotyros muziejus 

suorganizavo kilnojamąją paro
dą; 1905 metų pirmajai Rusijos 
revoliucijai pavaizduoti.

Be kitų skyrelių toje paro
doje yra skirta vieta ir Lietuvos 
tų metų įvykiams paminėti.

Iš įvairių pranešimų apie tą 
parodą atrodo taip, kad ji skirta 
propogandos tikslams, įrodyti, 
kad 1905 m. sukilusi Lietuva no
rėjo tik caro jtmgo nusikratyti, 
o šiaip ir ateity pasilikti Rusijos 
kampininke.

Tais sumetimais toje parodoje 
papustai parodytas Rusijos so
cialdemokratų partijos sudary
tas Vilniuje taip vadinamas “Se- 
vero-Zapadni komitet”. Norima 
parodos lankytojams įpiršti, kad 
Lietuvos sukilimo vadovybė pri
klausė šiam komitetui, o ne kam 
kitam.

v
Yra net padėta pora būk jo iš

leistų atsišaukimų, vienas į pi
liečius, o kitas į kareivius.

Yra ir garsusis Lietuvos so
cialdemokratų partijos centro 
komiteto išleistas 1905 atsišau
kimas “Vyrai už ginklų”. Pasa
kyta, kad tą atsišaukimą para
šė Vincas Kapsukas, bet nutylė
ta, kas jį išleido. x

Tuo atsišaukimu Lietuvos žmo 
nės buvo raginami išvyti iš Lie
tuvos rusus valdininkus, moky
tojus ir visą valdžią imti į savo 
rankas.

Yra visiems žinomas faktas, 
kad Rusijos socialdemokratų par 
tija savo veikimu bendrai, o ypač 
1905 m., Lietuvoj nepasirodė ir 
pasirodyti negalėjo, nes sukili
mo tikslai buvo skirtingi. Rusi
jos socialdemokratai buvo cen- 
tralistai, nedalomos Rusijoj ša
lininkai, o Lietuvos socialdemo
kratai reikalavo visos Rusijos 
vergiamoms tautoms teisės apsi
spręsti, sudaryti savas nepri
klausomas valstybes, jei jos to 
panorėtų. Lietuvos socialdemo
kratų partijos pagrindiniu šūkiu 
tada buvo: Lai gyvuoja Steigia
mas šeimas Vilniuje! Lai gy
vuoja neprigulminga Lietuva !

Dabar naujai pavergtoje Lie
tuvoje maskoliai iškiša mirusį 
Vincą Kapsuką ir jo vingiuotais 
darbais nori įrodyti priešinga, 
tai yra, jog lietuvių tauta nie
kad nenorėjo išsižadėti savo “vy
resniojo brolio, rusų didžiosios 
tautos” globos ir visuomet pri
pažino jos vyresnybę.

VALSTYBĖS SEKRETORIUS NUŠVIETĖ 
IKEI TIKRĄJA PADĖTĮ PO DERYBŲ

Apie Genevos konferenciją painformuos ir tautą
GETTYSBURG, Pa. — Valstybės sekretorius Dulles ketvir

tadienio vakarą jau buvo pas prezidentą Eisenhowerį laikinuose 
“baltuosiuose rūmuose”, jo ūky ir nupasakojo viešų bei slaptų 
derybų vaisius su Molotovu.

Sovietai “bijo” JAV
Jie vis dar kalba apie užpuolimą

OTTAWA. —^Lester Pearson, 
Kanados užsienio reikalų minis
teris, grįžęs iš kelionės po So
vietų Sąjungą, pasakojo, kad So
vietų vadai jam reiškė savo bai
mę dėl galimo JAV puolimo prieš 
Sovietų Sąjungą.

Jo, Pearsono, svarbiausias už
davinys ir buvęs apraminti Bul- 
ganiną, Chruščiovą ir Molotovą/ 
kad jiems nėra ko bijoti Vakarų 
puolimo. O1 kai Sovietai kalba 
apie Valkarų agresingumą, jie 
turi galvoj paprastai Jungtines 
Valstybes, aiškino Lester Pear
son. Sovietai tik tada įtikėsią 
Vakarų taikiais norais, kai šie 
išardys savo karinę sąjungą NA
TO.

Kas kita, Sovietams įtikinti 
Vakarų politikus, kad jie nesi
ruošia karui, Pearson grįžo įsiti
kinęs, kad Vakarams negresia 
karo pavojus iš Sovietų pusės. 
Chruščiovas yra keletą kartų iš
sireiškęs, kad Sovietai įsitikinę 
komunizmo triumfu visame pa
sauly, ir dar šiame šimtmety, ne- 
sigriebiant karo, nes karas ga
lėtų jų visas viltis paversti į nie
ką.

Peršovė Irano x 
premierą Ala

Užpuolė per laidotuves
TEHERANAS, Iranas. — Mos 

lemo fanatikas sunkiai su
žeidė Irano ministerį pirn^ninką 
Hussein Ala, 72 metų, kai jis bu
vo mošetėj, laidojant Mostafa 
Kašani (religinio vado, Mossa
degh diktatoriaus draugo Aya
tullah sūnų).

Ala perėmė vyriausybės vado
vavimą 1953 metais iš generolo 
Zahedi, kuris, karininkų pade
damas, nuvertė Mosadegh dikta
tūrą ir sudarė sąlygas grįžti iš 
užsienio pabėgusiam šahui Rėza 
Pahlevi.

Kanados katalikės 
jau leidžia skaityti 
Ernest Hemingway

Draudimu patraukia dėmesį
TORONTO, Ont. — Katalikų 

moterų lyga išbraukė iš savo juo
dojo sąrašo Ernest Hemingway 
knygas, kurios ligi šiol buvo lai
komas nepadoriomis ir katali
kams neskaitytinos.

Mrs. Kard Markle,„Toronto ar- 
kidiocezijos prezidentė, sako, kad 
katalikių lyga, skelbdama nepa
doriųjų knygų sąrašus, nori nuo 
jų apsaugoti paprastai tik jauni
mą. Bet dažnai išeina taip, kad 
nepadoriosios knygos per tai pa
sidaro daugiau skaitomis.

Katalikių lyga išbraukė iš 
draudžiamųjų knygų ir Heming
way romaną “To Have and Have 
Not”, kuriame aprašo romano 
“didvyrių” meilės santykių sce
nas, taip sakant, pačiais “vulga- 
riškiausiais”, gatviniais žodžiais.

Ernest Hemingway pereitais
J. Vlks metais laimėjo Nobelio premiją.

Prezidentą Eisenhowerį prieš 
tai apžiūrėjo gydytojai ir už
tikrino, kad jo sveikata pakan
kamai gera, nežiūrint, kad tą 
dieną jis priėmė prekybos sekre
torių Weeks ir keletą kitų vy
riausybės atstovų.
Visuomenė laukia pranlešimo

Prezidentas, gerai žinodamas 
plačiųjų sluoksnių susirūpinimą 
Genevos konefrencijos nepasise
kimu, paprašys sekretorių Dul
les padaryti platesnį pranešimą 
per televiziją į tautą. Tai numa
tyta penktadienio vakarą.

Vyriausybės sluoksniuose sten 
giamasi Genevos konferenciją pa 
vaizduoti ne tokią nesėkmingą, 
kaip kad atrodo iš spaudos at
stovų pranešimų Genevoj.

Pastebima, kad JAV ir kitos 
Vakarų valstybės, jei ir neišga- 
vo Sovietų pritarimo Vokietijai 
suvienyti, tai nepadarė ir jokių 
nuolaidų, kurios leistų vadinti 
konf erenci j ą pralaimė j imu.

Sakoma, kad ryšiai tarp ketu
rių didžiųjų, liko nenutrūkę ir 
kad galimybės derėtis nėra din
gusios. Visuomenei tačiau dau
giau rūpi susitarimo, ne derybų, 
galimybės.

Tremtas sultonas 
grįžo Į Maroką

---------------------------------- f 

Triumfališkas sutikimas
RABAT, Prancūzų Marokas. 

— Buvęs politinis tremtinys Ma
roko sultonas Mohammed Ben 
Youssef grįžo į sostą, triumfa- 
liškai sveikinant 130,000 maro
kiečių miniai.

Prancūzai ji pašalino 1953 me
tais, kada Paryžiaus vyriausybė 
vis dar tikėjosi išlaikyti Maro
ką senoj griežtoj valdžioj. Pra
ėjus 2 metams, politika pasikei
tė. Jie pargabeno iš Madaskaro 
salos ištremtąjį sultoną ir da
bar atgabeno į Maroką.

Ben Yourref užtikrino, kad jis 
sieks taikingo sugyvenimo su 
Prancūzija.

3 dienų riaušės 
Kipro saloje

Vyskupas su vėliava priešaky
NICOSIA, Kipro sala. — Grai

kų studentai mokiniai trečią die
ną iš eilės surengė aršias demon
stracijas prieš anglus, metė į 
juos akmenis, bombas, o šen bei 
ten panaudojo ir šautuvus.

Famagustos mieste buvo su
imti 130 riaušininkų, bet paskui 
paleisti. Paphos mieste 15 metų 
studentė gavo iš policijos su gu
mine lazda. Vietos ortodoksų 
vyskupas Laurentios po to per
ėmė iš merginos vėliavą, išžygia
vo priešaky studentų, kurie svai
dė toliau akmenis į policiją ir 
anglų kareivius. Kareiviai išplė
šė vėliavą ir iš vyskupo, bet jo 
neareštavo.

Reikėjo prisiųsti 13 sunkve
žimių su kareiviais, kad galėtų 
numalšinti įniršusį graikų jau
nimą.
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Prieš Šventes Didelių Nuolaidų Išpardavimas 
Turime išjudinti prekes: Baldus, Kaurus, Gyv. Kambario, Miegamojo 
Kambario, Valgomojo Kambario Setus; Matrasus, Springsus, Skrynias, 
Komodesr Lovas, Pečius, Gazinius Pečius, Skalbiamas Mašinas, saldy- 
tuvus, Televizijos Setus, Radijas, Hi-Fi Fonografus, Blanketus.

LENGVIAUSI IŠSIMOKĖJIMAI! * 
$169 4 gabalų miegamojo setas .........    $78.00
$189 2 gabalų parlor setas ..........  ...........- $98.00
$69 Hollywood lovos ................................................ '............ $38.00
$79 Sofa lovos .........       $38.00
$79 5 gabalų chrome dinette .............      $38.00
$39 Innerspring matrasai .......   —........... $18.00
$79 Chair Bed convertible ..............................   $39.00
$8 vertės stalui lempos ..............................   $4.00
200 9x12 kaurai ....................................................................... $59.00

ŠIMTAI KITŲ BALDŲ BARGENŲ 
3-jų kambarių baldų komplektas ........................................ $288.00

TELEVIZIJOS
Buvo Dabar 

21 colio Zenith TV ........................         $149
CBS Columbia console ............................   $250 $149
.General Electric nešiojamas TV .....       - ----- $ 89
General Electric console .........................................   $225 $165
Vartotų Televizijų setai .........v...................................... ....... $ 25
21 colio General Electric Televizija ...... — ----- $139
21 colio RCA Victor Televizija ......................................   $149
21 colio Raytheon Televizija  ..................................... ....... $ 89
21 colio Aircastle Televizija ........ .............. ............ . ....... $ 89
21 colio Televizijos kambinacija ................. »........   + $149

i CBS Columbia Televizija .......................................... ... —— $129
24 zcolių Consolette Televizija ..............       $129
17 cplių Console Televizija ...............................;....j..... . ....... $ 69
21 colio Admiral Televizija ........  '.........     $149

RADIJAI, PHONOGRAFAI, TAPE REKORDERIAI
Reg. Dabar 

Static-free A. M.-F. M. radio, 7 lepmų ......................... $ 49 $ 29
Maži Radijai .................... .................. ......................... . $ 19 $ 10
Su Laikrodžiu Radijai ........... ............... ......................... $ 29 $ 13
Philco trumpų bangų radijas—8 benų ......................... $200 $ 98
Automatinis Radio-Phonograph kombinacija ................ $ 54 $ 29
Elektriniai “Baby” Phonografai .......... ......................... $ 12 $ 6
Trijų greičių phonografas ................ ............................. $ 29 $ 15
Auto, trijų greičių phonografas ............................ ........ $ 49 $ 29
RCA Victor Radio ir Phonograph auto, kombinacija $ 99 $ 59
Hi-Fi automatinis phonografas ............,........................... $ 99 $ 59
Hi-Fi Console Auto. Phon.’-Radio kombinacija ............. - $300 $150
Zenith Radio-Phonograph auto. 3 greičių ..................... $129 $ 79
Radio-Phonograph console ................ ....... ,.... ................ $200 $ 98
Tape Recorder ............................... .............. ................... $ 99 $ 59
Tape Recorder, Recordio ............................................... $250 $145

PIANAI—AKORDEONAI
Naujas Gulbransen Spinet pianaą ........."...........     $498
130 basų piano akordeonas, naujas—19o6 m................... $300 $150
120 basų piano akordeonas ........... ......................... —— $ 69
Trombone .................................................................... . $149 $ 49

SIUVAMOS MAŠINOS 
Elektrinė console siuvama mašina ................................ $150 $ 69
Portable siuvamos mašinos  ............. ................ ..... $ 99 $ 49

Dykai dovanos visiems su kiekvienu pirkimu — 
"A Bird Cal! Flute" 

NUOLAIDOS! NUOLAIDOS! 
Sutaupyki! ant Geru Reikmenų: šaldytuvu, Freezeriu, Plovyklų 

ŠALDYTUVAI IR FREEZERIA1
Reg. Dabar

7 kubiškų pėdų Gen. Electric šaldytuvas ................. $226 $149
6 kubiškų pėdų Frigidaire ............... t.... ..............   $190 $144
8 kubiškų pėdų Admiral ....    $250 $159
8 kubiškų pėdų General Electric .   $255 $169

10 kubiškų pėdų Crosley 2 durų šaldytuvas .............. $499 • $288
11 kubiškų pėdų General Electric šaldytuvas ........   $399 $179
General Electric su Freezer Chest   ......................... $500 $300
General Electric Upright Fr., 10 kubiškų pėdų    $398 $298
16 kubiškų pėdų Upright Freezer .   $499 $279

SKALBYKLOS — LYGINTUVAI
General Electric automatinės skalbyklos ................ .... $300 $199
Wringer skalbyklos ....... ...i..i'.....i.......... ’........................... $149 $ 79
Lygintuvai (Ironers) su pastatymu, suolu .................. . $ 79 $ 29

DULKIŲ VALYTUVAI
Hoover Tank type šlavėjai ...................................................... $ 29
General Electric valytuvai ..................................... ...... $ 69 $ 49
Eureka Jet valytuvai ......  j.................................. ...... $ 99 $ 59

"Shag Rugs", "Hook Rugs", Skalbiami Vatiniai
"Tuffed" Kaurai — 50% nuolaida

Reg. Dabar 
27x36 dydžio, reguliariai .................................................. $ 4 $ 2
27x49 dydžio, reguliariai .................................................. $ 5 2.50

4x6 dydžio .................. ...... ............................................. $16 $ 8
9x12 dydžio ........    :.... ,.....  $32 $16
9x12 Axminster ............ .......... ............ ......................... $60 $29
9x12 Wilton .......................................................... .......... $99 $49

27 colių laiptam kaurai, vilnų, jardas ............... .'.......... $ 6 $ 3
Maži “oval” kaurai ................... ...................................... $ 2 $ 1
9x12 “bordered” linoleum  ..........  ...•.... $ 8 $ 4
Linoleum, perkant jardais ..............   32c. jardas ir aukš.

BLANKETAI — ANTKLODĖS
$ Reg. Dabar

Elektriniai blanketai ........................................................ $44 $18
Arctic Wool blanketai ........................  '..... ......... $ 9 $ 5
North Star Wool blanketai ...........'......      $18 $ 9
Vatiniai blanketai   ....... ............................................... $ 3 $ 1
Wool Filled antklodės ............................................... $12 $ 5

BRANGENYBĖS
Nepaprastas Dovanoms Duoti Rankinis 
Laikrodis Parduodamas už pusę kainos

Reg. Dabar
17 akm. moteriškas Gold-filled rank, laikrodis ............. $40 $19
17 akm. vyriškas Gold-filled rankinis laikrodis ............. $40 $19
Waterproof Anti-magnetic rankinis laikrodis .................. $19 $10
Su akmenimis kalendoriniai laikrodžiai ......   $39 $19
15 akmenų rankiniai laikrodžiai ...........   $30 $10
500 rankinių laikrodžių, 17 akm Gold-filled,
r waterproof, incablock movements ................................ $50 $13
23 akm. R. R. kišeniniai laikrodžiai  ...........  $45 $25
Delgard Railroad laikrodis  .......................................... — $ 7
Didelis pasirinkimas: Benrus, Bulovą, Elgin ir Longine laikrodžiu.
1 kar. deimantinis žiedas, 7 tikri deimantai, 

nepaprastos vertės ..............       $175
Deimantinis žiedas, 14 kar. aukso 1/20 kar.................... —— $22
Deimantinis žiedas, ’A kar ....................          $64
Bridal set, vėliausio stiliaus, White Gold, su dideliu

deimantu viduje ir 4 mėlynų-baltų deimantų susižie- 
davimui žiedas, 5 didelių baltų deimantų 
vestuvių žiedas ............:.........................................   $350 $175

Solid gold vyriški ir moteriški žiedai su akmenimis .... $10 $ 3
Pusė tuz. dailių, vėliausio stiliaus ir mados rankžiedžių $ 2 _ $ 1
Išpardavimas! Sutaupykite ant Karoliu! Rankžiedžių! Auskariy! Kai 

kurie Rhinestone trimuoti! Puikūs, dailiai suderinti! Naujausio stiliaus 
ir rudens krypties—mados! Vertės $2.00 iki S4.00, dabar ........... $1.00

PARKER FONTANINĖS PLUNKSNOS — $3.00 
EVERSHARP PLUNKSNOS — $2.00

Reg. Dabar 
Pen-Pencil-Ball Pen setai, dailiose gold filled dėžėse $12.00 $3.00 
Pen-Pencil-Ball Pen setai ......... ........................ ......... $ 4.00 $1.00
American Beauty 3 gab. gold plated komodės setai .... $12.00 $6.00 
6 gab. Green or Pink Dresser Sets, sudėti dailiose

“heart shaped” dėžėse ........................................... $15.00 $8.00
5 gab. Gold or Silver Dresser Set, su 3 gab. manikiuros 

setu, dailiai sudėti i velveto cameo dėžutes ...... $58.00 $29.00
Rogers 1847 Silverware, 50 gab. setas gražioj skrynioj $60.00 $35.00 , 
Community Silverware, 50 gab. setas, orig. skrynioje $58.00 $38.00 
50 gab. Rogers Bros. Silverware mahogany skrynioje $15.00
100 gab. Stainless Steel sidabruotas Silverware setas

skrynioje .......................     $19.00
24 gab. Stainless Silverware ....................................... $3.00

REKORDAI
10 Kalėdinių giesmių viename rekorde. L. P. 33, High Fidelity.

Ilgai grojantis, nedūžtantis. $2.00 vertės ............................ 75c.
18 klasiškų giesmių, 78 RPM, ant 3 rekordų ...........     75c.
10 ir 12 col. Classical, Standard, populiariški Victor ir

Columbia rekordai, išparduodami po 30c. kiekvienas.

JOS F BUDRIK, INC.
3241 SO. HALSTED STREET

ATDARA SEKMADIENI NUO 10—5 VAL. 
PIRMAD. IR KETVIRTAD. IKI 9:30 P. M. 

"P.J ... - .............................................................................. ' ...n  

Fordo planas pradėjo naują era
dargi pabrėžė, kad pagrindinis 
jų tikslas paspausti įmones, kad 
jos perdažnai neatleidinėtų dar
bininkų. Ne vieną darbdavį, pa
skaičius tokį planą, išpila šaltas 
prakaitas. Pavojus yra tame, 
kad didžiausios išlaidos kaip tik 
susidarys tais laikais, kada pa
jamos bus pačios mažiausios.

Ar tai reiškia, kad įmonės tu
rės išlyginti savo produkciją, 
kad nebūtų sezoninių pakilimų 
bei nukritimų ? Automobilių pra
monė beveik visuomet išleidžia 
daugiau mašinų pirmojoje metų 
pusėje, negu antrojoje. Vasaros 
metu fabrikų mašinos yra per
tvarkomos naujųjų modelių ga
mybai ir dalis darbininkų atlei
džiama. Darbo garantija darbi
ninkams vartotojams reikštų 
mažiau automobilių aukštesnes 
kainas.

Įmonių administracijas vargi
na mintis, kad gaudami -atlygi
nimą už nedarbo laiką, darbinin
kai perdaug nesisielos dėl atlei
dimų (dėl šios priežasties For
das ir dėjo daug pastangų, kad 
vietoj pilno atlyginimo būtų mo
kama 65% ar 60%). Unijoms 
kelia rūpesčio kita problema : ar 
plano pasėkoje įmonės nesistengs 
samdyti kaip galima mažiau nau
jų darbininkų? Ar įmonės nesi
stengs įsigyti kaip galima dau
giau mažesnio aptarnavimo rei
kalaujančių mašinų?

Šiuo metu Fordo planas tereiš
kia nedaug daugiau, negu pa
prastas atlyginimo pakėlimas. 
Pramonė jau nuo seniai visą lai- 
ieško būdų darbo jėgos išlaidų 
sumažinimui.

Prieš maždaug 40 metų sena
sis Henry Fordas įžengė pramo
nės istorijon, pakeldamas savo 
darbininkams minim alinį atlygi
nimą iki $5.00 dienai. Jaunasis 
Henry Fordas II dar tvirčiau 
įeina istorijon su savo naujuoju 
planu, pagal kurį ir nedirbantie
ji darbininkai bus atlyginami.

Principus mokėti darbininkui 
už jo nedirbamą laiką padėjo fe
deralinė valdžia, įsteigdama ne
darbo draudimą. Fordas priėmė 
šį principą ne tik kaipo valdžios, 
bet ir kaipo individualios įmonės 
įsipareigojimą.
Pagrindiniai Fordo 
Įsipareigojimai

Fordo darbininkui dabartiniu 
planu yra užtikrinta {vidutiniš
kai $52.00 savaitinės algos, gau
namos net 26 savaites, nežiūrint, 
ar jis dirba ar ne. Pagrindiniai 
Fordo įsipareigojimai su unija 
neseniai pasirašytoje sutartyje 
gali būti susumuojami į keletą 
žemiau paduodamų punktų:

Ford Motor Co. įsteigia fon
dą atleistiems darbininkams al
gų mokėjimo finansavimui.

Įmonė į šį fondą moka po 5 
centus nuo kiekvienos iš jos 
140,000 darbininkų išdirbtos va
landos.

Įnašai tęsis tol, kol fondas pa
sieks 55 mil.' dolerių sumą. Po to 
įmonė mokės tik tiek, kiek bus 
reikalinga palaikyti fondą šiame 
lygyje.

Sekančiais metais atleistas 
darbininkas jau turi teisę gauti 
atlyginimą iš šito fondo. Atly
ginimas yra priedas prie valdžios 
mokamos nedarbo draudimo 
kompensacijos.

Kad galėtų įsigyti teisę į šį 
atlyginimą, darbo metu darbi
ninkas uždirbs vadinamus “kre
ditus”, nuo kurių priklausys ir 
jo atlyginimo dydis. Pirmąją at
leidimo savaitę darbininkas ne
gaus nieko. Už sekančias 4 savai
tes — 65% savo neto algos, ku
rios dalis jam bus išmokama iš 
valdiškų nedarbo draudimo fon
dų, o likusieji iš Fordo fondo. 
Už sekančias 22 • savaites darbi
ninkas gauna 60% savo neto al
gos, sudarytos tuo pačiu būdu. 
Po 27 savaičių atlyginimo mokė
jimas baigsis.

Jeigu Fordo fondas išsisemtų, 
atleistiems darbininkams išmo
kėjimai būtų sustabdyti iki to 
laiko, kol fondas pasipildytų iš 
reguliaraus 5 centų į valandą 
mokesčio.
Kiti sutarties punktai

Pagal naująją sutartį darbi
ninkų atlyginimas pakeliamas 
20 centų į valandą pirmaisiais 
po sutarties įsigaliojimo metais, 
2’6.2 centus antraisiais ir 32.4 c. 
trečiaisiais metais.

Iš 20 centų pirmaisiais metais 
6.2 centai eina tiesioginiam va
landinio atlyginimo padidinimui, 
5 c. į nedarbo atlyginimo fondą, 
4.5 pensijų padidinimui, 1.2 c. 
sveikatos draudimui, 1.3 c. spe
cialistų darbininkų priedams, 
0.8 c. trigubam atlyginimui už 
darbą švenčių metu, 0.2 c. atos-1 
togų atlyginimui, 0.8 c. kitiems 
reikalams.

Antraisiais ir trečiaisiais me
tais visa lentelė pasilieka ta pati, 
tik tiesioginis valandinis atlygi
nimas pakeliamas' 12.4 cent, an
traisiais ir 18.6 trečiaisiais me
tais.

Tokiu būdu naujoji Fordo su
tartis aprūpina darbininką pra
gyvenimo pabrangimo priedu, 
ilgesnėmis atostogomis, dides
nėmis pensijomis, geresne medi
cinos pagalba, nekalbant 
apie užtikrintą atlyginimą 
darbo metu.

jau
ne-

Ar tikslai jau pasitekti?
Klausimas kyla ar ilgai unija jų darbininkų unijų vadai nau- 

pasitenkins šios sutarties,' kuri 
baigiasi po trijų metų sąlygo
mis. Derybų metu unijos tikslas 
buvo garantuoti atleistiems dar
bininkams pilną atlyginimą vi
sus metus (guaranteed annual 
wage). Pagal planą blogais lai
kais įmonės užsikrauna ant savo 
pečių dvigubus mokesčius: įna
šus į fondą ir algas atleistiems 
darbininkams. Unijos atstovai

Ar tai neveda į pramonės 
monopolius?

Labiausiai dėl Fordo plano su
sirūpino automobilių dalių ga
mintojai ir ekonomistai. Pirmie
siems atrodo, kad dabar didžio
sios automobilių 'įmonės pačios 
pradės gamintis visas reikalin
gas dalis, kad sezonų metu ne
reikėtų atleidinėti darbininkų.

Monopolio problema yra kiek 
gilesnė. Mažesnes automobilių 
gaminimo firmos gali neatlaikyti 
tokio didelio darbo jėgos kainos 
pakilimo ir būti priverstos pasi
traukti iš biznio.

Studebaker—Packard ir Ame
rican Motors turi Midelio vargo 
išspausti bent kiek pelno iš 1955 
metų gamybos, atliktos neužsi
krovus jokių naujų mokesčių. 
Kitose pramonės srityse taipgi 
yra daugelis firmų, stovinčių ant 
ribos.

Yra apskaičiuota, kiek Fordo 
planas būtų kainavęs kitoms 
įmonėms, jeigu jis būtų buvęs 
įvestas 1954 metais. General 
Motors,® vietoj $806 mil. pelno 
būtų tepadariusi $711.1 mil. 
Chrysler kompanija būtų vietoj 
$18.6 mil. pelno turėjusi $1.4 
mil. nuostolio, Studebaker—Pa
ckard vietoj $26.2 mil. nuostolio, 
būtų turėjusi $29.6' mik, Ameri
can Motors vietoj $11.1 mil. tu
rėto nuostolio, būtų^ turėjusi 
$13.2 mil.

'Naujieji taikiniai 1
Aišku, kad pirmiausia unijos 

vers Chrysler ir kitas automobi
lių gamybos įmones priimti pa
našias sutartis, kaip priėmė For
das. Ūkio mašinų įmonės jau yra 
unijų įspėtos, kad naująsias su
tartis sudarant Ford planas bus 
imamas pagrindan. Viena didelė 
žemės ūkio mašinų įmonė jau 
pradėjo derybas su unija.

Didžiosios elektros sunaudoji
mo Įrankių įmonės, kaip Gene
ral Electric ir Westinghouse, 
bus spaudžiamos priimti “garan
tuoto metinio atlyginimo”' prin
cipus. Geležinkelio reikmenų 
dirbtuvės irgi nujaučia, kad tri- 

jas sutartis sudarant reikalaus 
metinio atlyginimo užtikrinimo 
nedarbo metu. Plieno darbinin
kų unija nedviprasmiškai pasi
sakė reikalausianti 
lyginimo garantijų 
metais, pasibaigus 
nei sutarčiai.

Taigi ateinančių 
laikotarpyje numatomas didelis 
darbo jėgos pabrangimas, kuris,

metinio at
sekančiais 

jų dabarti-

poros metų

MM?

■’S'--:

UNITED FRESS-NAUJIENŲ Photo
Woolworth'o turtu paveldėtoja Barbara Hutton apsivedė šeštą 

kartą. Ceremonijos įvyko Versalyje, Prancūzijoje. Jos naujausias 
vyras yra vokiečiu teniso žvaigždė, baronas Gottfried von Kramm.

ekonomistų manymu, tiesiog 
stumte stums daugelį įmonių į 
automatizaciją.
Iš kur paipifi pinigų?

Kai kurios pramonės įmonės 
šitas naujas išlaidas bandys per
vesti vartotojams pakeltų kai
nų forma. Plieno gamintojai jau 
pareiškė, kad panašiu, atveju jie 
turėsią kelti plieno kainas, nes 
dabartinis pelnas esąs permažas 
net ir fabrikų praplėtimams ar 
pagerinimams apmokėti.

Laikui • bėgant situacija gali 
pasikeisti, nes su algų pakėlimu 
kyla ir vartotojų pajamos. De
damas pagrindas pirkimų padi
dėjimui, o, gal būt, ir mažai in
fliacijai.

Su laiku taipgi augs ir didžių
jų firmų fondai, sudaromi ga
rantuoto atlyginimo finansavi
mui. Fordo fondas, kaip jau mi
nėjome, sieks ^$55 mil. dolerių, 
General Motors fondas turės bū
ti daug didesnis. Vadinasi, nau
jasis Fordo planas turės įtakos 
ne tik paskirų įmonių ateities 
planavimui bei darbininkų nuo
taikoms ar moralei, bet ir visos 
tautos ekonomijai ir finansams.

Kur visa tai nuves, dar nėra 

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper
ka me valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai. iki vidudienio.

A V INGS Lls°nanCRANE

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS. . 
' f

AUTOMOBILIS 

’ » 

___ __ _____ __ __—____ ___________ _

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

I CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
I 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

I DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
I 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

| UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
Į 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

aišku, nes Fordo planas tėra tik 
naujos eros pramonėje pradžia.

—ata

Staigus oro pakitėjimas
Trečiadienį staigiai apsupo 

miestą šaltas smarkus vėjas. Dėl 
to ir temperatūra žymiai nukri
to. Ketvirtadienio rytą buvo 10 
laipsnių, o dieną numatyta 20, 
toliau naktį vėl 10. Toks pakitė
jimas labai staigus, jei atsiminti, 
kad antradienį turėjom dar 79.9. 
Vėjo smarkumas viesulingo po
būdžio Midway ir O’Hare aero
dromuose buvo pasiekęs 60 my
lių per valandą. Tai rekordinis. 
N. Lake Shore mašinų judėjimas 
buvo sulėtėjęs. Oro biuro pra
nešimu laukiama audros bei vie
sulo Michigan ežere.

Kitose vietose taip pat. Okla- 
homoj temperatūra nuo 77 nu
krito liki 16. Springfield, Mo., 
nuo 77 ligi 13. Pennsylvanijos 
srityje ir šiaurinėj New Yorko 
dalyje šaltos oro srovės atplūdo 
su liūtimis. Detroite vėjo smar
kumas pasiekė 50 mylių per va
landą. Ten yra ir aukų. Vienas 
užmuštas, keli sužeisti, du auto
mobiliai sudaužyti. •

Padėkime artimiesiems 
Lietuvoje

Plačiai pagarsėjusi Amerikos 
žemyne Pairta Gift Parcel Co. 
pavedė lietuviškai valyklai Pub
lic Cleaner atidaryti naują siun
tinių užsakymų skyrių į Lietuvą 
ir kitus SSSR užimtus kraštus.

Priimame žodžiu ir raštu pil
nai apmokėtus medžiagų, avaly
nės, maisto ir vaistų užsakymus 
ir garantuojame 100%. Dirbama 
kasdien valyklos darbo valan
domis.
PATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 West 26th Street 
Chicago 23, Ill.

CRawford 7-2126
(Skelb.)

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome i visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus. ,

GRADINSKAS
_____  J .1'

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontięr 6-1998

: ......... . ..................... '.........

į Turiu naują didelį sunkvežimį,
* specialius įrankius Ir apdraudas J 
>6930 So. Telman, Chicago 29,
> Tel. GRovehHI 6-7096 į

PERKRAUSTYMAS 
į : iš arti ir toli , 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite: 

tom

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Švieži Ramun ė s 
į žiedai, pusė įsivaro

T $1.25: ramumų ar-
FfT batą visada gerai

jyk gert- Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka^ 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S 00.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkia
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel : HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

■ 1 į
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“G.LUŠAS” SCENOJE tiek ir uošvės ragelius žentui 
Wilibaldui., Gal geriausiai ją nu-

DETROIT, Mich. — š. m. lap
kričio 12 d. DLOC vakare Det
roito Lietuvių Dramos Mėgėjų 
Sambūris pastatė Liudviko Pui
dos 5 veiksmų komediją “du
šas”. Komediją režisavo Z. Ar- 
lauskaitė-Mikšienė.

Komedijoje vaizduojama, kaip 
tolimi giminaičiai varžosi dėl mi
lijonieriaus dėdės palikimo. Trys 
pusbroliai dedasi vienas už kitą 
gudresni: inž. Gerhardas išra
do iš visur pakylantį lėktuvą, 
advokatas Kurtas turi sudaręs 
planus, kaip paimti ■ į savo ran
kas didelį banką, Wilibaldas sva
joja sukurti dideles poemas, tik... 
visiems trūksta mažo menknie
kio — pinigo, kurio dabar, visi 
susirinkę teisme, tikisi gauti iš 
dėdės palikimo. Prie jų prisi
jungia jų pusbrolis Justas, ku
ris neproteguoja nei į gudragal
vius, nei nesiveržia prie dėdės 
palikimo, o tik džiaugiasi, kad 
jo pusbroliai dabar galės tiek 
daug gero padaryti žmonijai. Jų 
kompaniją padidina pensijono 
savininkė širmerienė su savo 
dukterim Elze, kuri anot jos ma
mytės yra artimiausia mirusio 
dėdės giminaitė.

Visi jie atsiduria keblioje pa
dėtyje, kada teisėjas atplėšęs 
perskaito dėdės testamentą, ku
riuo jis visą savo turtą — $900,- 
000 palieka tam giminei, kuris 
įrodys, kad yra iš visų kvailiau
sias. Ir štai, tie patys gudragal
viai ir išradėjai daug negalvoda
mi pradeda Įrodinėti, kad kiek-7 
vienas iš jų yra ’kvailiausias pa
saulyje, kad tik jam atitektų 
tie pinigai. Sprendimas daromas 
giminių raštišku balsavimu, nuo 
kurio susilaiko tik Justas, nes 
jis nei pats nesijaučia esąs, nei 
kito nenori apšaukti kvailiu. Bal
savimo rezultatai — kiekvienas

Bet štai, gudrieji pusbroliai 
išvilioja iš jo visus pinigus, ku
riuos jis jiems pasirašydamas 
perleidžia, kad tik atsikratytų 
dėdės paniekos. Pusbroliai tuo
jau tuos pinigus paleidžia į apy
vartą ir du iš jų nesėkmingai pa
siperša amerikonei Doris. Teta 
sužinojusi, kad Justas pinigus 
užrašė savo pusbroliams, jį išme
ta iš savo namų, o dukterį ati
duoda poetui Wilibaldui. čia ma
mytė širmerienė greit parodo 
jam ir uošvienės ragučius, taip 
kad vargšas Wilibaldas neturi 
kada poemų kurti. Gerhardas 
greit sukonstru'ktuoja iš visur 
pakylantį lėktuvą, į kurį inves
tuoja visus savo pinigus, bet. . . 
maža klaida, lėktuvas sprogsta, 
drauge nusinešdamas visą jo ka
pitalą ir kone atimdamas jam 
gyvybę. Advokatas Kurtas už
valdo banką, kuriame dirba jo 
geradaris Justas ir vietoj to, kad 
paaukštinti jį tarnyboje, visai 
išmeta iš - darbo, norėdamas pa
rodyti savo objektyvumą.

Kur dabar yra Justas neLvie
nas iš pusbrolių nežino, bet bū
dami netikri, ar jiems pinigai 
perleisti teisėtai, nutaria jį kaip 
nors surasti, įtikinti gydytoją, 
kad jis yra beprotis ir patalpin
ti į beprotnamį. Jiems tas pla
nas sekasi, nes štai nuvargęs 
Justas pats ateina į jų namus, 
ieškodamas prieglaudos. Jie pasi
kviečia gydytoją Thilenį ir iš
leidžia 'kartu su juo, sakydami, 
kad jis bus jo sekretorium. Jo 
kvailybės raštiškam įrodymui 
jie įteikia gydytojui Justo die
noraštį,, kurį jis jiems patikėjo 
saugoti.

Amerikietė Doris, pripuolamai 
sužinojusi kur atsidūrė Justas, 
jį užjaučia, neapkęsdama jo 
niekšų pusbrolių. Ji ateina Jus-

sakė viena susijaudinusi žiūro
vė — sena Amerikos lietuvė — 
savo nuoširdų pasitenkinimą 
garsiai išreikšdama šiais žo
džiais : “Ši boba vaidina perfect”.

Mamytės dukrelę Elzę vaidino 
Danutė Bacevičiūtė, sukurdama 
gražų vėjavaikiškos mergaitės 
tipą, gyvenančios mamytes pro
tu ir būdama padori ir kukli tik 
tol, kol mamytės akys mato. 
Joms nukrypus, anot Elzės “Nė
ra čia ko gaišti laiko”.

Sunkiausią Justo rolę teko iš
vežti Algirdui Pesiui, kuris ją 
atliko pasigėrėtinai, tartum jis 
tai rolei hutų užgimęs. Nuošir
dus tonas, naivumas, aiški dikci
ja, gerai išmokti ir ilgiausi dialo
gai darė jį, kaip ir autorius norė
jo, ne tik pajuokos, bet ir pagar
bos objektu.

Gudragalvius niekšus vaidino: 
advokatą Kurtą — Vincas Žeber- 
tavičius, poetą Wilibaldą—Alek
sandras Gubilas ir inž. Gerhardą 
— Stasys Geldauskas. Čia jš viso 
tenka pabrėžti, kad režisorė la
bai vykusiai paskirstė pareigas. 
Ji prieš smulkios sudėties, švel
naus balso Algirdą Pesį pastatė 
tris stambaus sudėjimo artistus. 
Visų jų vaidyba puiki. Vincas 
žebertavičius ypač imponavo sa
vo tonu. Jis mokėjo ir į ausį taip 
“šnibždėti”, kad visi puikiausiai 
suprato net salės gale stovėdami. 
Aleksandras Gubilas tiek įsigy
vendavo į savo rolę ir kartais 
taip jausmingai kalbėjo Elzei, 
jog atrodė, kad jis ne scenoj, 
bet gyvenime ją turi. Stasiui 
Geldauskui suprojektuoti visur 
pakylantį lėktuvą pavyko. Pa
vyko jam pernešti ir širdies 
skausmą tą lėktuvą sudaužius, 
bet visvien pasilikti niekšu.

Dar prie pagrindinių rolių rei
kia laikyti ir Birutės Rackaitės

Didysis St Anthony taupymo bendrovės 
atidarymas

SVEČIAI GAUNA VERTINGŲ IR KASDIENINIAM 
GYVENIMUI NAUDINGŲ DOVANŲ

St. Anthony Savings & Loan 
Association,- esančios 1447 So. 
49th Court, Cicero, Illinois, di
dysis atidarymas sukėlė susi
domėjimo apylinkės gyventojų 
tarpe ir sutraukė daug svečių.

Šios taup. b-vės vadovybė, 
naujai atremontavusi ir žymiai 
padidinusi ofiso patalpas, nu
tarė apdovanoti naujai atsi
lankiusius svečius praktiško
mis dovanomis. Ji parinko to
kias dovanas, kurios naudin
gos ir reikalingos kasdieninia-

JUOZAS GRIBAUSKAS 
St. Anthony taupymo 
bendrovės sekretorius

balsavo už save, todėl niekam 
negavus daugumos, teisėjas, pa
gal testamento autoriaus norą, 
atplėšia dar vieną voką, kuria
me pasakyta, kad visas turtas 
yra paliekamas Justui — jo nuo
mone kvailiausiam iš savo gimi
nės. Nusimena pusbroliai, nusi
mena širmerienė su dukterim, 
bet daugiausiai nusimena Justas, 
kad jį dėdė net mirdamas taip 
paniekino.

Gudrioji mamytė širmerienė 
dabar prie tų pinigų eina kitu 
keliu. Ji pakviečia Justą pas sa
ve gyventi, nors jo prieš tai la
bai nemėgo.

Ji moko Elzę, kaip ji turi jam 
susukti galvą, nes jai negaila 
už pinigus atiduoti ir savo duk
terį. Tame pačiame pensijone 
Justas susipažįsta su amerikie
te Doris, kuri nepasitiki nei vie
nu vyru ir galvoja, kad visi žmo
nės yra materialistai ir jai per
šasi tik norėdami gauti jos pi
nigus. Jai Justas visai nesupran
tamas. Pradžioje Justui gyveni
mas pas tetą šlrmerienę gana 
jaukus, teta ir jos duktė pakar
totinai pabrėžia, kad pinigai jų 
visai nedomina.

tą aplankyti beprotnamyje. Čia 
ji išsikalba su daktaru Thileniu, 
kuris jau buvo perskaitęs Justo 
dienoraštį. Jis jai pasako, kad 
tame dienoraštyje Justas išreiš
kia meilę kažkokiai Doris. Grei
tai Doris susitinka su Justu, ati
daro jam akis, pasakydama kur 
jis dabar randasi, pasiperša jam 
ir nutaria vesti. Tą pareiškia 
daktarui Thileniui ir atėjusiems 
pusbroliams, kurie net akis pa
stato, tačiau ir čia įmato Justo 
niekšybę, sakydami, kad jis ir 
to dėdės palikimo išsižadėjo, kad 
tuo būdu gautų dar daugiau pi
nigų turinčią Doris.

Taigi visoje komedijoje yra 
priešpastatomi materializmas 
prieš nuo žemės atitrukusį idea
lizmą, suktumas prieš visišką 
pasitikėjimą. Veikalas yra tik
rai stiprus, iššaukiąs daug juo
ko, bet drauge ir gilaus susimąs
tymo. žvilgtelėkime žiūrovo aki
mis, kaip artistai visa tai perda
vė.

širmerienę labai gerai pavaiz
davo pati režisorė Z. Arlauskai- 
tė-Mikšienė, parodydama tiek 
mamytes saldų liežuvėlį, norėda
ma dukterei iškovoti palikimą,

'žavingai atliktą.koketės, bet pro
tu, o ne jausmais gyvenančios 
amerikietės Doris tipą. Puikius 
ir ištaigingus, šiai rolei labai tin- 
kaničus rūbus ji turėjo ir ne 
vieną kartą, jai išeinant į sceną, 
pasigirsdavo gilūs atodūsiai: 
“Oh”

Kitos rolės, kurias vaidino Ire
na Laurinavičiūtė — Doris paly
dovė, Leopoldas Heiningas — Dr. 
Thilenis, Steponas IljaseviČius 
— apygardos teisėjas, Petras 
Deveikis — teismo sekretorius 
ir Irena Šulcaitė — tarnaitė bu
vo atliktos, ypač trys pirmosios, 
preciziškai. Daktaras, teisėjas 
ir palydovė buvo taip, išryškinti, 
kad ne vienas buvo pasiryžęs lip
ti į sceną pagydyti savo reuma
tizmą arba išspręsti savo bylą su 
Detroito Lietuvių Namams Sta
tyti Komisija, kuo greičiau pa
sižadėdamas pirkti akcijas, nes 
-su tokiu teisėju nėra juoko.

Baigiant tektų pasakyti, kad 
Detroito lietuvių scena taip pui
kiai pastatyto ir tokio puikaus 
veikalo dar nematė. Atrodė, kad 
scenoje vyksta ne vaidyba, bet 
verda pats gyvenimas. Tai drįs
tu sakyti, nors mes jau turėjo
me pas save ir Chicagos profe
sionalus ir Cleveland© mėgėjus, 
kur neužilgo atsidurs ir mūsų 
“Glušas”. Tikiu, kad ir čikagie- 
čiai bei clevelandiečiai su tuo su
tiks.

šiuo savo dideliu darbu, kur 
kiekvienas artistas repeticijoms 
paaukojo virš 300 vąk, Detroito 
Lietuvių Dramos Mėgėjų Sam
būris prisidėjo prie Lietuvos va
davimo, nes visos pajamos, ku
rias gauna Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centras, eina Lie
tuvos laisvinimo reikalams.

Publika irgi parodė didelį pri
tarimą, nes šioje salėje paskuti
nių 5 metų laikotarpyje niekad 
tiek žiūrovų nebuvo ir visi skirs
tėsi patenkinti, nors daugeliui 
per visą programą teko stovėti. 
Detroitas tikrai gali didžiuotis 
turėdamas tokį puikų sambūrį.

V. Kutkus

Svečiai, kurie užeina šiaip 
sau, tik pasižiūrėti padarytų 
pakaitų, pavaišinami karšta 
aromatiška kava bei pyragai
čiais. Atvykusius aptarnauja 
gražios ir mandagios b-vės 
tarnautojos.

Kiekvienas svečias, norįs 
daugiau žinių patirti apie šią 
b-vę, gauna visas informacijas. 
Priedo dar jam pridedamas 
naujas 1956 metų sieninis ka
lendorius. Kalendoriai yra iš
puošti meniniais paveikslais ir j 
nurodytos visos svarbesnės 
dienos.

Kas nutaria atidaryti naują 
sąskaitą St. Anthony b-vėje, 

' tas gauna šios b-vės raktą, šis 
simboliškas raktas svečiui pa
sako, kad nuo atsilankymo 
dienos jam yra atdaros St. An
thony b-vės durys, kad jis 
tampa b-vės nariu-bendradar- 
biu.

Be to, rakte yra geras ter
mometras. šis prietaisas yra 
reikalingas kiekviename na
me. Ypatingai dabar, kada ar
tėja žiemos šalčiai, termomet
ras yra būtinas. Be jo negali
ma apsieiti, jeigu šeimoj yra 
vaikų arba vyresnio amžiaus 
žmonių. Vaikams ir senukams 
temperatūros pakaitos neša 
slogas ir kitas ligas. Termo
metras parodo kambario tem
peratūrą ir pasako, kas reikia 
daryti, kad apsaugotum šei
mos narius.

Be to, St. Anthony b-vėj ga
lima atidaryti vadinamąją 
“Christmas Club” taupymo 
sąskaitą. Kas šią sąskaitą ati
daro, tas gauna dėžę puikių 
kalėdinių atvirukų veltui. Kie
kvienam Žiemos švenčių metu 
tenka sveikinti artimuosius, to
dėl dėžė artistiškų atvirukų 
visuomet yra naudinga.

Netenka stebėtis, kad ši b-vė 
didžiojo atidarymo metu susi
laukė tokio gausaus lankyto
jų skaičiaus.

Jūsų 'korespondentas užklau
sė p. Juozą Gribauską, gabų ir 
išmaningą b-vės sekretorių, 
kas vertė b-vę daryti tokį di
delį remontą.

— Vietos stoka, —- trumpai 
atsakė p. Gribauskas. — Pas
kutiniais metais b-vė smarkiai 
padidėjo. Žmonės atidarė dau
giau sąskaitų, mes teikiam di
desnius patarnavimus. Finan
sinių reikalų yrą įvairių. Sena

me ofise nei žmonės gerai jau
tėsi, nei mes galėjom laisvai 
ir našiai dirbti. Kada žmonės 
yra susigrūdę, kada tarnauto
jai vienas kitam kliudo, tai 
darbas nespartus. Mums rūpi 
galimai geriau ir greičiau pa
tarnauti laiko neturintiems sa
vo klientams.

Tenka pasakyti, kad St. An
thony b-vės name pakaitos yra 
didelės. Moderniškai pertvar
kytas ofisas. Įrengti kambariai 
tarnautojams, sustiprinta ap
sauga, visur įdėta daugiau sko
nio, baldai ir įrankiai sumo
derninti.

Įėjus į b-vės namą, kairėje 
yra gražiai įrengti langeliai 
santaupoms padėti ir kitiems 
finansiniems reikalams atlikti. 
Tarnautojos atskirtos storu ne
peršaunamu stiklu, o apačioj 
yra plieno plokštės. Vagiliai 
negalės prie pinigų prieiti. 
Kambario gale yra didelis se
kretoriaus Gribausko stalas. 
Greta yra kambarėliai sekre
toriams ir patarėjams. Namo 
gale yra kambarys direktorių 
posėdžiams. Yra kambariukų, 
kuriuose aptariami ir baigia
mi paskolų reikalai. Už durų 
yra įrengti seifai (vaults),'ku
riuose žmonės gali laikyt bran
genybes ir vertingesnius doku
mentus. Seifė kainos yra įvai
raus dydžio. Vienieriems me
tams seifelį galima išnuomoti 
ir už tris dolerius. Didesnieji, 
aišku, yra brangesni.

Saugumas St. Anthony b-vėj 
yra didelis. Seifai yra apsau
goti, jie yra nesudegami. Be 
to, b-vės vadovybė ėmėsi visų 
apsaugos priemonių nuo vagi
lių ar kitokių užpuolikų.

Reikia pasakyti, kad remon
to darbai padarytį praktiškai, 
moderniškai ir skoningai. Kai 
kurie mūro namai veikia sle
giančiai, tuo tarpu St. Antho
ny b-vės vidus yra nepapras
tai jaukus. B-vė papuošta gėlė
mis ir puikiais paveikslais. 
Paveikslai piešti lietuvių daili
ninkų. Kitos sienų puošmenos 
yra paprastos, bet jos gražiai

susiderina su ofisų nuotaiką.
Visi į didįjį atidarymą atė

jusieji linki St. Anthony b-vei 
pasekmingai stiprėti ir augti 
naujai atremontuotoje ir padi
dintoje įstaigoje.

Jūsų korespondentas

AR TURITE 
TRUPUTI 
KONJAKO 

PO RANKA?

krautuvėje šiandien.

Dabar itin lengva turėti namuose 
truputi konjako. Štai pats geriau
sias.. . ? naujame ★ ★ ★ Hennessy 
Small Flask. Nupirkite Small 
Flask savo

84 PROOF

OTpOfM*.

Pagal įstatymą, Tik
ras Konjakas gami
namas iš vynuogių 
užaugintu Prancūzijo
je, Charente provinci
joje. Jokia kita bran
dy nėra konjakas.

HENNESSY
THE WORLD'S PREFERRED
COGNAC BRANDY
Schieffelin & Co., New York

LDflinfl.’ 
UlTCLCVISIOn 
FfiRDAVIMAS-TAISYMAS,

DAnube 6-6887

3I30S.HALSTED

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882 

.... i n ....Z

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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VELTUI
“The key to good fortune”

00

THE KEY TO 
SECURITY 

With 

ST. ANTHONY 
SAVINGS and 
LOAN ASS'N. 

1447 S. 49th Čt.
Cicero 50. Ill

M
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Grand Opening
*6>

Kviečiame visus be išimties atsilankyti ir apžiū
rėti naujai atremontuotas patalpas ... pradedant 
lapkričio 1-ma ir baigiant lapkričio 30-ta diena. 
Kiekvienas atsilankęs bus pavaišintas kava ir 
pyragaičiais ir veltui gaus 1956 metų kalendorių.

VELTUI DOVANELES TAUPYTOJAMS,
... kurie padės į savo sąskaitą $50.00 ir daugiau, 
arba atidarys naują sąskaitą su minėta suma, 
veltui gaus gražų, menišką termometrą.

. z. atidarę naują “1956 Christmas Club” — Kalė
dų sąskaitą, gaus dėžę kalėdinių atviručių!

KVIEČIAME IR LAUKIAME VISU, 
DURYS SVETINGAI ATIDARYTOS

INSURED. SAVINGS

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court, Cicero 50, III.
Telefonai: TOwnhall 3-8131 ir 8132

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas
RAŠTINĖS VALANDOS:

Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro; pirmadieniais iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais iki 1 vai. po pietų.
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Ženevos Konferencijai Pasibaigus
Po trijų savaičių konferavimo Ženevoje, vadinamųjų 

Keturių Didžiųjų užsienio rejkalų ministerial sugrįžo na
mo. Sugrįžo jie, taip sakant, tuščiomis rankomis: nė 
vienu svarbesniu klausimu nesusitarę. Dingo iliuzijos, 
išsiblaškė viltys,' kurias pagimdė Keturių Didžiųjų vir
šūnių konferencija, įvykusi šią vasarą toj pat Ženevoje. 
Faktiškai toji viršūnių konferencija nieko konkretaus 
nenutarė ir todėl vargu buvo pagrindo manyti, kad, san
tykiuose tarp Vakarų ir Rytų įvyko koks tai nepapras
tas lūžis, kuris gali privesti prie išlyginimo visų nesusi
pratimų bei vadinamojo draugiško sambūvio (koegzis
tavimo).

Vadinamoji viršūnių konferencija skyrėsi nuo kitų 
konferencijų šu Sovietais tik tuo, kad ji praėjo “labai 
geroje nuotaikoje”. Nebuvo pasigailėta vieni antriems 
komplimentų. Sovietų vadų veidai dažnai šypsojosi. Ir 
štai tos Šypsenos pas daugelį sukėlė vilčių, kad Sovietai 
pakeitė savo politiką ir yra tikrai pasiryžę su Vakarais 
susiprasti.

Per kelis mėnesius tos “viršūnių” konferencijos sukel
tos viltys buvo akstinamos. Labiausiai Amerikoje. Tarp 
Sovietų Rusijos ir Amerikos tuoj buvo susitarta apsimai
nyti delegacijomis: amerikiečiai vyko į Rusiją, o sovie
tų žemės ūkio, statybininkų ir žurnalistų delegacijos lan
kėsi JAV. Toje pat Ženevoje įvyko įvairių kraštų moks
lininkų suvažiavimas, kuriame buvo pasikeista žiniomis 
apie panaudojimą branduolinės energijos pramonės tiks
lams. Suvažiavime pirmą kartą dalyvavo ir Sovietų moks
lininkai, kurie teikėsi, kaip sakoma, net kortas atideng
ti: pasidalinti su kitų kraštų mokslininkais savo žinio
mis ryšium su branduoline energija.

Visa tai buvoz vadinama “Ženevos dvasia”, kuri paga
liau turėjo įgyvendinti pasauly taiką ir ramybę. Bet štai 
dabar įvykusioje Keturių Didžiųjų užsienio ministerių 
konferencijoje toji “dvasia” buvo tiek pažeista, kad iš 
jos nieko nebeliko. Sovietų Rusija ir vėl pasirodė savo 
tikrojoje šviesoje, būtent, kad ji yra pasiryžusi nepaleis
ti nieko, kar į jos nagus pateko. Ne tik nepaleisti to, 
ką jau turi, bet grobti dar daugiau, žodžiu, jai rūpi ne 
taikos įgyvendinimas pasauly, bet jo pavergimas ir su- 
komunistinimas. *

Didžiausia
Kalėdų žvaigždė

Michigan av. ir Chicagos kryž- 
gatvy, 8 blokai į šiaurę, ant 14 
aukštų Palmolive pastato, kur 
Water Tower, įrengta 16 pėdų 
dydžio Kalėdų žvaigždė. Vaka
rais jau ji uždegama. Įspūdin
gas vaizdas.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams $9.00 
Pusei metų.. ............. ............. $5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams .... ..............................  $11.00
Pusei metų _$5.50
Trims mėnesiams  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pajamų mokesčio 
apyskaitos

Pajamų mokesčio apyskaitų 
blankai bei formos už 1955 m. 
bus siuntinėjamos vėliau, būtęnt 
nuo gruodžio 27 d. ligi sausio 10 
d. Tatai daroma dėl to, kad paš
tas prieš Kalėdas apkrautas spe
cialia siunta.

★
SIZIFO DARBAS

Graikų mitologijoje pasako
jama apie Sizifų (Sisypus), 
kuris buvo pasmerktas risti į 
kalną didelį akmenį. Kai Sizi
fas beveik' pasiekdavo kalno 
viršūnę, tai akmuo nusirisda
vo žemyn. Ir tai buvo nesibai
giantis darbas: vos spėdavo 
Sizifas su akmeniu prie kalno 
viršūnės prisiartinti, kaip ak
muo ir vėl žemyn nusirisdavo. 
O tai reikšdavo, kad reikia iš 
naujo darbas pradėti.

Tą Sizifo darbą primena ir 
įvairios konferencijos su So
vietų Rusija. Kiek tų konfe
rencijų jau įvyko, o jų rezul
tatai lyginasi beveik nuliui. 
Ypač nesėkmingos buvo tos 
konferencijos, kurių tikslas 
buvo konkrečiai susitarti dėl 
šaltojo karo likvidavimo. Va
dinasi, pašalinti tas priežastis, 
kurios kelia nepasitikėjimą 
vieni antrais.

Perry Laukhuff, ilgametis 
JAV diplomatas, kuriam teko 
daug kartų su Sovietais vesti 
įvairios rūšies derybas ir pasi
tarimus, yra įsitikinęs, kad 
bent šiuo tarpu nėra įmanoma 
Vakarams su Rytais susiprasti. 
Prieš kelis mėnesius, kai buvo 
planuojama Keturių Didžiųjų 
viršūnių konferencija Ženevoj, 
jis parašė straipsnį, kurį iš
spausdino Harper’s žurnalas. 
Tame straipsny jis pabrėžė, 
kad viršūnių konferencija jo
kių teigiamų rezultatų neduos. 
Ir štai dėl ko: konferencijos 
paprastai yra laikomos tam, 
kad būtų galima koks svarbes
nis klausimas, išspręsti ir pri
eiti prie susitarimo. Makvai 
nerūpi susitarti. Pagaliau ir 
susitarimai jos neįpareigoja: 
ji laikosi tik tų susitarimų, 
kurie jai yra naudingi.

Reikia neužmiršt, sako Lauk
huff, kad komunistai yra prie
šingi visoms kitoms valdžios.

O

sistemoms, kurias jie yra pasi
ryžę sunaikinti net jėgą pa
naudodami.

Bet jeigu su Maskva neįma
noma susitarti, tai ar verta iš 
viso su ja tartis? Vadinasi, ar 
verta dirbti tas Sizifo darbas, 
kurisi jokių rezultatų neduo
da? /

Laukhuff mano, kad su So
vietais konferencijos negali 
būti nutrauktos. Jos turi būti 
tęsiamos. Tačiau jos turi būti 
vedamos taip, kad nesusidary
tų įspūdis, jog Sovietai tikrai 
nori taikos ir susitarimo, bet 
kelią tam pastoja visokie šiau
rės Atlanto paktai bei Vakarų 
Europos gynybos sąjungos.

Sovietai konferencijas n am 
doja propagandai. Demokrati
nės valstybės irgi privalo tuo 
pačiu atsilyginti. Ir ne tik at-

Dienų skeveldros
Prisipažįstu, kad

Kai ana žinia, via Maskvą 
gauta, pasiekė Vakarus, iš at
minties, lyg iš rudens rūko, 
niro-ryškėjo, panėšėjo ir akis 
akin atsirėmė vieno klasės 
draugo veidas. Taip, tai jis. 
Gana aukštas. Petingas. Tam
siaplaukis. Lėtas. Pokštus mėg
stantis, bet pats nepokštaujan
tis. Santūrus. Pagalbus ir pa
slaugus iš visos širdies. Mokė
si labai gerai, ypač tvirtas ma
tematikoje ir lotynų kalboje. 
Logikoj ir psichologijoj plū
duriavo lyg antelė tarp vande
nų. Mokytojai ir klasė mėgo 
ir gerbė. Po matūros (brandos 
atestatui gauti egzaminų) ke
liai išsiskyrė. Ir niekas iš drau
gų nenustebo, kai’ rudenį :iš
girsta, kad Julius Steponavi
čius nuėjo į Vilniaus kunigų 
seminariją. Beje, kartas* nuo 
karto pasirodydavo ir Stepono 
Batoro universiteto centriniuo
se rūmuose, kur, be kitų, vyk
davo ir teologijos-filosofijos 
paskaitos. ’

Jei žinojai, ko tylėjai?! — 
gal kas piktai pamanys. Ogi 
laukiau, kol atsilieps jo —da
bartinio Vilniaus vyskupo — 
konfratnai Vakaruos ar kiti 
jam ar jo pasaulėžiūrai arti
mesnieji. Ir, anot Kudirkos, 
daug vandens į Baltijos jūras 
nutekėjo, tačiau niekas ligi 
šiol neprakalbėjo. Tai, štai, 
ant tuščio žinių biržos stalo 
metu savo trigrašį. Lyg pasvei
kinimas, ak, “iš užsienio”, apie 
kurį tada, kai prieš beveik 25 
metus buvo ištvinusi Neris ir 
apskritai krykštaujantis pava
saris, ir pagalvoti nepagalvo
jau, kaip, nėra abejojimo, ir 
jis nepagalvojo apie Anno Do
mini 1955 teksiančias sunkias 
ir atsakingas, nesgi bolševikų 
okupacijos srauty, pareigas.

Baigęs seminariją ir gavęs 
teologijos magistro laipsnį ne
pasiliko pačiame Vilniuje (bu
vo siūlyta vikaru į Visų Šven
tųjų ar šv. Stepono bažnyčią, 
arba kapelionu į N. Vilnią), 
pasuko į provinciją. Paskutinį 
kartą teko susitikti Daugėliš
kyje. Pravežamo * atolo ir avi
žų pribarstytoje bažnytkaimio 
tylioje gatvėje stabterėjome ir 
pasikeitėme žodžiu kitu. Buvo 
tvankus vidudienis. Jis skubė
jo pas ligonį Seniškio link,aš- 
gi į eglyno pavėsį, Degutiškės 
pusėn. Respublikai atgavus Vil
nių ir dalį Vilniaus krašto, 
kun. J. Steponavičius perėmė 
tarp girių ir ežerų stūgsančią 
Palūšės parapiją. Tai jis 1940. 
5.26 pašventino įgarsėjusį Mei- 

silyginti, bet numaskuoti Mas
kvą: kiekviena progą priminti 
jai jos plėšikiškus darbus bei 
kitų valstybių pavergimą.

Nuodai ir nuodytojai
Raganavimas ir nuodų varto

jimas buvo gana aktualūs daly
kai jau žilos senovės laikais. Sa
mariečiai turėjo šios srities dei-, 
vę Gulą, ..vadinamą “žiauriąja 
deive”, net 4500 metais prieš Kr. 
Mitologija mus supažindina ir 
su kitų deivių vardais, kaip Me
dėja, Circėja, Hekata. Pastara
jai priskiriamas raganavimo ir 
nuodingų augąlų atradimas. Jos 
aukštomis mūro sienomis aptver
ti sodai, su juodmedžio durimis 
buvo ne vieno senovės poeto 
įkvėpimo šaltinis. Charakterin
ga yra tai, kad tiek raganavimas, 
tiek nuodų vartojimas jau nuo 
senų laikų visada siejamas su 
gražiąja lytimi.

Tamsiaisiais viduramžiais Ita
lija buvo veikliausias kraštas 
nuodų vartojime. Kiek , žinoma, 
itąlai buvo pirmieji vaistų išban
dymui pradėję naudoti gyvulius. 
Yra dokumentų, rodančių, kad 
net nuteistieji kaliniai Italijoj 
buvo naudojami tam pačiam 
tikslui.
Nuodingieji augalai

Daugiausia legendų ir prieta
rų apie save sutelkęs nuodingas 
augalas yra lotyniškai vadina
mas “mandragora officinalis”. 
Babiloniečiams mandragora jau 
buvo žinoma prieš daugiau kaip 
tris tūkstančius metų. Šios žo
lės vardas yra įamžintas Šeks
pyro veikaluose. Kalbama, jog 
ir Kristui ant kryžiaus buvo 
duotas mandragoros sulčių miši
nys, kad sutrumpintų paskuti
nes agonijas. Kleopatra irgi mal
davusi, kad jai duotų mandrago
ros vyno, kuris užmigdytų ją lai
kotarpiui, kada jos mylimasis 
Antonijus bus nuo jos atskirtas.

Opiumo vartojimas užtinka
mas istorijoj apie 1500 metų pr. 
Kr. Jau ir Trojos Helena varto
jusi opiumą nuoboduliui ir rū
pesčiams pašalinti. Manoma, kad 
arabai supažindino su opiumu ki
nus ir indus.

Narcizai, šepronai, net ir gra
žuolės kvapniosios konvalijos 
jau seniai buvo žinomi kaipo ga
na nuodingi augalai. • ■ i
Truputis istorijos

Tarp devinto ir penkiolikto 
šimtmečio, kaip kad galima su
sidaryti įspūdį iš išlikusių rank
raščių, nuodų gamybos menas 
gyveno savo žydėjimo laikotar
pį. “Nuodų knyga”, parašyta 
Santes de Ardoynis 1424 metais,

vyskupą pažįstu

ronių kaimo kryžių, kurį len
kai žandarai naktį pagrobė ir 
paskandino, o lietuviai žvejai 
susekė, iš vandens ištraukė ir 
11 metų slapstė, ir išslapstė.

O gal tai ne anas — iš Vy-I 
tauto Didžiojo gimnazijos —■ 
Steponavičius?! Sunku galvą 
guldyti, bet visi duomens, ypač 
lenkų spaudoj paduoti, patvir
tina manąjį teigimą. Žinią apie 
konsekraciją mūsų spauda 
įvairiaip dėstė ir klostė. Kai 
kurie laikraščiai iš principo 
nusprendė, kad tai koks gudas 
būsiąs. Lenkas, — taigčiojo 
vienas savaitraštis. Žinoma, 
kai lik kas neaišku ar neaiš
kioj šviesoj — kitatautis, bet 
ne' lietuvis. Ar čia perdėtas 
patriotizmas ar nesugebėjimas 
surizgusį mazgą atrišti, — sun
ku ir bereikalinga šiuo atveju 
spręsti.

Kai Romos oficiozas prane
šė, jog popiežius į tuščią Vil
niaus vyskupų sostą, andai 
prieš beveik 10 metų, paskyrė 
Lenkijoj gyvenantį lenką kun. 
Suszynskį, kai kurie mūsų 
laikraščiai arba nutylėjo, arba 
pranešė, kad tai “nepatikrin
tomis žiniomis”. Dar anapus 
Atlanto bebūnant teko nusiste
bėti, kai vienas tremtinių sa
vaitraštis pranešė, kad, arki
vysk. R. Jalbrzykowskiui re- 
patriavus, o ^arkivysk. M. Rei
niui “dingus”, Vilniaus vysku
pų sosto vadovybę perėmė ... 
“kažkoks Basys”. Teko atsi
liepti, kad ne “kažkoks Ba
sys”, bet kun. Edmundas Ba
sys, Vytauto Didžiojo gimnazi
jos auklėtinis, baigęs Vilniausi 
kunigų seminariją ir Stepono 
Batoro universitete teologijos 
mokslus. Arkivysk. M. Reinys, 
atvykęs į Vilnių, jį — kun. E. 
Basį — pasišaukė į sekreto
rius, aiškiai paruošdamas bū
simoms vyskupo pareigoms. 
Tai buvo vieša ... paslaptis. 
Kun. E. Basys, eidamas atsa
kingas pareigas, sprendė ir iš
sprendė daug painių, nes įvai
riataučio Viniaus fone, prob
lemų. Tai užimama vieta ir 
visai kitais atvejais ne “pro
vincijos kunigas”, tačiau .. 
“Lietuvių Enciklopedijoje” vel
tui jo beieškotum. Nežinau, 
kas ten religinį skyrių tvarko, 
bet, tarkime švelniai, “neap
dairumas”. O gal ir kun. E. 
Basys, sunkiose valandose vai
ravęs Vilniaus vyskupiją, bus 
buvęs... gudas ar lenkas?! O 
gal ir “L. Enciklopedijos” re
liginio skyriaus redaktorius 
laikosi dėsnio, kad “apie mi
rusius nieko” (mat, netrukus 
paskui arkivysk. M. Reinį “din
go” ir jo sekretorius). Sapienti 
sat...

Daugtaškį bestatydamas, va,

iš “Naujienų” korespondento 
Berlyne pranešimo matau, kad 
naujasis Vilniaus , vyskupas 
buvo Švenčionių dekanas. Tai 
dar naujas argumentas, kad 
Vilniaus vyskupų sostą viešai 
ir legaliai perėmė Vilniaus 
krašto lietuvis, iš viso pirmas 
po arkivysk. J. Matulaičio. 
Faktas visapusiškai įdomus.

J. Cicėnas

duoda daugybę augalinių ir mi
neralinių nuodų receptų, į kurių 
sudėtį įeina taipgi tokie daly
kai, kaip kačių smegenys, rupū
žių seilės ir pan.

Iš istorinių asmenų šiame lai
kotarpyje labiausiai su nuodiji
mu susietas yra didikų Bordžijų 
vardas. Nėra abejonės, kad ne 
vienas iš jų pasinaudojo tuo pra
gaištingu,; bet labai madingu tais 
laikais menu savo priešais nusi
kratyti.

Septynioliktame šimtmetyje 
Prancūzijoje buvo ypatingai 
daug moterų, užsiiminėjančių 
burtais ir nuodijimu. Manoma, 
kad Katerina Mediči atvežusi 
daug žinių apie italų sugebėji
mus toje srityje, nes jos laikais 
nunuodijimų skaičius Paryžiuje 
buvo tiesiog aliarmuojantis. Yra 
sakoma, kad viešėdamas \ Luvre 
Henrikas IV tevalgęs tik savo 
paties išvirtus kiaušinius ir te- 
gėręs tik vandenį paties pasisem
tą iš Senos upės.

1662 m. Prancūzijos karalius 
Liudvikas XIV išleido įstatymą, 
draudžiantį vaistinėse pardavi
nėti aršeniką ir kitokius nuodin
gus vaistus ir įsakantį vaistinin
kams užregistruoti pavardę kiek
vieno asmens, pareikalaujančio 
panašių vaistų. Tokios garsios 
moterys, kaip Madame La Voi
sin, Marguerite D’Aubray, Mar
quise De Brinvillers, įvykdė dau
gelį nusikaltimų, kol buvo suim
tos ir viešai nuteistos.

Kai kurie istorikai galvoja, 
kad Rasputinas savo didelę galią 
Rusijos caro šeimoje pasiekęs 
irgi nuodingųjų vaistų pagalba, 
kuriais caraičiui padidindavo ar
ba sumažindavo kraujo spaudi
mą. šiuos vaistus jam pristati- 
nėdavusi kažkokia orientališkęs 
kilmės moteris.
Moterys — nuodijimo 
specialistės

Statistika parodo, kad mote
rys labiau mėgsta naudoti nuo
dus kaip keršto ar nusikratymo 
nepageidaujamais asmenimis 
priemone negu vyrai. Nuo marki
zės De Brinvillers laikų istorija 
žino daugelį moterų su krimina
liniais polinkiais, kurios savyje 
jungė moterišką žavumą suf ne
bojimu žmogaus kančių. \ '4

Amerikos kriminalistikos sta
tistikoje penki aštuntadaliai vi
sų nuodijimų priskiriama mote
rims. šios moterys iš?profesijos 
daugumoje buvo paprastos šei
mininkės, tarnaitės arba slaugy
tojos. Iš 1,000 nunuodijimų 331 
buvo atlikti aršeniku ir 301 fos
foru. , —ta

Laimėjo $32,500
Mrs. Clara Ratke, 57 m., 3619 

George st., iškeltoj Lester Neu
man byloj laimėjo $32,500. š. ną. 
sausio 7 d. ties Central Park ir 
Wolfram st. užlėkė ant jos Neu- 
mano mašina ir. sunkiai sužalojo. 
Sulaužytas kairysįsi petis ir kai
rioji koja.

AMERIKOS LIETUVIU 
SOCIALISTU SĄJUNGOS 
50 METU JUBILIEJUS

fi — 
Rašo Aleksas Ambrose

(Tęsinys)
“LIETUVIŲ ŽURNALAS” (1911-14 m.). 

Mokslo ir literatūros mėnesinis žurnalas. 
Leido Petras Kaitis. Redagavo studentas 
Antanas Karalius.

“PIRMYN” (1908-14 m.). Plačiau kitoj 
vietoj.

“LAISVĖ”. Eina nuo 1911 metų. Plačiau 
kitoj vietoj.

“TEISYBĖ” (J911-13 m.). Leido Butkus, 
kas trys mėnesiai knygos formato. Reda
gavo Butkus.

“NAUJIENOS”. Eina nuo 1914 m. Pla
čiau kitoj vietoj.

“NAUJOJI ČADYNĖ” (1916-17 m.). Pla
čiau kitoje vietoje.

“MOTERŲ BALSAS” (1916-26 m.). Pla
čiau kitoje vietoje.

“APŽVALGA”. 1018 m. Sustabdžius “Ko- į 
vą”, po trumpo laiko LSS Centras pradė
jo leisti “ Apžvalgą”, kad LSS^narius ga
lėtų painformuoti apie organizacijos rei
kalus .

“MUSŲ TIESA” (1919-20 m.). Ėjo du 

kartu per mėnesį. Komunistams užval
džius Sąjungą 1919 metais, dar ir 1920 m. 
leido “Musų Tiesą” socialistų vardu. Socia
listų tuolaikinis Pild. Tarybos Komitetas 
protestavo.

“BANGA” (1920-21 m.). Persiorganizavę 
socialistai pradėjo leisti mėnesinį žurnalą 
‘‘Bangą”. Atsakomuoju redaktorium bu
vo Dr. P. Grigaitis,
, “ŽARIJA” (1919-20 m.). Liet. Socialistų 
Sąjungos VIII Rajono oficialus organas. 
Savaitraštis. Pirmas7 numeris išėjo 1919 m. 
kovo 7 dieną. Sustojo ėjęs 1920 m. sausio.
8 dieną. Nors, socialistų vardu buvo lei
džiamas, bet jau buvo komunistinės dva
sios. Paskutiniame numeryje rašė:

“Žarijos Draugams.
“Pranešame visiems ‘žarijos’ drau

gams, rėmėjams, skaitytojams ir bendra
darbiams, kad su šiuo numeriu laikraš
čio išleidinėjimą tūlam laikui sulaiko
me. ' '

“Įsiutusi reakcija užstojo mums kelią...
“Bet mes nenusimename, nes esameitikri, kad greitai ateityj vėl galėsim leis

ti laikraštį, kuris jau nežiūrint jokių 
dūkstančių spėkų, drąsiai skins kelią'į 
komunizmo gadynę..

“Draugiškai
‘Žarijos’ leidėjai”.

K. G. Trainis redaktorius ir administra
torius.

“DARBAS”. Eina nuo 1940 metų. Kul
tūros ir visuomenės mokslo žurnalas. Iš
eina kas trys mėnesiai. Leidžia Lietuvių 
Darbininkų Draugija. Redaktorius J. Ka
minskas.

Socialistams palankūs laikraščiai
“ŠAKĖ” (1913-16 m.), “šakę” pradėjo 

leisti Julius Mickevičius 1913 m. rugpjū
čio mėnesį Chicago j. Tai buvo mėnesinis 
juokų bei satyros iliustruotos laikraštis. 
Laisvamaniško socialistiško nusistatymo. 
Redagavo studentas A. Montvidas. 1914 m. 
“Šakę” perkėlė į Worcester! ir ten permai
nė savo vardą į “Kardą”.

“KARDAS” (1916-26 m.). 1917 metais 
susiorganizavo “Kardo” bendrovės komi
tetas. A. F. Miliauskas buvo pirmininkas, 
J. Repšys — sekr., N. J. Kudarauskas. — 
ižd., J. Naviackas — administratorius. Bet 
tas komitetas pakriko ir 1917 m. balan
džio mėn. “Kardą” leisti perėmė “Laisvės 
Draugai” So. Bostone. Teisingiau pasakius, 
advokatas Bagočius su draugais. Jie išlei
do 16 numerių ir 1918 m. su “Kardo” 8 
numeriu perleido Liet. Laisvamanių Fede
racijai Chicagoje. Federacija leido “Kar
dą” iki 1926 m. Ėjo didelio formato, 28 
puslapių. y ę f

Redagavo: Kl. Jurgelionis, K. Augustas, 
A. Baronas, St. Strazdas, T. Kučinskas ir 
kiti.

“VEIDRODIS” (1914-15 m.). Mėnesinis 
iliustruotas žurnalas, pašvęstas teatrui ir 
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scenos reikalams. Leido teatro mėgėjų bū
relis. Veik visi socialistai. Redagavo Bro
nius Vargšas-Laucevičius.

“DARBAS” (1919-29 m.). Mėnesinis lei
dinys, pašvęstas Amalgameitų siuvėjų uni
jos. reikalams. Leido Amalgameitų siuvė
jų unija. Redagavo: K. Jurgelionis, V. Poš
ka, L. Prūseika ir kiti. 

• i

“Keleivis”
“Keleivį” įkūrė Antanas Žvingilas 1905 

metų pradžioje .Iš pradžių jį redagavo M. 
Paltanavičius, kuris vėliau pasitraukė ir 
pradėjo leisti Worccstervje savo savaitraš
tį “Amerikos Lietuvį”, žvingilas tada pa
sisamdė Joną Smelstorių “Keleiviui” re
daguoti. Netrukus pasitraukė ir tas. Tada 
pasikvietė Pijų Bukšnaitį. Vėliau A. Mont- 
vidą. Nuo 1908 m. “Keleivį” perėmė Stasys 
Michelsonas ir Jurgis Gegužis, Tuo laiku 
turėjo apie 1,000 skaitytojų. “Keleivis” vie
nu laiku turėjo apie 23,000 skaitytojų. J. 
Gegužis mirė 1943 m. ir po to iki 1945 m. 
liepos 1 d. laikraštį leido vienas S. Michel
sonas.

1945 m. S. Michelsonas “Keleivį” be at
lyginimo perleido Lietuvių Socialdemokra
tų Sąjungai. Buvo perleistos spaustuvės 
mašinos ir leidėjo teisės. Laikraštį perlei- 
džiant buvo sutarta tarp senojo savininko, 
S. Michelsono ir naujojo savininko, Lietu
vių Socialdemokratų Sąjungos, kad laik
raščio leidimui vadovaus 10' “trustisų”, ku
rie be atlyginimo eis laikraščio šeiminin- 
1955

, kų pareigas. Trustisai yra: Jonas Andriu
kaitis, Vincas Anesta, Povilas Brazaitis, 
Jonas Jankauskas, Jonas Januškis, Napo
leonas Jonuška, Povilas Kručas-, Pranas 
Ramanauskas, Steponas Strazdas ir Anta
nas Valeika.

“Pirmyn” 1908-14 m.
“Pirmyn” savaitraščio pirmas numeris 

pasirodė 1908 m. pradžioje Minersville, 
Pa. Leido J. M. Janulevičius ir Ųo. Teisin
giau sakant, leido J. M. Janulevičius ir J. 
Ramanauskas, Pirmas redaktorius buvo 
A. Antonovas — Dr. A. Montvidas. Jam at
sisakius, redagavo J. Baniulis. Viso išleido 
23 numerius. Buvo socialistiškos pakrai
pos.

1913 m. bal. 7 d. vėl susibūrė kelefas 
draugų, būtent, A. Arbačiauskas, T. Arba
čiauskas, V. Čiudinis, J. M. Janulevičius, J. 
Supar ir J. Ramanauskas. Jie pradėjo leisti 
savaitraštį tuo pačiu vardu “Pirmyn”, tik 
jau Baltimorėje. Redaktorium pasikvietė 
P. Grigaitį, dabartinį “Nąujienų” dienraš
čio redaktorių. Administratorius buvo J. 
M. Janulevičius.

1914 m. pradžioj P. Grigaitis pasitraukė, 
nes gavo pakvietimą iš “Naujienų” ben
drovės užimti redaktoriaus vietą. Jq vietą 
užėmė J. B. Smelstorius. Antru kartu išlei
do 31 numerį ir sustojo 1914 m. rugpjūčio 
3 dieną.

1----- i
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J. CIC.eNO LAIŠKAS

Mielieji, 
kraujoplūdžio ištiktas vėl antra 
savaitė guliu ligoninėje. Kai grį
šiu namo (ar dukra suras mano 
popierių jūroje), pasiųsiu Jums 
“Wiadomosci”, kur įdomus 
straipsnis pravartu išvertus įdė
ti.

Sėkmės, Jūsų
J. Cicėnas

MIDLAND
v /įįįt 1 * i’ .

Savings and-Loan^™,

PER 40 METU 
T VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA » 

Sb PELNINGIAUSIA 
f TAUPYMO 
& SENDROYc

4038 Archer Avenue ui. LA3-67T*

BR. KETURAKIS

TrIEŠOUMPINIS 1955 M. SPORTINIS 
DEBIUTAS

Beveik išsemtas pilnumoje 
stovi praeitas 1955 m. pasauli
nio kalendoriaus planas, kurio 
grafose randame visų būsimų 
olimpinių disciplinų pasekmes, 
įvairių žaidimų spėjamus nuga
lėtojus ir begalinę eilę kitų or
ganizacinių bei mokslinių studi
jų, kurios tarnauja sportinio 
orumo ir idėjos darnesniam įgy
vendinimui. Gal kiek vėliau šio 
skyrelio rėmuose arčiau susipa
žinsime su grynai techniškomis 
pasekmėmis įvairių sporto ša
kų, kurių šiųmetinis iškilimas 
daug ką naujo ir mokslui duoda, 
o dabar mėginkime pagrindinai 
išsiaiškinti, kodėl toks bendras 
visų tautų sportininkų pažangu
mas taip ūmai kyla ir ar teisin
gu keliu einama ten, kur pats 
sportininkas ar jo organizacinis 
vienetas — klubas, sąjunga —■ 
yra valstybės ar partijos ypa
tingoje globoje.
Mokslinis studijų kelias

šiandien nerasime jau tokios 
tautos ar valstybės pasauly, ku
ri fizišką lavinimą ar varžybinį 
elementą laikytų eiliniu — pri
puolamu gyvenimo reiškiniu. 
Praėjo tas skeptiškumo laiko
tarpis „savo neveiklumo žymę pa
likdamas giliu pėdsaku sporto 
istorinėje raidoje. Jaunimui ug
dyti, brandinti, fiziškai ir dva
siniai gilinti jo patirtį, vispusiš
ką asmenybės augimą įrišti į pil
no auklėjimo sistemą, tai ne tik 
sporto institucijų vaidmuo, bet 
pirmoje eilėje švietimo, pedago
ginių bei auklėjimo ministerijų 
— .departamentų uždavinys.

Čia buriasi visa mokslinė iš
mintis paremta naujais prakti
niais duomenimis, kurie yra vaiz
džių rodikliu beaugančios jau
nuomenės. Taigi kiekviena kul
tūringesnė valstybė siekia itin 
glaudaus bendradarbiavimo su 
kitomis, kad bandomasis meto
das išryškintas mokslinio ir kul
tūrinio aspekto šviesoje, būtų 
aiškiu pagrindu visos žmonijos 
jaunuomenės ugdymui, o kartu 
ir pasaulio pačiam gerbūviui. 
Tik toks kelias laiduoja neatsi- 
likimą nuo fiziško ugdymo pa
žangumo. Toks pat kelias tiesia 
ryškią linkmę ir mūsų sportiš
kajam veikimui, kurio bendri or
ganizaciniai griaučiai apima tik 
sporto padalinius, bet ne įvairias 
švietimo ar kultūros tarybas ir 
pan.

Mokslinės studijos paskirtis 
nepasitarnaus, gal būt, eilinio 
športininko praktiškajam pa
žangumui, ypač jei jam dar ir 
pati paskirtis sportinio kūry
bingumo nėra aiški, bet tai iš

gvildens giliąją prasmę paties 
žaismo kūrybinės vertės. Tokių 
straipsnių ir plačių studijų, ^vai
raus dydžio leidinėlių, kasmet iš
eina į spaudos lankus, kur pa
saulinio garso asmenybės ir gi
lios rutinos praktiškieji deputa
tai — treneriai; vadovai ar mo
kytojai, vis naujus, ir naujus 
atidengia horizontus, kurie ir 
įgalina sportą terptis į kultūrin
gumo veiksnių tarpą.

Pilnutinis minties išvystymas, 
kurios bazė yra praktiškoji bręs
tančių jų ir suaugusiųjų1 bandy
mų — rezultatų lentelė, pasako, 
kad visam žmogui, su pilna dva
sine ir fizine struktūros skale, 
nepakanka sauso studijų kelio 
moksliniam subrendimui ir išsi
vystymui, nes tai būtų pamirš
tas svarbus faktorius — fiziš
kas auklėjimas, o vėliau varžy- 
binis procesas.

Europos tautos, ypač austrai, 
vokiečiai ir rusai ypatingu atsi
dėjimu ir kruopštumu studijuo
ja naujus mokslinius laimėjimus 
sporto srityje. Jeigu pirmųjų 
pagrindiniu elementu siejamas 
grynai mokslinis ir pedagoginis 
laidas, tai sovietinis blokas, gal 
būt, daugiau atmeta dvasines 
funkcijas į šalį, o duoda pirme
nybę fiziškai tvirtam elementui. 
Visur, kiek tenka stebėti spau
dą ir įvairių specialistų studijų 
išvadas, vyrauja inteligencijos 
pradas t. y. kad sportininkas bū
tų ko didesnio išsilavinimo, tada 
jam ir pati sąvoka bei sporto 
vaidmuo, spindi kitoje šviesoje, 
negu paprastam, lyg ir civiliniu! 
kareivėliui.

Ši nauja inteligencijos linija 
sporto padalinių tarpe ir pačių 
sportininkų šeimoje, duoda dar
nų kooperavimą ir plečia sporti
nės organizacijos tinklą tautos 
sluogsnių tarpe. (B. D.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS/

Įvairios sporto žinios

Tarpvalstybinių futbolo rink
tinių susitikimas tarp Olandijos 
ir Norvegijos baigėsi pirmųjų 
pergale 3:0.

—o—
Vokietijos sudarytoji mėgėjų 

rinktinė, futbolo žaidimą atsto
vauti Melbourne, pirmąjį mėgi
nimą namuose, prieš žemi Khei- 
no Rinktinę pralaimėjo 1:2'. Žai
dimas menko lygio ir be skaid
resnių prošvaisčių taktiniam su
gebėjime.

Europos meisteris, disko meti
me, Adolfo Consolini, neseniai 
šveitė 55,73 m. (tik 2 cm. žemiau 
Italijos rekordo). Visi šeši meti
mai per 55 m. ribą. Tai puikios 
technikos apvaldymo rezultatas.

—o—
Vokietij‘Os olimpinė rinktinė į 

Melbourną susidarys net iš 100 
dalyvių. Finansavimas iš Įmonių, 
'staigų ir pačių sporto institu
cijų, jau aiškiai rodo, kad ištek
lių pakaks. Tik futbolo “toto” 
paskyrė — surinko 900,000 DM.

Belgrado Partizan futbolo ko
manda su Zlatko Cajkovski, ku
rį 1. FC Koeln klubas sutiko tam 
jubiliejiniam žaidimui išleisti, 
pralaimi 1:2 prieš Maskvos Spar
taką.

Sov. S-gos futbolo taurės nu
galėtojas LDSA Maskva prade j o 
savo tournee po Skandinaviją. 
Pirmas pasirodymas Bergen 
mst. prieš Arstad teamą baigėsi 
rusų (7:0) pergale. /

Vokiečių studentų futbolinin
kų rinktinė Readftig mst. laimi 
2:1 prieš anglų studentus.

Rusų rutulininkas Owsepian 
permetė (17,14) europiečių stū
mikų juodąją liniją — 17 mtr. 
Naujas ir jaunas šuolininkas į 
aukštį Tchawlakadse peršoko ly
giai 2 mtr.

—o—
Prancūzas Macquet, kuris pir

masis pasiekė 70 m. nuotolį ie
ties metime, pagerino savo pa
sekmę, žinoma, 'kartu ir Pran
cūzijos rėk. į 72,93 m. Jų rutu
lininkas Jean-Pierre Lassau stu
mia lygiai 16 ir. ir tuo pačiu įsi
terpia į Europos pirmąją kl. ru- 
tulininkų.

—o—
JAV olimpinio k-to nutarimas. 

1956 m. birželio 28—29 d. pada
ryti olimpinės lengvaatletų eki
pos* atranką, vietinėje spaudoje 
ir užsieny, aštriai kritikuoja
mas ,nes ligi pat olimpinių žaidi
mų pradžios (nuo to laiko) ly
giai 5 mėn., o tas tikriesiems 
kandidatams, su iš anksto pelny
tu “biletu” tikrai neis į naudą.

UNITED EKESS-NĄUJIEN ų Piloto
Diek Poe, 9 metu, iš San Carlos, California, perplaukė 7/10 myliu 

Golden Gate kanalą per 38 minutes. Tai jauniausias šio pavojingo 
kanalo perpiaukėjas.

Detroit, Mich.
Latvių. nepriklausomybės 
šventė

Š. m. lapkričio 13 d. Tarptau
tinio Instituto patalpose Detroi
to latviai minėjo savo nepriklau
somybės šventės trisdešimt sep
tintas metines. t

Svečių tarpe buvo Michigano 
gubernatorius G. Mennen Wil
liams, kongresmanas Thaddeus 
Machrowicz ir jų ministens Dr. 
Arnolds Spekke. Minėjimą pra
vedė Detroito latvių pirminin
kas Sigurds Rudzitis.

Ypač ugningą kalbą pasakė 
kongresmanas Thaddeus Mach
rowicz, paminėdamas ne vieną 
faktą, kurį jis pats patyrė bū
damas Pabaltijo užgrobimo tyri
nėjimo komisijoj. Ausį jaudi
nančiai kuteno, kada jis pabrėžė, 

'kad iš koegzistencijos kalbų ir 
Ženevos pasitarimų JAV gali ne 
daugiau tikėtis, kaip kad latviai, 
lietuviai ir estai susilaukė iš ne
puolimo sutarties su tais pačiais 
rusais. Einant tokiu keliu, anot 
jo, ir Amerikoje mes praskinsi- 
me kelią komunizmui.

Taip pat žodį tarė ir guberna
torius, o pirm. Sigurds Rudzitis 
perskaitė jo proklamaciją, skel
biančią lapkričio 18 d. Latvių 
Diena Michigane.

Sveikino juos ir broliškų estų, 
lietuvių bei ukrainiečių tautų at
stovai. Lietuvių vardu kalbėjo 
Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centro sekretorius V. Kutkus.

Po iškilmingos dalies šėke me
ninė, kuri susidėjo išimtinai tik 
iš latvių kompozitorių dainų (so
lo ir choro) ir muzikos (piano).

Vieno dalyko tai ir mes turė
tume pasimokyti iš latvių, bū
tent jų susiklausymo ir draus
mingumo, nes jie turėdami De
troite tik 700 savo tautiečių mi
nėj irnan sutraukė net 350 daly
vių, t. y. 50%. V. Burkus

$15,000,000 pastatas
Chicagos dienraštis Sun-Times 

pasiryžęs turėti vieną iš moder
niausių Amerikoj spaustuvių. 
Vieta — šiaurinė Chicagos upės 
krantinė tarp Wabash ir Wrig
ley pastato. Aliumino ir plieno 
konstrukcijos devynių aukštų 
pastatas, kurio du aukštai bus 
žemiau gatvės lygio. Statyba nu
matoma baigti 1957 m. pavasarį. 
Pamatų prakasimo apeigos, la
bai iškilmingos, buvo atliktos 
trečiadienį. Dalyvavo per 600 
biznio ir civil. įstaigų vadovau
jančiųjų asmenų. Jų skaičiuje 
gubernatorius Stratton,. meras 
Daley, senatorius Everett M. 
Dirksen.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais Tabor atori ją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas; YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
mw 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJ r> 
NOSE tik už $1.00,

J ūsų ir jūsų seimos saugumui
Jei turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti tikri: 

Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno ... 
Kad Jūs turite lėšų nelaimės atveju ...
Kad Jus galite pirkti pageidaujamą prabangos 
daiktą tada, kada norite ...
Kad turėsite pinigų, kada jie bus reikalingi.

Tarnavome bendruomenei ištisus 32 metus be petraukos, ir 
tarnybą plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė įstaiga, 

aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys. 
Santaupos apdraustos iki $10,000.00.

Universal Savings

ZjAHTY' 
Of YOUR 
SAVING*

1800 SOUTH HALSTED STREET 
Chicago 8, Illinois

Xi 10,000.

INSURED

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

DĖMESIO! DĖMESIO!
JURGIS JANUŠAITIS ir JURGIS MAŽEIKA, naujieji Midwest maisto krautuvės 
savininkai, maloniai kviečią visus iš arti ir toli į savo krautuvės, esančios

V ■ 2515 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILLINOIS

DIDĮJĮ ATIDARYMĄ
Lapkričio mėnesio 19, 29, 21 ir 22 dienomis

Dovanos suaugusiems ir vaikams. Spee'aUai žemos kainos. Daug prekių žemiau 
savikainos. Vietiniai ir importuoti gaminiai. LAUKIAME ATSILANKANT.

Krautuvė atdara nuo 7 vai. ryto iki 10 vai. vakaro kasdien. Tel.: REpublic 7-9259

teatrinis LITERATŪROS montažas,
specialus kūrinys spaudos metų uždarymui.

—  į— -----------------------------------------;------------------------- ,-------------------- j  ------------------ -

Stato akt. ANT. RŪKAS; režisuoja akt. ALG. DIKINIS, dekoruoja archil. 
J. KOVA-KOVALSKIS, muzikinį foną paruošė prof. VL. JAKUBĖNAS, 
šviesų efektus — ST. GASIŪNAS,.... Pastatyme dalyvauja dramos akto-

p riai: Z. KEVELAITYTŪ, M. LEMEŠYTĖ, ALG. DIKINIS, J. KELEČIUS, 
šį ANTANAS RŪKAS.—Statomas š. m. LAPKRIČIO 20 DIENĄ, sekmadienį, 
e= 4:00 vai. po pietų MARIA HIGH SCHQOL didžiojoje salėje.

Kvietiniai gaunami Č. L. Teatro kasoje prie įėjimo.

L. B. KULTŪROS TARYBA.
I ' v. ,

Programą atliks; ŠALITMIEBO RADIJO KAVALIERIAI. Dalyvaus teno
ras Stasys KERNAGIS, tenoras Povilas ŠALTIMIERAS, baritonas Rober
tas SABONIS ir bosas Jonas AVELIS, soprano Marytė BANKEVIČIENĖ, 
kontraltas Wandute GAIDAM ir akordeonistas Andrius NORB’UTAS.

METINIS VAKARAS 
įvyks šį sekmadienį, lapkričio 20 dieną 

3:30 valandą po pietų
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3183 So. Halsted St.

5~— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—FRIDAY, NOVEMBER 18, 1955

PROGRAMAI PASIBAIGUS BUS ŠOKIAI. VEIKS BARAS,
ajj. . .Įėjimas tiktai $1.00 su taksais..
įM Kviečiame visus čikagiečius gausiai dalyvauti šiame tradiciniame lietuvių 

draugijos vakarę. Kviečia KOMISIJA IR VALDYBA

/



ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Moterų draugijos veikla

LONDONAS. — šv. Onos Mo
terų Draugija buvo kun. Matu
laičio ir Vinco Basiulio pastan
gomis įkurta Londone 1915 me
tais. Pagrindinis draugijos tiks
las — katalikybės stiprinimas, 
dorovės, tėvynės meilės ir tauti
nės dvasios ugdymas jaunosios 
lietuvaičių kartos širdyse. Tam 
atsiekti ruošė . įvairias kultūri
nes pramogas, vaidinimus, išky
las ir medžiaginiai šelpė į nelai
mę pakliuvusias nares. Karo me
tais, mobilizavus vyrus į kariuo
menę, draugijos moterys vienos 
nešdavo visą kultūrinę naštą ant 
savo pečių. Suruošdavo įvairias 
rinkliavas, statydavo vaidinimus, 
kuriems trūkstant vyrų, vyriš
kas roles moterys neblogai at
likdavo, ir pinigus skirdavo į var
gą pakliuvusioms mobilizuotų 
vyrų šeimoms paremti. Nemažai 
rūpinosi ir besikuriančios Lietu
vos atstatymu; pačios rėmė ir 
uoliai talkininkavo Lietuvai su
šelpti rinkliavose.

Pirmoji įsikūrusios draugijos 
pirmininkė buvo Agota Sinskie- 
nė, vėliau pirmininke išrenkama 
Suvalkijos laukų dukra Ona 
Liudžiuvienė, kuri draugijai va
dovavo 25 metus.
Sukaktuvinis pobūvis

Dfaugija, įvertindama savo il
gametės pirm. O. Liudžiuvienės 
veiklą, spalio mėn. 29 d. suren
gė jai pagerbimo vakarą, kurin 
atsilankė gausingas būrys lon- 
doniečių. Sveikino raštu ministe- 
ris B. K. Balutis, žodžiu — pa
siuntinybės patarėjas V. Balic- 
kas ir organizacijų atstovai. Su
kaktuvininkės biografiją paruo
šė O. Kairiukštienė. Meninėje 
dalyje pasirodė L. Mačiokienė, 
R., Černienė, J. Černius, V. Ma- 
maitis ir J. Alkimavičius. Pobū
viui vadovavo P. Bulaitis.
Trumpai

Jau pasirodė Nidos knygų klu
bo leidinys Nr. 9. Tai Gustave 
•F'lauberto-romano “Ponia Bova
ry” pirmoji dalis. Knygą iš 
prancūzų kalbos vertė Alė Rūta. 

* * *
Londonietis M. Bajorinas kaip 

Europos Bendruomenių atstovas 
įeina į Vasario 16 Gimnazijos 
Kuratorijos prezidiumą. Pasku
tiniame posėdyje ateinantiems 
metams jis išrinktas prezidiumo 
pirmininku.

* * *
Antanas Briedis vedė lietuvai

tę Grincevičiutę. Vestuvių poki- 
lis vyko Lietuvių Namuose.

* * *
Susirgo mok. Grikienė. Įsistei

gus Londone vargo mokyklai, 
mok. Grikienė mokė lietuvių kal
bos vyresniojo amžiaus vaikus 
ir juos paruošdavo egzaminams. 
Lietuvių kalba yra pripažinta 
viena iš svetimų kalbų, tai ang
lų mokyklas lankantieji vaikai 
gali laikyti egzaminus ir iš lie
tuvių kalbos. '

* * *
Prelatas Tulaba ir kun. J. Sa- 

kevičius, grįždami iš Amerikos 
į Romą, keletai dienų buvo su
stoję Londone. Kun. Sakevičius 
prieš keletą metų yra gyvenęs 
Londone, tai dabar jam susidarė 
proga aplankyti savo buvusius 
parapiečius.

* * *
Kiek anksčiau vienu šilingu 

pabrango škotiška degtinė. Da
bar vienu penu pakelta cigare
čių kaina. Nors sakoma, kad tai 
yra nebūtino vartojimo prekės, 
bet daug kas mėgstame išmesti 
čerkutę ir užtraukti dūmelį. Bet 
nieko nepadarysi, — prabanga 
neatsieina pigiai. Už 20’ štukų 
cigarečių dabar tenka mokėti 3 
šilingus ir 8 penus, o už škotiš
ką degtinę 36 šilingus už. bonką. 
Imant dėmesin eilinio darbinin
ko atlyginimą Anglijoje, tai už 
degtinės bonką tenka dirbti be
veik pusantros dienos, o už ci
garečių pokelį daugiau nei va
landą laiko.

* * *
Londono parapijos klebonas 

kun. A. Kazlauskas bažnytiniais 
reikalais buvo išvykęs į Romą. 
Po dive jų mėnesių atsinaujini
mo šiomis dienomis grįžo į Lon
doną ir pradėjo eiti savo parei
gas.

* * *
Po vasaros atostogų pradėjo 

veikti vargo mokykla. Pamokos 
vyksta sekmadieniais parapijos 
salėje. Mokina mok. Motušis.

* * *
Kapitono Townsend su prince

se Margareta vedybos neišdegė. 
Varžybas laimėjo karališkasis 
dvaras. Princesės širdgėlai nu
raminti, išskiriant vedybas, dva
ras ir rūmai sutinką patenkinti 
visus jos moteriškus įgeidžius.

—V. Vytenietis

Paveiksle matomi lietuviškos Dainos Kavalieriai šį vakarą dainuos 
\ Povilo Šaltimiero radijo valandoje. Pradžia lygiai 8:00 vai. vakaro. 

Stotis WGES, 1390 kilocycles.

STEPONAS BREDES JR.

URBA Gėlės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Trijų broliu Tolinsią tragiškas likimas

L. S. S. Centro Komitetas siū
lo Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje iždo globėju Adv. Ste
poną Briedį, Jr., j s yra plačiai 
žinomas veikėjas ir visuomeni
ninkas.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajau? 
metu I

Sutvarkykite Laiku Savo Automobili 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotų benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, .užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuve atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.___ _____ __ ___ - __________

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - g
TURĖSI RYTOJ! J

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. g 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. == 

BRIGHTON SAVINGS and. LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 |g 

(į vakarus nuo California Avenue) ==
CHARLES ZEKAS, Secretary ■

OFISO VALANDOS: g
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. == 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. '9:30 ryte iki 8:00 vai. vale. Sš

WBIMHIUHim

Pagal gautas iš Lietuvos tik
ras žinias 1952 m. Kaune mi
rė žynius visuomenininkas ir 
advokatas Zigmas Toliušis. Jis 
buvo rastas negyvas ant laip
tų, vedančių į jo butą. Spėja
ma, kad mirė nuo širdies prie
puolio; bet yra manančių, kad 
buvęs nužudytas.

1940 m., bolševikams oku
pavus Lietuvą, Z. Toliušis bu
vo suimtas ir laikomas Kauno 
sunkiųjų darbų kalėjime. 1941 
m., kai vokiečiai okupavo Lie
tuvą, iš kalėjimo pasiliuosavo 
ir pasidarė vienu iš svarbiųjų 
pogrindžio veikėjų prieš nau
juosius okupantus.

Nepriklausomybės metais, 
kai buvo svarstoma byla prieš 
nacius, norėjusius perversmu 
atplėšti nuo Lietuvos ir pri
jungti prie Vokietijos Klaipė
dos kraštą, velionis Z. Toliu
šis su žymiu advokatu velio
niu M. Sleževičium teisme gy
nė Lietuvos reikalus. Įsistipri
nę Lietuvoje vokiečių naciai, 
suuodę apie Z. Toliušį, norėjo 
jį suimti. Laiku įspėtas, Z. To
liušis pasislėpė kaime. Kai 
1944 m. antrą kartą raudonieji 
okupavo Lietuvą, Z. Toliušis, 
bijodamas vokiečių arešto bei 
kančių ir mirties kuriam nors 
vokiečių kacete, nesitraukė iš 
Lietuvos ir slapstėsi nuo bol
ševikų. Tačiau bolševikų šni
pai jį surado, suėmė, tardė ir 
kalino. Poi kurio laiko paleido, 
kad vėliau vėl jį suimtų. 1944- 
1952 m. Z. Toliušis keletą kar
tų buvo areštuojamas ir kele
tą kartų paleidžiamas, ir di
desnį laikotarpio laiką buvo 
laikomas NKVD rūsiuose arba 
kalėjime.

Jauniausias Zigmo brolis tei
sininkas Izidorius '’Toliušis 1941 
m. buvo išvežtas į Sibirą. Kau
ne likusi žmona dar tais pa
čiais metais gavo laišką, ku
riame vyras rašė, kad dirbęs 
anglių kasyklose ir susirgęs šil
tine. Tai buvo pirmas ir pas
kutinis laiškas. Izidorius To
liušis žuvo nuo šiltinės Sibiro 
vergų stovykloje.

Trečias brolis, veterinarijos 
gydytojas Juozas Toliušis, 1940 
m. buvo bolševikų suimtas, tar
domas NKVD požemiuose ir 
vėliau laikomas Tauragės ka
lėjime.

.Prasidėjus vokiečių-rusų ka
rui, kovų metu Dr. J. Toliušis 
drauge su kitais suimtaisiais 
išlaužę kalėjimo duris, pabė
go, o vokiečių kariuomenei už
ėmus Tauragę, grįžo pas savo 
šeimą. Tai buvo 1941 m. bir
želio 22 d., o kitą dieną, birže
lio 228 d., Dr. J. Toliušį vo
kiečių kariai suėmė, tuoj pat 
įsivedė į buvusios lietuvių ka
rininkų ramovės patalpas ir 
ten paleido mirtiną šūvį.

Visi trys broliai Toliušiai 
priklausė valstiečių liaudinin
kų sąjungai ir visi trys buvo 
daug nusipelnę Lietuvai. Ta
čiau dar ir šiandien atsiranda 
žmonių, kurie Dr. J. Toliušį 
šmeižia, kad jis menamai bu
vęs komunistas. Tai daro ne 
koks nors eilinis žmogus, neiš
manėlis, bet diplomuotas vy
ras. čia ir yra klausimas — ar 
ne dėl šmeižikų gandų, o gal 
ir įskųstas, ir buvo nužudytas 
Dr. J. Toliušis.

Turint galvoj kai kurių “vi
suomenės veikėjų” moralę, ne
tektų tuo stebėtis.

Tauragiškis

Lietuviu nutautimo 
priežastys 

laIšvoji tribūna

Jų yra kelios. Pirmoji: neigia
mas tėvų atsiliepimas, ar išsi
reiškimai apie savo gimtinę Lie
tuvą, neigimas kas lietuviško, lei
dimas vaikam kalbėt ir daryt 
kaip jie, o ne tėvai norėtų, šios 
šalies gyrimas lyginant su Lie
tuva, gero nieko nesuradimas 
Lietuvoje.

Antra: lietuviškų pavardžių 
iškraipymas, kalbėjimas angliš
kai savo tarpe, vengimas viešai 
dėti lietuviškus parašus, kitų 
tautų pavyzdžiu.

Trečia: bažnyčios ir bažnyti
nės mokyklos siaurindamos ir 
visai išguidamos lietuvių kalbą 
akstiną jaunuoliuose sąmonę, 
kad lietuvių kalba ir lietuvybė 
visai nereikalingi priedai. Jei 
patys lietuviai negerbsime viso, 
kas lietuviška, kiti dėl to nepa- 
girs.

Čia glūdi lietuvių iš seno įdieg
ta ir kiek giliau-stipriau kai ku
riuose lietuviuose įsišakųijusi 
svetimybė, kad ot su lietuviška 
kalba toli neisi, negi pasigirsi. 
Būdavo Lietuvoje, kiek pasimo
kęs gimnazijoj, suėjęs su tokiu 
ar kitokiu kiek mokančių lenkiš
kai lietuviu, griebiasi svetimos, 
bet jau ne lietuvių kalbos, kad 
pasirodytų “mandresni”. Maty
kite — aš svetima • kalba galiu 
kalbėt. Tokius pavyzdžius sekąs, 
grįžęs iš maskoliškos kariuome
nės lietuvis, suėjęs kiek mokan
tį maskoliškai, kad ir tiek pat, 
kiek jis, kalbasi maskoliškai. Tai 
įgimta lietuvių silpnybė, besitę
sianti iš baudžiavos laikų, kada 
lietuvis ir visa, kas lietuvišką, 
buvo žeminama, niekinama, ir 
visaip neigiama. Keliama ir 
aukštinama visa, kas svetima. 
Toki reiškiniai tiko neišmanėliui 
bemoksliui, nes lietuvių spaudos 
neturėdami, o lietuviškų mokyk
lų nelankę, negalėjo daugiau ži
not. Jie geriau žinojo esą kata
likais, negu lietuviais. Deja, to
kio pateisinimo negalima leist 
dabartiniams išprūseliams, per 
20 metų Lietuvos mokyklas lan
kiusiems ir net mokslo pažymius 
įgijusioms. Jie turėtų būt lie
tuvybės ’kelrodžiais, šulais, at
laikančiais visokias sunkenybes, 
ir griūtis. Arimantas

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodyną? 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.06 
Žodynas Jums bus iš^’^^s. ~ 
pasiųsite $14.00 ar Monr 
Orderį tokiu ‘viresu:

NAUJIENOS
1729 So. Halsted Street

”hicago 8, Illinois

Įdomi naujiena
Jeigu norite pirkti, arba seną 

nauju pakeisti ar sutaisyti
1. RAŠOMAS-SIUVAMAS ma

šinas,
2. FOTO-RADIJO aparatus,
3. LAIKRODŽIUS Omega irkt.
4. Plunksnakočius su auksinė

mis plunksnomis,
5. GRAMOFONUS (fonogra

fus), rekorderius —
Kreiptis J. Karvelis, 3322 So. 
Halsted St., Chicago, Ill., telef. 
YArds 7-0677. (Skelb.)

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

i nvciIBQ3““':5 

LU f LlillO Visas Pasaulio 
.... ............... ■ Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ■

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

! CICERO, ILLINOIS
* *
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 < x TOwnhaD 3-2109

kope^čios^^oseIiiesto dalyse

JohnF.Eudeikis

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubas laikys savo mėnesinį susi
rinkimą sekmadienį, lapkričio 20 d., 
1 vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street. (

—P. J. Petraitis, rašt.
Lietuviška Teatrališka Draugystėj i 

Rūta No. 1 rengia rudenini šokį lap
kričio 19 d., šeštadienio vak., Holly
wood svet., 2417 W. 43rd St. Gerbiami 
draugai ir draugės, nepamirškite da
lyvauti parengime Kviečia 1

Komitetas ir Valdyba

a. sf® a.
ELZBIETA ULIS

(pagal tėvus Schultz) 
3007 So. Emerald Ave.

Namu tel.: VI 2-7134
Mirė 1955 m. lapkr. 16 d., 

11:30 vai. vakare. Gimusi Lie
tuvoje, Šiaulių apskr., Lygumų 
parapijoje, Betaičių kaime.

Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: mylimas vy

ras Victor, duktė Anna Lanzą, 
žentas Sam, 2 anūkai; sūnus 
Albert, marti Virginia; pusbro
lis Pransiškus Schultz, jo žmo
na Mary su šeima ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Šv. Onos Draugijai.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

šeštadienį, lapkričio 19 dieną, 
9:30 vai. ryte, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Ulis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir- 
džisfi kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, 
Sūnus, Marti, Anūkai, 
Pusbrolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. TeL: YArds 7-3401.

■

JUOZAPAS VALUŽIS 
72.4 W. 35th Street

• Mirė 1955 m. lapkričio mėn. 
15 dieną, 5:15 vai. ryte, sulau
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Kauno- apskr., Kaulių pa
rapijoje, Karklynų kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Elz

bieta (pagal tėvus ševinskaitė, 
pagal pirmą vyrą Kadošius); dvi 
podukros: Opa Adomaitis, žen
tas Petras; Isabel Miller, žen
tas Pranas; posūnis Jonas Kado
šius, marti Josephine; 5 anū
kai: Clarence ir Jonas Miller; 
Joyce, Jonas ir Gerald Kado
šius; pusbrolis Kazimieras Tra
kas su šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

šeštadieni, lapkričio 19 dieną, 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Juozapo Valužio gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Podukros, Žentai, 
Posūnis, Marti, Anūkai, 
Pusbrolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Į Rudminas. TeL: YArds 7-1138.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

> TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE. ,

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

O ___

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
‘ 659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245
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“Moksliškai” įrodinėjama tai, ko 
įrodyti negalima

1.
Tikri vargšai tie vyrai iš Ta

rybų Lietuvos komunistų parti
jos istorijos instituto pastogės. 
Jie niekaip negali atsipalaiduoti 
tos minties, kad 1918—1919 m. 
iš rusų caro armijos likučių su
daryta vadinamoji raudonoji ar
mija buvo išvyta Lietuvos suki
lusių žmonių.

Lietuvių komunistų spaudoje 
tie istorijos mokslų kandidatai 
ir bendradarbiai nesiliauna įro
dinėję, kad menamai tais metais 
Lietuvos liaudis sukilo ir bandė /
įkurti sovietų tvarką bei jungtis 
į bendrą Rusijos likimą. Girdi, 
Lietuvos buožės, talkininkaujant 
amerikiniams ir anglų imperia
listams, užgniaužė tą sukilimą. 
Ir šit tik 1940 m. Lietuvos liau
dis pakartotinai sukilo ir dabar 
jau sėkmingai įsivedė sovietinę 
tvarką ir įėjo į “broliškų” tau
tų sąjungą, tai yra SSSR. O SS
SR vyriausybė ir komuinstų par
tija teikėsi maloniai išklausyti 
Lietuvos Jiaudies troškimų ir pa
tenkino jų norus. Už tat dabar 
Tarybų Lietuva jau per socializ
mą žengia į komunizmą. “Broliš
kai” didžiajai rusų tautai pade
dant, Lietuvos liaudis sočiai, pa
siturinčiai ir linksmai gyvena.

Taigi tiems “moksliškiems” is
torikams viskas aišku, supranta
ma ir raudonoji armija čia nie
kuo dėta.

2.
Bet štai tikras prakeikimas! 

Lietuviai ir praeity buvo raštin
gi, nors rusų imperialistai per 
savo gubernatorius Kutuzovus, 
Muravjovus ir kitus stengėsi 
okupuotą Lietuvą laikyti tamsy-' 
be j.

Iš tų-raštingų lietuvių kai ku
rie komunįstais virto ir bandė 
visą Lietuvą sukomunistinti. Čia 
turiu galvoje Aleksą Angarietį 
ir Vincą Kapsuką-Mickevičių, 
kurie su caristinės armijos rau
donaisiais likučiais buvo išvyti 
Lietuvos savanorių iš Lietuvos 

r atsidūrė rusuose. Ta- 
jie pradėjo nebaigiamus gin

čus, kuris jų labiau kaltas dėl 
nepasisekimo susovietinti ir vėl 
rusams grąžinti Lietuvą. Abudu 
kaipo raštingi ginei jlosi lietuvių 
komunistų spaudoj “Komunare”, 
“Komuniste”, “Priekale” ir net 
atskirus rašinėlius tuo klausimu 
leido.

Vincas Kapsukas taip įkibo. 
Zigmą Aleksą kaltinti, kad jo 
neatleido iki šis, tai yra Aleksa- 
Angarietis, nebuvo išimtas iš 
apyvartos, vadinasi, dingo “be 
žinioj”.

Iš tų ginčų štai kaLkurį^ tru
piniai, kurie patikslina rusų ko
munistų imperialistinius tikslus 
užgrobti Lietuvą, vėl ją įjun
giant į Rusijos imperijos ribas ir 
toliau lietuvių tautą skurdinti, 
retinti ir Lietuvos žemes pavers
ti “istinno ruskim- krajem”. Ka
dangi dar ir dabar pavergtoji 
Lietuva rusų—komunistų tram
doma, jos žmonės retinami, liku
sieji rusinami, tai tų ginčų nuo
trupos yra gana reikšmingos.

Verčiame 1921 m. “Kojnuna- 
ro” Nr. 1, gruodžio rd., puslapį 
3, ir skaitome “Lietuvos darbi
ninkų valdžios paskelbimas ir 
Sovietų Rusija” straipsnio tą 
vietą, kur pasakyta:

“ ... Tiesa, Maskvoj R. K., P. C. K. 
(Rusijos komunistų, partijos centro 
komiteto) pasiūlius į manifestą bu
vo įnešta viena svarbi pataisa. Lie

z

Nuo AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS Nuo
« PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

19 2 419 2 4
i štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 

$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne-
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

iki Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, in vestmen tų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
x Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
, 6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

i k i

19 5 5 • i i

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.
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tuvos komunistai aiškiai matė, kad 
Lietuva pati viena savistovi nepri
klausoma valstybė negali būti: per- 
stiprus buvo kaimynuose imperia
listinis priešas. Vis vien Vokietija 
užgniaužtų ir užgriebtų tą Lietuvą. 
Užtat į manifestą Vilniuj buvo įneš
ta vieta, kur buvo pabrėžta, kad 
Lietuva bus aktyviai federacijos ry
šiais susirišus su Rusija. Bet šitą 
vietą taip lietuvių tautininkų, taip 
vokiečių imperialistų galėjo savaip 
aiškinti. Jie galėjo paleisti paska
las, kad Sovietų Rusija rūpinasi už
griebti Lietuvą ir tenai elgtis taip, 
kaip seniau elgėsi caro valdžia. Už
tai R. K. P. C. K. pasiūlė išmest tą 
vietą. Lietuvos ir Bielorusijos komu
nistų partijų centrų komitetų atsto
vai turėjo sutikt su tuo, ir toji vieta 
buvo išmesta. Tokiu būdu Lietuva 
buvo paskelbta visai savistovi res
publika” ...

čia V. Kapsukas prasikiša su 
tiesa. Ne Lietuva, bet Lietuvos 
ir' Bielorusijos federacijos res
publika buvo paskelbta. Ir toks 
paskelbimas buvo ne kas kita, o 
tik žmonių akių, ypač užsieniuo
se, dūmimas. Tai buvo tik poli
tinis manevras. Iš tikrųjų Rusi
ja ir vėl kėsinosi Lietuvoj elgtis, 
kaip seniau elgėsi caro valdžia. 
Nūnai okupuoto j Lietuvoj savo 
darbais ir elgsena rusai — ko
munistai tik tai patvirtina.

Toliau ten pat, puslapyje 4, 
skaitome:

...“Vokietijos armija pradėjo trauk
tis iš Lietuvos ir Bielorusijos. Rau
donoji armija turėjo užimt tąsi vie
tas, kad vietos darbininkams ir ma
žažemiams susiorganizuot ir paimt 
valdžią į savo rankas”...

Aišku, komentarai nereikalin
gi: vieni okupantai (vokiečiai) 
traukėsi iš Lietuvos, o paskui 
juos žygiavo * antri okupantai," 
rusų caro armijos likučiai, dabar 
raudonaisiais pasivadinę.. Na, o 
kur Lietuvos liaudies sukilimas 
ir jos kovos už sovietų valdžios 
sudarymą? Jo negalėjo būti, nes 
naujasis okupantas, komunizmo 
pavidale naujai atgimusis rusų 
imperializmas, primetė Maskvoj 
padiktuotą vidaus tvarką ir ten 
pat sudarytą Lietuvos vadina
mąją valdžią pryšaky su V. Kap
suku ir Z. Aleksa.

4.
Tuo galėtume ir baigti tų gin

čų tuos trupinius, bet išklausy
kime ir antros pusės žodžio, tai 
yra, ką tuomet rašė Vinco Kap
suko puolamas Zigmas v Aleksa.

Verskime 1922 m. “Komuna- 
ro” Nr. 6, gegužės mėn. Skaito
me Aleksos-Angariečio straips
nį “Ar viskas taip buvo”. 168 
puslapy jis vienoj vietoj juodu 
ant balto parašė:

“1918 metais visoj Lietuvoj atsi
rado visokių valsčių ir parapijų ’ko
mitetų, kaipo buožių diktatūros or- 
gąnų pradai. Rinkimuose dalyvavo 
visi žemės savininkai, o vadovavo 
labiau praturtėję. Kaimo darbinin
kai jokio, balso neturėjo; beto jie dar 
buvo ir perdaug atsilikę, kad mokė
tų naudotis rinkimų teise ir galėtų 
išrinkti savo atstovus į bendrus ko
mitetus. Sovietų valdžia Lietuvoj 
buvo užkariauta ne iš vidaus, ne vie
tos darbininkų sukilimų, nors ir bu
vo visa eilė pavienių darbininkų su
judimų ir revoliucinių žygių (Vil
nius, Šiauliai ir kitos vietos), — So
vietų valdžią į Lietuvą nešė Raudo
noji Armija, o kūrimo darbo ėmėsi 
tik saujelė susipratusių darbininkų, 
kurių darbą priektam ardė visokį 
prieplaukos” ...

Še tau, močiute, ir devintinės! 
Aleksa-Angarietis nedvejodamas 
pasakė, kad tada Lietuvoj jokio 
sukilimo nebuvo, o tik naujas 
okupantas mėgino pakeisti besi-

UN1TED PRESS-NAUJIEM Ų Piloto

Argentinos exprezidentas Juan D. Peron (dešinėje) atvykęs į Ca
racas, apsuptas laikraštininku ir Venezuelos valdininku. Peronas pa
sakė neplanuojąs, bent artimu laiku, lankytis Europoje, nes neturįs 
tam nei laiko, nei pinigų. Taipgi Peronas pasisakė esąs "didelis 
Jungtinių Amerikos Valstybių gerbėjas".

traukiantį okupantą. Visai be
reikalingai Z. Aleksa taip nuver
tino Lietuvos darbininkiją, kuri, 
anot jo, net nemokėjo naudotis 
rinkimų teise. Jei taip, tai kaip 
jie galėjo naudotis sovietine “tei
se”, kurios visai neišmanė. Bet 
taip liūdna nebuvo. Toji darbi
ninkija gerai suprato, kas tuo
met dėjosi Lietuvoj. Bekovo j an
čių su naujais okupantais tarpe 
kaip tik daugiausia buvo darbi- 
nikai ir bendrai darbo žmonės.

Aleksa-Angarietis prisimena 
revoliuciniai nusiteikusią Vil
niaus darbininkiją. Bet kurion 
pusėn toji darbininkija buvo pa
krypusi ?

Štai apie tai ką sako Vincas 
Kapsukas. Verčiame 1922 m. 
“Komunaro” Nr. 7., birželio m. 
“Dar apie sovietų valdžią’ Lietu
voj” straipsny (puslapio 200 ga
le) pasakyta:

“...Bet buvo toks atsitikimas, kad 
Vilniuj, nors ten jau buvo Sovietas 
ir nebe vieną žygį atlikęs, vienok 
visą valdžią reikėjo atiduot ne So
vietui, o naujai sudarytam revko- 
mui, nes Sovieto dauguma priklausė 
menševikams ir eserams”.

5.
Taigi Raudonajai armijai rū- 

puėjo ne bet kokie darbininkai, 
bet tik okupantams patikimi, ko
munistų paveikti. It čia Vincas 
Kapsukas prasikiša su tiesa ir 
iškraipytai sako. Vilniaus mies
to to meto darbininkų sudarytoj 
taryboj — soviete jokių menše
vikų nebuvo. Vilniaus to meto 
darbininkų taryba buvo išrinkta 
demokratiniu būdu. Tiesa, tai 
vyko nelegaliose sąlygose, kai 
Vilniaus miestą tvarkė vokiečiai 
okupantui. Į tą tarybą atstovais 
dauguma buvo išrinkta iš Vil
niaus miesto ir jo apylinkės Lie
tuvos Socialdemokratų Partijos 
vietos organizacijos narių tarpo.

Vilniaus miesto darbininkų ta
rybos narių tarpe vadinamųjų 
eserų visai nebuvo. Buvo keli žy
dų socialdemokratų “Bundo” or
ganizacijos nariai ir vienas len
kų socialistų partijos, o kiti — 
socialdemokratai. Ir dar kas įdo
mu, kad Vilniaus miesto darbi
ninkų tarybos narių tarpe buvo 
daug lietuvių, ir tarybos posė
džiai (iki raudonosios armijos 
Vilniaus užėmimo) buvo vedami 
lietuvių ir lenkų kalbomis be jo
kios trinties ar priekaištų.

Ta proga čia reiškiame užuo
jautą Tarybų Lietuvos komunis
tų partijos istorijos instituto šil
tos pastogės bendradarbiams ir 
bendradarbėms, kad jie nieku 
būdu čia suminėtų ginčų pėdsa
kų negali panaikinti. Jei tas bū
tų galima padaryti dabar pavergs 
toje Lietuvoje, deja, tai būtų tas 

pats, kas apglėbti neapglėbiamą. 
Užsieniuose, kad ir toje komunis
tų nekenčiamoje Amerikoje tie 
pėdsakai daug kur užsilikę ir jų 
niekas nesikėsina sunaikinti.

O tų dviejų vyrų, neabejotino 
gudrumo ir apsukrumo komunis
tų, ginčai pabodo rusų komuniz
me atsigimusį imperializmą vi
soj nuogybėj, be jokios skraiste- 
lės žymių. —P. B.

Garsinkitės “N-nose’

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos, galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tės ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

• •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

® e
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

SLA 6-ios apskrities 
konferencija

. šį sekmadienį, lapkričio 20 d., 
1:30 popiet Club Vainutas sve
tainėje, 4258 S. Maplewood Ave., 
kuopų delegatai bei valdybos na
riai būkite su noru ir gerais su
manymais, nes mūsų sostinė Chi- 
caga yra pasilikusi. Apsileidimą 
ir netikslumus turime pašalinti, 
nes SLA visiems svarbus. Nau
jų narių vajus paprastas saki
nys, nors po vieną kiekvienas at- 
siveskime. O tai jau galima. Tuos 
ir kitus SLA reikalus šioje kon
ferencijoje aptarsime, pagvilden
sime. Tad ateik ir prisidėk su 
savo filosofija. . K. P. Deveikis

V. DRILLING IEŠKO GIMINIŲ
4-------------------------—

V. Drilling, gyv. Vokietijoje, 
prašo atsiliepti savo gimines ir 
pažįstamus, kilusius nuo Ukmer
gės:

1) Kosinski, Albin; 2) Kosins- 
ki, Vitold; 3) Biretto; 4) Klima
vičius; 5) Baranauskas; 6) Na
vickas; 7) Snieškaitė, Julijona; 
8) Adomavičius; 9) Kačinskas.

i

Jie visi- yra išvykę į JAV dar 
prieš I ^saulinį Karą. Prašau 
taip pat atsiliepti čia išvardintų
jų vaikus bei anūkus.

Rašyti: V. Brilling, Unter- 
brunnerstr. 85, Gauting, Muen- 
chen, Germany.

MOVING

Dr. Juze ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad,, penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 *
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNABALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. teief.; WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868__

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
 Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
> 4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
/VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.
1----------------------------------------------------- --------------- ----------------- -------------——

Telef. ofiso ir rezid.: WAIbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71st Street 
(Kampas 71st ir Talman Avė.)

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 iki
9 vak. Sekmadieniais tiktai susitarus.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654 ,

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.,

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad. 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. ' 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
Grovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Te!.: ofiso GR 6-4322, rez. H! 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 1 iki 3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 
9 vai. vakaro, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 vai. pa pietų. 
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Specialistė Motery Ligų ir Akušerijos
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą. 
Adresas: 2750 W. 71st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro.
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.-,

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

/Telef.: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2^4 ir 6-8. 
šeštadienį 2-4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
\ O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5Š24
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p.
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001 

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 

ir šeštad. 2-4 vai, po pietų._________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2.-1381
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. Vi 2-0742

DR. V. VILEIŠIS • 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 Vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

^7 P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKI Ų GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

■ Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. do pietų.

Dr. Kazimieras >
MICHEL jgp ĮŽjgfc

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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— Lietuviu Studentų šaipos 
Fondo reikalais ir akademinio 
jaunimo rėmimo klausimais ir 
būtinu susirūpinimu motyvuo
tai kalbėjo per S. Barkus radijo 
pirmadienį, lapkričio 14 d., stu
dentas Jonas šoliūnas.

— Juožas šliažas, 2801 South 
St. Louis Ave., Chicago, Ill., už
siprenumeravo metams žurnalą 
Darbas,, redaguojamą prof. J. 
Kaminsko, žurnalo kaina $1 me
tams. Patariama visiems lietu
viams likti jo prenumeratoriais, 
žurnalas aktualus lietuviškais 
klausimais ir mūsų išeivijos gy
venimu.

— Alfonsas Mykolėnas šio se
zono pradžioje įsijungė į Chica- 
gos Lietuvių Vyrų Chorą. Jis 
jau dainavo su choru LB ruoš
tame koncerte, kuris buvo skir
tas paremti Dainų šventei, o lap
kričio 26 d. dalyvaus choro links- 
mavakario programoje, kurią 
choras ruošia visuomenei.

— Dariaus-Girėno vienetas, 
American Legion Auxiliary, ren
gia metinę kortų pramogą, sek
madienį, lapkričio 27 d., 2:30 v. 
popiet, Dariaus-Girėno salėje, 
4416 S. Western Ave. šios pra
mogos pelnas bus skirtas vete
ranams ligoninėse'ir nuskriaus
tų vaikučių reikalams. Vieneto 
pirmininkė Jennie Bagdonas, 
taipgi rengėjos Marie Wilbert, 
Marge Preplica ir Helen Skirs- 
kus, kviečia visus gausiai daly
vauti.

— John von Bladel, baritonas, 
dalyvaus operų ištraukų vakare, 
lapkričio 20 d., Sokblų salėj. Tai 
pasižymėjęs operų Tonio, Alfio 
ir Rigoletto rolėse dainininkas. 
Dalyvavęs taip pat operetėse ir 
muzikinėse komedijose ir žavė
jęs klausptojus savo stipriu ir 
gražiu baritonu.

— Kultūros Fondo Tarybos 
pirmasis viešas posėdis įvyksta 
šį šeštadienį 10 vai. Lietuvių Au
ditorijoje. Į iškilmingą atidary
mą atvyksta LB pirm. Stasys 
Barzdukas ir muz. Alf. Mikuls
kis. Darbų tvarką sudarys svei
kinimai, komisijų rinkimas, B. 
Babrausko referatas “Kultūros 
Fondo tikslai ir uždaviniai”, KF 
valdybos rinkimas ir kt. KF Ta
rybos narių dalyvavimas būti
nas. Svečiais kviečiami visi kul
tūrininkai ir bendruomenės vei
kėjai.

— Aukšt. Lituanistikos Kur- 
sų sios savaites paskaitų tvar
ka: prof. P. Joniko —< lietuvių 
kalbos paskaita, B. Babrausko— 
lietuvių literatūros ir Dr. V. 
Sruogienės — Lietuvos istorijos. 
Paskaitos vyksta kiekvieną šeš
tadienį 2—6 v., 5541 S. Paulina. 
Lituanistikos Institutas ragina 
studentus gausiau dalyvauti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Kentucky Tikroji
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Underoof
Distilling Company
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

JOAN MIZGATA, koloratūri
nis sopranas, kuri dainuoja 
sekniad., lapkr. 20 d., Sokolų 
salėj įvyksiančiame operų iš
traukų vakare 3:30 vai. popiet.

Dr. Kazys Šidlauskas 
—naujas advokatas

Šiomis dienomis Illinois Aukš
čiausias Teismas prisaikdino 
naują advokatą, Kazį Šidlauską. 
Malonu pažymėti, kad lietuvių 
šeima padidėjo vienu advokatu 
Chicago j e. Su naujuoju advoka
tu tenka keliais žodžiais lietuvių 
visuomenę supažindinti.

K. Šidlauskas yra atvykęs iš 
Vokietijos, kaip “dipukas” prieš 
šešerius metus. Lietuvoje jis, 
kaip Finansų Ministerijos sti
pend! j atas, buvo nusiųstas Dani
jon, Kopenhagon, į prekybos mo
kyklą. Pabaigęs prekybos moks
lus dirbo ekonominėse įstaigose 
— Lietuvos Žemės Ūkio Koope
ratyvų Sąjungoje — “Lietūkio” 
ir “Lino” bendrovėje, kartu stu
dijuodamas teisę. 1943 m. baigė 
Vilniaus Universiteto Teisių Fa
kultetą ir perėjo dirbti į Vilniaus 
Apygardos Teismą, kaip teismo 
kandidatas. Jam buvo pavestos 
Vilniaus 4-tos Apylinkės Teis
mo Tardytojo pareigos, kurias 
ėjo, kol pasitraukė nuo bolševi
kų.

Kaip ir daugelis lietuvių, taip 
ir K. Šidlauskas, atsidūrė Vokie
tijoj. Čia jis toliau tęsė teisės 
studijas ir 1947 metais Munche- 
no Universitetas davė jam tei
sių daktaratą.
Amerikiečiams palaužus vokie

čių'karingumą ir okupavus Vo
kietiją, K. Šidlauskas dirbo Da
chau nusikaltėlių teisme prie 
amerikiečių advokatų. Po to bu
vo Augsburgo Apygardos IRO 
(International Refugee Organi
zation) teisiniu patarėju. Buvo 
jam suteikta teisė advokatauti 
prie amerikiečių karinių teismų. 
Tuo tikslu Nuernberge prie 
Aukščiausio Amerikiečių Kari
nio Teismo Vokietijoje išlaikė 
nustatytus advokatui egzaminus.

Atvykęs Amerikon, jis nenu
leido rankų, bet įstojo į Harvar
do universitetą ir 1952 m. gavo 
teisių magistro laipsnį (Master 
of Laws). Išėjęs iš Harvardo 
universiteto apie porą metų K. 
Šidlauskas dirbo Bostone vienoje 
įmonių revizavimo firmoje.

Persikėlęs į Chicagą, K. Šid
lauskas, 1955 m. kovo mėn., iš
laikė Illinois valstybinius teisės 
egzaminus (Bar Examination) ir 
prieš keletą dienų davė advokato 
priesaiką, kiek anksčiau įgijęs 
JAV pilietybę. Dabar dirba vie
noje bendrovėje mokesčių ir įmo
nių srityje ir lanko Illinois pro
ceso ir praktikos kursus, besi
ruošdamas atidaryti advokato 
praktiką Chicago j e. Rašinėja tei
sės klausimais į spaudą ir yra 
Lietuvių Enciklopedijos bendra
darbis toje srityje.

Tagi, matome, teisės dalykai 
naujam advokatui yra gerai ži
nomi. Jis perėjo mokyklas Da
nijos, Lietuvos, Vokietijos ir da
bar JAV. Tenka jį pasveikinti 
ir palinkėti sėkmingos praktikos 
ir sąžiningai patarnauti visiems 
savo klijentams. J. Talalas

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok j lems l

.AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilini — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

JŪSŲ automobilis gali būti vertas 
nuo $600 iki $900 daugiau, kai jūs 
mainysite i nauja ir gražu

1956 PLYMOUTH ar DODGE

pas

GEORGE W. BOWERS CO.
6430 So. Western Ave.

Klauskite lietuvio patarnautojo 
MR. JACK JANUS

Moterų Klubo vakaras
Brighton Parko Liet. Moterų 

Klubas rengia linksmą šokių va
karą su pamarginimais, šeštadie
nį, lapkričio 19 d., Vengeliausko 
svetainėj, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 7:00 vai. vakaro, šokiam 
gors Ben Pavio orkestras. Įėji
mas nemokamas. Komisija — 

| Bernice Zemgulis, Connie Bud- 
rik ir Suzanne Gestar — iš savo 
pusės stengsis, kad parengimaš 
būtų linksmas ir patenkintų vi
sus atsilankiusius.

Tad kviečiame visus gausiai 
atsilankyti ir smagiai vakarą 
praleisti. Valdyba ir Komisija

Lietuvos
gailestingoji sesuo
Nors ir pavargus ji, toji gai

lestingoji sesuo lietuvė (jokiu 
būdu ne nursė), bet ji visur pa
spėja savo šypsnį paskleisti, sa
vą švelnią ranką reikiamon vie
ton priglausti bei keblesnėj būk
lėj, lietuviško santūrumo nepa- 
metus, tinkamai susiorientuoti. 
Tokios mūsų seserų būdo savy
bės ir rinktiniuose šio krašto 
žmonėse nesimėto. Ypač savų 
seserų mes pasigendam vienaip 
ar kitaip sunegalavę. O1 nuo ne
galės nė viena$ mūsiškių nėra 
reikiamai atsparus bei kaip nors 
apsidraudęs.

x Visi žinom, kad tik, nelaimėj 
draugai išryškėja. Kaip gi di
desnė nelaimė gali būti už gaisrą 
— uždegimą plaučiuose, smege
nyse ar nervuose. Daugelis tave 
ligoje gali apleisti, net tava ne
laimė džiaugtis, bet sesuo bus 
visad šalia tavęs. Ji savo išsi
mokslinimą, išsiauklėjimą ir 
naktų poilsį tau aukos. Ji iš te- 
Vų protėvių paveldėtu nemeluo
tos artimo meilės spinduliu tave 
šildys. O ta lietuviškos gailes
tingos sesers šilima visad malo
ni. Tokios, rodos, niekur kitur 
nesutiksi, nors ir jūras perplauk
si, nors ir kalnus perskrisi. Lie
tuviškai seseriai savo mokyklos 
tradicijų besilaikant ir į žmonių 
kančias ne per žalius akinius 
žiūrint, rimta liga ne liga lieka. 
Taip viskas praslenka pūko leng
vumu — vis tai dėl to mūsų se
seryse dar užsilikusio, čia rečiau 
sutinkamo, žmoniškumo.

D. A.

Pabrangsta pienas
Borden kompanija pranešė, 

kad nuo pirmadienio pienas krau
tuvėse bus pardavinėjamas 1 c. 
brangiau už kvortą. Pienui išve- 
žiojamam po namus pasiliks ta 
pati kaina. Pabrangimo priežas
tis, kad nepadengiami išlaidų 
kaštai. Pienas perkamas dides
niais kiekiais truputį pigesnis: 
pusei galono teks primokėti 3 c., 
galonui — 6 c. Proporcingai pa
keliama kaina ir kitų pieno pro
duktų.

Help Fight TB

Buy Christmas Seals

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

- WORK CLOSE -
- TO HOME -

WE NEED

9 MOLDERS (FOUNDRY)
® CORE MAKERS (FOUNDRY)
@ PATTERN REPAIR MEN
© PLANT ELECTRICIAN
© STEAM FITTERS
© LATHE OPERATORS
@ RADIAL DRILL OPERATORS
® MILLING MACHINE OPERATOR

40 HOUR WEEK
LIBERAL COMPANY BENEFITS

PAID VACATIONS AND HOLIDAYS

INTERNATIONAL HARVESTER CO.
(McCORMiICK WORKS) 1

2600 S. WESTERN'AVENUE

Employment Office Open Daily 
8:00 A. M. to 4:30 P. M. Monday thru Friday 

OPEN SATURDAY 8:00 TO 4:30 P. M.

MEN
Excellent good paying jobs available for day and second shifts. 

Come work and live in the beautiful Fox River Valley.
IN FEED CENTERLESS GRINDERS—INTERNAL GRINDERS

DISC GRINDERS
AUTOMATIC SCREW MACHINE OPERATORS 

AND SET - UP MEN
CONOMATICS AND GREENLEE MACHINES 

TURRET LATHE OPERATORS
GISHOLT AND WARNER-SWASEY LATHES 

ALSO TOOL AND DIE MAKERS
Contact Personnel Office

BURGESS - NORTON MFG. CO.
GENEVA, ILLINOIS

I ! 7

YOUNG 
MAN 

"WANTED 
for variety of office duties. 
Must be willing worker, 

dependable, do light typing 
and be good at figures. 

Many company benefits. 
Excellent opportunity for 

advancement.

INTERNATIONAL 
HARVESTER CO. 

611 W. ROOSEVELT ROAD 
MOnroe 6-4980 

Mr. Thornell

LIVE IN BEAUTIFUL ZION

Cabinet craftsmen
Get-in on the ground floor in our 

newly created cabinet department. 
Must be experienced in cabinet or 
pattern making and read blueprints.

Excellent salary.
Many company benefits. 
Employment office open 

Monday through Saturday.

WARWICK

27th and Deborah 
ZION, ILLINOIS 
TRinity 2-4531

Seniai įkurta firma turi daug 
žadantį darbą jaunam vyrui 
apie 25 metų amžiaus, vairuoti 

kompanijos automobilį ir atlikti 
bendrus sandėlio .darbus. •

Geros darbo sąlygos.

Malonūs bendradarbiai. 
Kompanija duoda daug priedų.

“Jūs mielai čia dirbsite”

CONTINENTAL GLASS CO.
1405 W> 21st Street

WORK NEAR HOME 
We need

ACCOUNTS PAYABLE CLERK v 
Truck Line Experience 
2611 SO. HALSTED ST.

Mr. Danisch
DAnube 6-5100

WORK NEAR HOME. SAVE TIME. 

SAVE HOURS TRAVELLING. 

Well established firm needs 

FACTORY WORKERS 
Must Live Northwest.

Clean light inspection work.
Apply in person:

FORT DEARBORN LITHO. 
Lehigh and Gross Point Rds. 

NILES, ILLINOIS

SIUVĖJAS
PRITYRĘ SUKIRPĖJAS 

vyrų drabužių pataisymui. Dirbti 
pilną laiką ar trumpalaikį 
vakarais ir šeštadieniais.

R. B. CLOTHES
6421 So. Halsted Street
1231 No. Ashland Avė.

MISCELLANEOUS 
lyairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDĘ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos.apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes
niam ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite: 

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, Hi 

WAlbrook 5-5671

CONTRACTORS - BUILDERS
Namyi Statytojai jr.T^jsytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbui 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose,

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir Jangai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848
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HELP WANTED — FEMALE 
_______ Rejkia DarbininkiŲ_____  

REIKIA MERGINŲ VALGYKLOJE 
VIRĖJO PAGELBININKĖS.

Moderniški poilsio namai turi laisvų 
vietų, daug žadančių jaunoms mergi
noms, kurios mielai dirbtų su senes
niais žmonėmis. Gyventi vietoj. Geras 
atlyginimas. Puikios darbo sąlygos. 
Social security.

Tel.: FLeetwood 4-0340
MRS. MYRTLE WILLIAMS 

PLYMOUTH PLACE
315 N. La Grange Rd., La Grange, Ill.

Are you interested in a good 
job with a secure future?

Well established loop firm has 
attractive vacancy for

TYPIST - CLERK

Starting salary $250 per month.
Maximum age 30.

DE 2-3210 — MR. WAITS

Work in beautiful Evanston for

AREN’S CONTROLS, INC.
WE NEED 

Women for general factory 
Good starting rate 

Paid vacation 
Cafeteria

Group insurance 
Many company benefits. 

Apply

2017 GREENLEAF STREET 
EVANSTON, ILL.

DAvis 8-4700 or BRiargate 4-0266

WORK CLOSE TO HOME.
SAVE TIME. SAVE CARFARE.
SAVE HOURS TRAVELLING.

Well established firm has 
attractive vacancy for

T Y P f S T

for general office work.
• SMALL OFFICE
• 5 DAY WEEK
• GOOD PAY.

CAIumet 5-5862

Work near home. We need pleasant 
young lady for 

GENERAL OFFICE 
32 to 40 įours a week. 

PERMANENT 
Typing necessary. 

THE HOOVER CO.
230 E. Ohio Street—Room 502

MERGINOS
gyventi su mumis ir pagelbėti prie 
vaikų ir namų ruošos darbe, puikiuose 
River Forest namuose. Turi kalbėti 
kiek angliškai ir turėti geriausią pa
liudymą. Atlyginimas susikalbant.

Tel.: FOrest 9-6050

REIKALINGA moteris namų ruošos 
darbams, amžius 25-50. Reikalingas 
paliudymas. Gražioje vietoje priemies
tyje, privati maudynė. Geras pasiūly
mas tinkamai moteriai. DE 7-4762.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PUSAMŽIAUS negirtuoklis vyras pa
ieško apsivedimui našlės. Rašykite: 
Naujienos, Box 4674, 1739 S. Halsted

Street, Chicago 8, Ill -

PAIEŠKAU GIMINIŲ
Stanislovas Strimaitis, sūnus Sale- 

mono Strimaičio, iš Griškabūdžio prie 
Naumiesčio, ieško savo giminių, savo 
tėvo brolių: Vinco ir Antano Strimai
čių ir jų vaikų. Ilgus metus gyvenau 
Brazilijoje ir paskutiniu laiku persi
kėliau Į Kanadą. Prašau atsiliepti šiuo 
adresu: S. Strimaitis, 28 Radford Ave., 
Toronto, Ont. Canada.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su porčiais, švarus ir dekoruotas.

1626 So. Halsted St. SE 3-7941

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
2 aukšte, apšildomas krosnimis. Tei
rautis 1-rne aukšte. 3922 S. Artesian.

Tel.: LA 3-8268

IŠRENDUOJAMAS kambarys vyrui 
prie mažos šeimos. 4509 S. Hermitage 
Ave. FR 6-6753.

IŠRENDUOJAMAS 4 kambarių furni- 
šiuotas butas. 2240 West 23rd Place, 
II aukšte. VI 7-8542.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA DEGTINĖS krautuvė 
šiaurinėje miesto dalyje. Savininkas 
parduoda dėl ligos .Geras baro ir iš
nešimui biznis. Geras biznis dviems.

905 W. Belmont, BU 1-4080.

MARQUETTE PARKE 
parduodamas geras mūrinis namas, 
grosernė ir mėsos krautuvė, įrengi
mai ir atsargos. Gerai išdirbtas biznis. 
5 kambarių butas, 2 automobilių mū
rinis garažas. Nepaprastai gera proga 
biznieriui. GRovehill 6-7986.

PARDUODAMAS SU NUOSTOLIU 
Dėl mirties šeimoje parduodamas 11 
butų namas su pilnai įrengta taverna. 
Gerai einantis biznis, 4 kambariai 
užpakalyje, garu šildoma taverna ir 
4 kamb. Pajamų į metus (be tavernos) 
$4,000. Šiaurvakarinis kampas 20th ir 
Carpenter St. C Anal 6-8518.

REAL ESTATE FOR SALE 
Pardavimui

ARTI 63rd ir Sacramento 6 kamb. 
mūro bungalow labai gerame stovyje, 
naujai išdekoruotas, autom, alyva šil
dymas, po visu namu rūsys ir atikas, 
maži taksai. Galima tuoj užimti, nes 
savininkas jau išsikėlė. Prašo $18,500. 
A. Rėklaitis.

5 BUTŲ su anglišku beismontu mūr. 
namas. Mėnesinių pajamų $115 ir sa
vininkui butas. 18-tos kolonijoje. Kai
na tik $15,000. A. Sirutis.

57 KAMB. apartmentinis namas — 
roominghouse, gražioje biznio vietoje. 
Gerai administruojamas duoda metams 
$15,000 gryno pelno. Prašo $65,000; 
įmokėti tik-$14,000. Ar bereikia ge
resnio biznio? K. Juknis.

ARTI 83rd St.—Evans 7 apartmen- 
tų mūras geram stovyje. Kaina 5% 
karto metinės nuomos. A. Rėklaitis, 

AVESTSIDĖJE didžiulis pelningas 3 
aukštų 6 butų su krautuve mūro na
mas. Po visu namu rūsys. Dvigubas 
mūro garažas. Proga pirkti už $19,000. 
Mažas Įmokėjimas. E. Kuršius.

RAMIOJ vietoj Marquette Parke 5 
kamb. mūr. rezidencija, labai gerai 
įrengta. Gazu šildymas, garažas, pla
tus sklypas. Tikrai retas bargenas. 
$15,500. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke gražus apy- 
naujis 2 butų po 4 didelius, šviesius 
kamb. mūro namas. Kaina prieinama. 
K. Juknis.

DVIGUBA hardware krautuvė su 
visais Įrengimais, prekėm ir dideliu 
moderniškai Įrengtu muro namu, ku
riame yra du kilimais iškloti butai po 
6 kamb. ir dar kita krautuvė. Gage 
Parke. Norit Įeiti į gerą bizni—skam
binkit E. Kuršiui.

BRIGHTON Parke, arti gero susi
siekimo, tvarkingas 2 butų po 6 kmb. 
mūro namas. Tik $21,000. A. Sirutis.

2 BUTŲ po 6 kamb. mūro namas 
Marquette Parke. Kiekvienam butui 
atskiras šildymas vandeniu. Porčiuose 
dar įrengti kambariai. Arti mokyklų 
ir bažnyčios. $26,900. St. Kuršienė, 
REpublic 7-2897.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

R LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 kamb. rezidencija netoli lietu

viškos bažnyčios ir mokyklos. Centr. 
šildymas, 2 auto garažas. Tiktai 
$13,000.

3 butų mūrinis, 2-6, 1-5 ir išnuo
mota biznio patalpa, 2 auto mūr. 
garažas, naujas stogas, alum, lan
gai. Geros pajamos. Įmokėti tiktai 
$10,000. Gauname 4% paskolą.

2 butų mūrinis, beveik naujas. 
Centr. šildymas alyva. Dideli mie
gamieji. $110 nuomos už butą. 
$32,000.

4 butų mūrinis labai gerame sto
vyje. 2 auto mūrinis garažas.
Arti parko. $45,000.

BRIGHTON PARKE
Judrioje dviejų gatvių sankryžoje 

parduodamas dėl ligos tavernos ir 
restorano biznis. Mėnesinės pajamos 
virš $5,000. Pilnai Įrengta. $8,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

2 butų medinis gerame stovyje. 
Garažas. Geriausias pasiūlymas.

4 butų medinis, naujai apmuštas. 
Rūsys ir pastogė. Metinės pajamos 
$3,120. Parduodamas už $18,500.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis, 1-6, 1-5 ir 1-4 kmb. 

Šiltu vandeniu alyva šildomas, 5 auto 
garažas. Mėnesinių pajamų $270. Ša
lia tuščias 30x125 pėdų sklypas. 
$29,000 (be ekstra sklypo).

3. butų (7, 6 ir 3 kamb.) tvirtas 
mūrinis namas. Centr. šildymas, ga
ražas. Tuščias butas. Priversti par
duoti. $25,800.

CLEARINGE
Arti “Draugo” naujųjų pastatų, 

2 butų geras mūrinis namas. Šiltu 
vandeniu dujomis šildomas, 2 at
skiri vienetai. Aliumini j aus langai. 
2 auto mūr. garažas. Arti mokyklos 
ir susisiekimo. Parduoda lietuviai. 
$26,000.

2 atskiri sklypai Marquette Par
ke, $5,000 už kiekvieną.

Prašome teirautis ir dėl kitų gerų 
pirkinių—namų ir biznių pas mus? 
Parūpiname paskolas, visų rūšių 
apdraudas, sutvarkom dokumentus.

KUTRA - NORKUS
s

REAL ESTATE—INSURANCE 
NOTARY PUBLIC

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

BARGENAS

Mūrinis namas, 5 butai po 4 kamba
rius. Pajamų $150 į mėnesį. Naujas 
stogas, uždari porčiai. $6,000 užtektų.

Arti 33rd ir Lituanica Avė. _ 
Šitas namas yra labai stipraus muro.

Skambinkite LA 3-0990

DVIEJŲ aukštų mūrinis, 3 butai, at
skirais dujiniais pečiais apšildomi, ir 
krautuvė. Karštas vanduo. $9,000.
977 W. 19th St. 'CHesapeake 3-4838

WHEATON APYLINKĖJE
6 metų senumo, 2 miegamų ranch 

namas. Naujai apdengtas. Alyva šildo- 
Įmas. Prašo $9,000. Savininkas, 

WHeaton 8-4996
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Sniego operacija
Populiarus dabar terminas 

“sniego operacija” reiškia 
tremtinių viliojimą grįžti į kil
mės kraštus. Generolas Michai- 
lovas, apsigyvenęs Berlyne, iš 
to padaro sau pragyvenimą.

Bet čia kalbėsime grynai li
teratūrine tema. Ir sniegas 
(juk jis jau pasirodė Chicago- 
je) po kojomis gurgžda.

Teko užtikti tūlo prancūziš
kai rašančio poeto E. Verhae- 
ren’o eilėraštį “La Neige”. Pui
kus eilėraštis. Turinys toks:

Nepailstamai puola sniegas, 
kaip tyri ir lengvi pūkai, deng
damas gedulingas ir varganas 
lygumas, šaldydamas meilę, 
kaitindamas neapykantą. Mo
notoniškai puola sniegas ant 
namų ir jų fasadų, ant kapi
nių ir jų paminklų. Sniegas 
puola, sniegas puola monoto
niškai. Jis dengia kaimus ligi 
akiračių, šalna siekia kaulų 
ir sielų gilumą...

Toliau seka skaičiavimai vi
sų tų negandų, sniegui puolant 
ant žemės, dengiant viską ir 
šaldant viską.

Eilėraštis bene keturiasde
šimt eilučių.

Ir paskaičius iki galo lyg 
pajudėjo atmintis. Juk mes 
turime tokį eilėraštį mūsų pre
mijuotoje poezijoje. Ir parašė 
jį ne kas kitas, kaip poetas 
Henrikas Nagys. Tai jo eilė
raštis “Sniegas” (Lapkričio 
Naktys” 1947) labai laisvame 
E. Verhaeren’o vertime.

Prancūzas paėmė savo eilė
raščiui dalį H. Nagio eilėraš
čio. Būtent nuo tos vietos:

Ir sapnuoju aš — nuo lygu
mų manų

Puola sniegas: ant upių, eže
rų ir klonių, 

puola lyg rugpjūčio žvaigž
dės — milijonais 

puola, puola jos ant vienišų 
/ • kaimų.

Ir pas prancūzą:
La neige tombe indis co ntinu- 

ment 
Comrfte une lente et longue et 

pauve laine 
Parmi la morne et longue et 

pauvre plaine...
Prancūzas Nagio upes, eže

rus ir klonius perteikė tik 
“varganomis lygumomis”.

Toliau, kur Nagys mini: ant 
tvenkinių, prancūzas pertei
kia “les vieux moulins”. Juk 
žinoma, kad netoli nuo tven
kinio iki kažin kokio “seno 
malūno”. “La neige tombe et 
tombe myriadaire, au cimetie- 
re, au creux des tombes...” Pas 
Nagį “tylintys bažnyčių bokš
tai”, o Verhaeren padarė iš jų 
kapines. Nagys parašė: (snie
gas puola) miškuos ant vieni
šų klaidžių takų, o Verhaeren 
pagražino: aux carrefours dės 
chemnins tors, les villages sont 
blancs, comme la mort; les 
grands arbres, cristallises de 
gel, au long de leur cortege 
par neige, entrecroisent leurs 
branchages de sei...

Nagys pavadino sniegą: di
deliais sidabro pluoštais, gi
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prancūzas pasitenkino tik pri
lygindamas druskai.

Vienu žodžiu, prancūzas (gal 
ir belgas) padarė sniegą daug 
šaltesni, kaip mūsų poetas. Pas 
jį sniegas puola ir šaldo, ir 
viskas sušąlą mirtinai.

Pas Nagį sniegas tik puošia 
tas “lygumas”, ant kurių jis 
puola. Pas prancūzą sniegas 
šaldo tas lygumas (pauvre 
plaine) mirtinai.

Kaip ten bebūtų, bet vis dėl
to negerai, kad Verhaeven ne
nurodo pagrindinio šaltinio, iš! 
kur jis paėmė savo eilėraščiui j 
ne tik vedamąją mintį, bet net i 
ir ištisas eilutes, net palygini
mus.

Tačiau tas reiškinys liudija, 
kokia gaji yra mūsų subtylioji 
lyrika, kad net svetimieji ima 
ją sekti ir savintis.

J. Karkvabalis

PASTABA: Mano bičiulis, ži
nąs prancūzų literatūrą, pa
informavo mane, kad gar- 
susis belgas poetas Emile 
Verhaeren, aukščiau mini
mą eilėraštį “La Neige” įdė
jo į savo eilių rinkinį “Les 
Villages Illusoires”, kuris 
pasirodė 1894 metais. Bet 
jau straipsnis mano buvo 
parašytas, siunčiu redakci
jai. Tesižino, kam reikia. O 
garbingąjį Verhaeveną atsi

PHILCO 4159

"The Illustrated 
Encyclopedia of Knowledge

with the purchase of 1956

PHILCO TV with

Top Touch
Tuning

Just a touch ... there’s your station!
• "L"-;..’•••••••••

PHILCO

VALUE

Yours for Only

TEN VOLUME
COMPLETE SET

Just to cover 
handling 

and shipping

Yes, you get a complete set 
of the world’s newest Ency
clopedia with your purchase 
of this 21-inch Mahogany
finish console. Just a touch 
on the top of the set turns it 
on, changes stations auto
matically or turns it off.

EASIEST TERMS! Automatic
CLOCK RADIO

r

Fnced so low you can buy two . . ; 
one for yourself, and one as a gift. 
Precision electric clock and rich 
voiced radio. Wakes you up to music.

prašau, teisindamasis jo ei
lėraščio posmu:

Void le vent hurlant,
Void le vent cornant No

ve nibre.

Beje, dar tenka pridurti, kad 
prancūzų poetas mirė 1916 
melais. O mūsų poetas snie
gą “ant lygumų manų” pa
stebėjo 1947 metais... J. K.

Angliji Kalbos Pamokos
K. KALNĖNAS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
(3-čias augštas, durys po kairei, arti 

63-čios gatvės ir California Ave.) 
Duoda tremtinys prieš karą baigęs 

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios.

VERTIMAI - ANKETOS - LAIŠKAI

2647 W. 51st Street
Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY 

EVENINGS
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Sąjungos suvažiavimui artėjant
Už savaitės rinksimės Gleve- 

landan į visuotinį Lietuvių 
Studentų Sąjungos JAV suva
žiavimą. Toks suvažiavimas 
yra berods penktas sąjungos 
istorijoje. Šias eilutes rašant 
dar nebuvo gauta centro val
dybos numatomos suvažiavi
mo dienotvarkės arba jos svar
besnių punktų, tačiau jau da
bar iš s-gos narių nuotaikų ga
lima spręsti, kad vienas iš 
svarbesnių suvažiavimo klau
simų bus; dabartinių rinkimi
nių taisyklių svarstymas. 

* * *
Šiuo metu s-gos rinkiminių 

taisyklių klausimu yra trys 
nuomonės. Atstovaują pirmąją 
nuomonę ^iūlo dabartinę, pu
siau asmeninę, pusiau propor
cinę rinkimų sistemą keisti į 
grynai asmeninę. Antrosios 
nuomonės atstovai pasisako už 
dabartinės sistemos palikimą, 
trečiosios, kuri neseniai buvo 
pradėta propaguoti vadovau
jančių centro valdybos narių, 
ragina sąjungos narius pasisa
kyti už grynai asmenine siste
mą, kurioj už vieną kandidatą 
būtų galima paduoti betkokį 
balsų skaičių, t.y. nuo vieno 
iki septynių, arba juos paskirs
tyti, pagal pasirinktą būdą, 
tar pvisų septynių kandidatų.* * *

Senuosius argumentus už ir 
prieš rinkiminių taisyklių kei
timą jau daug kartų esam gir
dėję. Tačiau šiuo klausimu 
‘‘debatams” vis tęsiantis atran
dama naujų, kurių paskirtis, 
atrodo, būtų padėti senesnių
jų blunkančiam efektingumui. 
Pasisakydami už grynai asme
ninės sistemos įvedimą kai kū- 
rie kolegos tvirtina, kad dabar
tinės sistemos efektingumas 
prieš keno nors absoliutų są
jungos dominavimą yra mitas, 
“... nes pagrindinių organizaci
jų (ateitininkų, santariečių ir 
skautų) narių skaičius apyly
gis” (Akad. Prošvaistės No. 11) 
Kas atidžiau stebėjo ir dar at
simena pereitus s-gos rinki
mus, žino, jog skautų ir san
tariečių gautasis balsų skai
čius vos-ne-vos viršijo vienų 
ateitininkų balsus.

Įvedus asmeninę sistemą 
būtų neįmanoma reikalauti, 
kad bent 4 kandidatai būtų iš
statyti vienoj vietovėj. Todėl 
tame pačiame Akad. Prošvais
čių n-ry sugestijonuojama, kad 
ir šį rinkiminių taisyklių pun
ktą reiktų keisti. Bet kas tada 
gautųsi? Daug galimybių, kad 
visi 7 kandidatai būtų išrink
ti iš 7 skirtingų vietovių. To
kios situacijos neišgelbėtų nei 
buv. c. v-bos nario tvirtinimas, 
kad darbingiausiu c. v-ba bu
vo tada, kai 5 jos nariai gyve
no atskiruose miestuose. 

* * *
Vis dar yra tvirtinama, kad 

įvedus asmeninę sistemą gru
pių trintis s-goje būtų suma
žinta, kad grupinių pasireiški
mų entuzijastai negalės teigti, 
jog pati rinkiminė sistema 
(dabartinė) verčia balsuoti už 
visus vieno sąrašo kandidatus.

Yra žinoma, kad vienos aka
deminės organizacijos susirin
kimuose buvo įrodinėjama, 
jog dabartinė sistema nelei
džia balsuoti už kito sąrašo 
kandidatus, bet tai yra netie
sa. Pagal dabartines rinkimi
nes taisykles kiekvienas bal
suotojas gali paduoti savo bal
są už betkokio sąrašo kandida
tus ir tikėtis, kad tie kandida
tai surinkę savo sąraše dau
giau balsų už kitus kandida
tus bus išrinkti proporciniu 
balsų skaičiavimo būdu, arba 
grynai asmeniniu, t.y. kaip šeš
tasis ar septintasis sąrašo kan
didatas.

Viršminėtus užmetimus da
rant sąmoningai arba nesąmo
ningai pamirštama, jog dabar
tinėje sistemoje kandidatų są
rašą gali išstatyti betkurie 5 
s-gos nariai. Taigi jei kam 
nors nepatinka org-jų remiami 
sąrašai, tas turi pilną teisę į 
rinkinius išeiti su savo sąrašu.

Taip pat tektų labai abejoti, 
kad grynai ameninė rinkimų 
sistema sumažintų org-jų trin
tį arba kompeticiją s-goje. Juk 
ir grynai asmeninėje rinkimų 
sistemoje org-jos galės išsta
tyti savo kandidatų sąrašus, 
juos remti, savo org-j.os narius 
versti balsuoti už išstatytus 
kandidatus ir per propagandi
nius lapelius plūsti kitų org-jų 
sąrašus. Jei pas mus nebus ge
ros valios ir visuomeninio su
brendimo, jokia rinkiminė sis
tema nepašalins s-goj esančių 
negerovių, dėl kurių daugiau
siai kalti individai, o ne orga
nizacijos.

Iš kitos pusės sveika organi
zacinė kompeticiją yra labai 
naudinga bendrinei organiza
cijai, kokia yra studentų s-ga. 
Juk sąjungą sukūrė ir ištobuli
no ne tie 20% jos narių, kurie 
jokiai akademinei org-jai ne
priklauso, bet tie 80%, kurie 
yra ateitininkai, skautai arba 
santariečiai. Tik pažvelkime į 
žymiausių s-gos veikėjų pavar
des kaip Zvirzdys, Kavolis, 
Grinius, Mieželis, Rėželis, Kud- 
žma, Vygantas, Sužiedėlis, Mi
kėnas,* Dundzila, Joga, Juode
lis, Sabaliūnas ir daugelį kitų, 
kurie dirbdami s-goje kartu 
priklausė ir vienai iš trijų 
viršminėtų akad.org-jų. S-goje 
jie dirbo ir dirba ne tik kaip 
individai, bet ir kaip savo or
ganizacijų nariai, kurių pa
grindinis tikslas taip pat kova 
dėl Lietuvos laisvės ir lietuviš
kumo. Iš trumpos stud, s-gos 
istorijos žinome, jog jos veik
la išsiplėtė, kai s-goje pradėjo

Urbana ir politika
--- X ---

Lietuviškosios studentijos 
gyvenime Amerikoje Urbana 
yra labai svarbus miestas: ja
me yra apie 80 lietuvių studen
tų. Jų gyvenimas čia yra labai 
akademiškas, nes šios asmeny
bės yra priverstos egzistuoti 
krūvoje ir be jų Urbanoj kaip 
ir nėra kitų lietuvių.

Tačiau Urbana ir jos lietu
viai studentai yra svarbūs ir 
garsūs ne tiek savo gausumu, 
akademiškumu ir krūvingu- 
mu, kiek politiškumu. Urbana 
šiuo metu yra pasidariusi visų 
akademinių org-jų centro v-bų 
perykla: čia gyvena organiza
cijų dvasios tėvai, vadai, va
dukai ir jų pažai. Čia nuolat 
gausiai kur nors kandidatuo
jama. Nors dažnai tik pusė ar 
mažiau kandidatuojančių iš
renkama, tačiau išrinktų visa
da užtenkamai lieka, kad už
pildžius svarbiausius šių die
nų studentijos “valdiškus” pos
tus.

energingiau reikštis įvairios 
org-jos ir sąjūdžiai. Dauguma 
s-gos negerovių atsirado tuo
met, kai individualiniu pagrin
du, ne organizaciniu (taip bent 
jie teigė), susiburusi grupė 
studentų per rinkiminį propa
gandos lapelį neteisingai ap
kaltino vieno sąrašo kandida
tus. Org-jos vardu, kurią arba 
kurias dabar kai kurie iš mū
sų yra taip užsidegę visiškai 
išjungti iš s-gos gyvenimo, jie 
to nedrįso padaryti. Čia ir bu
vo geriausias pavyzdys orga
nizacinės atsakomybės, kuri 
savo narius įpareigoja ne tik 
dirbti bendrą darbą s-goje, bet 
taip pat tame darbe toleruoti 
kitų nuomones bei įsitikini
mus. Jei viršminėtos org-jos 
staiga pradėtų visiškai nesido
mėti s-ga, ji ilgai negalėtų iš
silaikyti.

* *
. Centro v-ba taip pat siūlo 

keisti dabartinę rinkiminę sis
temą. Jos pasiūlymas iš esmės 
nesiskiria nuo' tų, kurie pasi
sako už grynai asmeninį kan
didatų rinkimo būdą. Vienin
telis skirtumas čia yra tas, kad 
balsuotojui būtų suteikta teisė 
savo balsus manipuliuoti tarp 
7 kandidatų, šis rinkiminių 
taisyklių nuostatas priverstų 
kandidatų statytojus statyti tik 
tokį kandidatų skaičių, kuris, 
galėtų būti tikrai išrinktas. Tai 
užkirstų kelią kandidatuoti 
mažiau žinomiems arba jau
nesnėms s-gos nariams. Be to, 
ši sistema lengvai privestų prie 
situacijos kada iš viso būtų 
sunku surasti reikiamą kandi
datų skaičių į centrinius stu
dentų sąjungos organus.

J. Šmulkštys
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Ne kur kitur, o Urbanoje 
planuojamos rinkiminės ir 
priešrinkiminės akademinių 
kovos organizacijų strategijos. 
Čia, arba iš čia, įvyksta stu
dentiškų valdžių krizės, pasi
keitimai, atsistatydinimai. Iš 
Urbanos į platųjį Amerikos 
lietuvių stud, gyvenimą kas
dien plaukia įsakymai, planai, 
deklaracijos. Į Urbaną diena 
iš dienos slenka iš “provinci
jos” informacija, prašymai, 
maldavimai. Vargšai tie šio 
akademinio miesto laiškane
šiai, jų darbas nuo 1953 metų 
rudens pradėjo beviltiškai sun
kėti.

Tačiau kulminacinis politiš- 
kumo taškas pasiekiamas per 
stud, s-gos rinkimus. Tuo me
tu elitas (dvasios vadai ir va
dukai) persikelia į kitą pasau
lį. Jie užmiršta aplink juos 
egzistuojančią kasdienybę ir 
pasineria į kandidatų statymo, 
propagandos vedimo ir balsų 
žvejojimo ekstazę.

Keturis penktadalius paros 
elitas dabar pašvenčia rinki
minės strategijos kūrimui, li
kusį penktadalį laiškų rašy
mui,skaitymui ir tolimiems už
miestiniams telefoniniams pa
sikalbėjimams. Tada laiškane
šiai urbaniškius keikia kaip 
niekada, o telefono ir telegra
fo įstaigos trina iš džiaugsmo 
rankas, matydamos staigiai ky
lantį pelną.

.Visa, kas likę Urbanoj e po 
elito, irgi užsikrečia šia rin
kimine karštlige. Vadukai, pa
žai ir liaudis karčiamose prie 
alaus ilgai ginčinasi paskuti
nėmis studentiškos politikos 
aktualijomis. “Partiniai” deito 
metu silpnąją lytį, arba at
virkščiai, graudina balsuoti už 
gerąjį kandidatų sąrašą. Ran
kų pasilaikymas ant gonkų, 
atsisveikinant naktį prieš pat 
pirmą valandą, yra palydimas 
kilniu dviejų širdžių pasižadė
jimu nebalsuoti už liaudies 
priešus, arba atvirkščiai. '

Net ir veteranai, ilgai kovo
ję visose modernaus pasaulio 
armijose ir seniai peraugę aka
demines kovos organizacijas ir 
jų kovingumą, susigraudina, 
prisimena senuosius, geruosius 
kovos laikus ir laisvalaikiais 
vietoj comicsų pradeda skai
tyti studentiškuosius skyrius, 
kurie grūste prigrūsti politinė
mis naujienomis.

Rinkiminis laikotarpis už
baigiamas rinkiminės komisi
jos paskutine balsų skaičiavi
mo diena ir naktimi, šias taip 
lemtingas valandas elitas pra
leidžia telefonų būdelėse ap
gultose vadukų ir pažų. Kada 
sužinomi galutiniai rinkimų 
rezultatai (dažniausia naktį 
apie 2 vai.), visiškai nusika
mavęs elitas apleidžia telefo
nus. Urbana grįžta į normalų 
gyvenimą. Laiškanešiai atsidū
sta, telefonas ir telegrafas nu
simena, liaudis karčiamose 
vietoj politikos grįžta prie se
nų temų apie moteris ir atei
nančius egzaminus. Veteranai 
vėl skaito comicsus, o elitas, 
ypač tas, kuris pralaimėjo rin
kimus, laikinai dingsta iš vie- 
šesnių vietų.

Visi ilgainiui nervus galuti-

(Tęsinys 5 psl;)



Svaiginanti naftos istorija
Vieną 1866 metų dienų gru

pė amerikiečių prekybinin
kų ir pramonininkų susirinko 
į viešą išpardavimą Clevelan- 
de. Buvo parduodamas naftos 
biznis. “Trisdešimt tūkstančių 
dolerių! Keturiasdešimt... ” 
Aukštas, liesas, neryškaus vei
do jaunas vytas pakėlė iki 50. 
Buvo keliama dar aukščiau. 
Už $75,000 .John D. Rockefel
ler’is, tada 22 metų amžiaus, 
įsigijo savo pirmuosius naftos 
šaltinius.

Energija tada dar buvo gau
nama iš akmens anglies, vėjo 
ir arklio jėgos. Nafta moksli
ninkai buvo pradėję domėtis 
tik kaip kuro ir šviesos šalti
niu. Taigi ir “žibalo karalius” 
Rockefeller’is tuo metu, pirk
damas naftos rafinerijas gal
vojo įsigysiąs parafino, žibalo 
ir kitų pigiųjų šviesą gami
nančių naftos produktų, mo
nopolį.

Į sceną įvažiuoja Fordas
Mechanikai ir inžinieriai 

pradėjo tyrinėt dar naują pro
duktą ir atrado jį turint tikrai 
įdomių savybių. Neilgai tru
kus, 1894 metais gatvėje žmo
nės pastebėjo keistą triukšmą 
keliantį vežimą, be jokios ark
lių pagalbos judantį pirmyn. 
Tai buvo automobilių potvy
nio Amerikoje pradžia. Po 5 
metų maža biznierių grupė, 
susirinkusi aplink keistojo ve
žimo savininką, jaunąjį 17or
dą, klausėsi jo argumentų:

“Tai ne rizikingas lošimas, 
o visai sveikais pagrindais 
biznis. Aš turiu sutaupęs $15,- 
000 ir visus juos investuoju. 
Bet pradžiai man reikia $125,- 
000”.

Taip buvo suorganizuota pir
moji automobilių dirbtuvė. 
Įmonė augo ir plėtėsi, kol po 
21 metų Ford’as turėjo sumo
kėti $20,000 už akcijas, origi
naliai jų savininkui kainavu
sias tik $2,000.

Rockefeller’is, jau seniai mi
lijonierius ir tuo metu 57 me
tų amžiaus, sėdėjo savo sukur
tos Standard Oil Co. vyriau
sioje būstinėje New Yorke. 
Kalendorius rodė 1896 metus. 
Jo per 30 metų sukrautas tur
tas jau siekė $1,600,000,000. Jis 
buvo išstūmęs visus amerikie
čius varžovus naftos pramonės 
srityje ir pasidaręs turtingiau
sias žmogus Amerikoj. Rocke- 
fellerio noras dabar buvo pa
siekti 100 metų amžiaus, kad 
išvengtų persidirbimo ir ner
vų įtempimo, jis nutarė iš dar
bo pasitraukti: tegul jo nafta 
dirba už jį.

Į savo raštinę Rockefeller’is 
daugiau jau negrįžo, bet nafta 
ir jos produktai, šis naujų ju
dančių mašinų kraujas, nešė 
auksą jo iždan. Netrukus jis 
jau buvo turtingiausias pasau
lyje žmogus. Nieko negalvoda
mas, galėjo išleisti šimtą mili
jonų, du šimtus, tris ir tai jam 
tebūtų tik maža trupmena. t
Vis nauji laimės ieškotojai

Tuo metu, kai Amerikos ži
balo laukuose augo plieniniai
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bokštai, Britų, Olandų ir Rusų 
imperijose, Arabijoj- ir Persi
joj, giliai po žeme gulėjo van
denynai juodojo aukso.

Robertas’ Nobel’is, savo bro
liui Alfredui, kraunančiam mi
lijonus savo išrastų dinamito 
ir nitroglicerino pramonėje 
padedant, atidarė pirmuosius 
šaltinius Baku apylinkėje Ru
sijoje. Toliau į šiaurę naftą 
eksploatuoti pradėjo Rotschiel- 
d’ai, iš kurių vėliau* perėmė 
Royal Dutch-Shell olandų ben
drovė. Rockefeller’io grupė už 
teisę į pusę Nobel’io valdonių 
naftos šaltinių sumokėjo jam 
$40,000,000. Romanovams val
dant Rusijos naftą, eksploata
vo 18 užsienio firmų. Vėliau 
Sovietu valdžia nacionalizavo 
visą šią pramonę, nieko už tai 
nemokėdama.

Australietis teisininkas D’
Arcy 1901 m. nuvažiavo į Per
siją ir 60-čiai metų sudarė naf
tos koncesijas. Prie Bosforo 
sąsiaurio turkų sultonas Ab
dul Vokietijos valstybiniam 
bankui pardavė teisę eksploa
tuoti naftą Mesopotamijoj. Ta
čiau vokiečiai neturėjo pakan
kamai patyrimo ir Abdul’as, 
norėdamas greičiau gauti pi
nigus, užvedė derybas su olan
diškąja Shell kompanija. Ang
lų, vokiečių ir olandų varžy
bos Artimuosiuose Rytuose 
Pirmajam Pasauliniam karui 
įsiterpus, gerokai nusitęsė.

Po šešių metų reikalai nusi
stovėjo. Buvo suformuota Iraq 
Petroleum Co., kurios pelnu 
lygiomis dalimis naudojosi an
glų, olandų, prancūzų ir ame
rikiečių firmos; 5% duodami 
ir senam Abdul’o patarėjui 
Sarkis Gulbenkian’ui.

Gręžimo darbas buvo pradė
tas 1926 m. vieną spalio mėn. 
dieną. Išgrežus 1,500 pėdų, 
staigiai su nepaprasta jėga iš
siveržė juodas skystis, užtvin- 
dindamas apylinkę ir užmuš
damas 2 amerikiečius gręžė
jus.

Iš šių šaltinių buvo nutiesti 
1,100 mylių ilgumo vamzdžiai 
į Haifos uostą Palestinoje ir į 
Tripolį, bei Syriją. Netrukus 
jais į šiuos uostus tekėdavo 4 
mil. tonų naftos per metus.

Dabartiniu metu 70% pasau
lio naftos vis dar yra JAV ran
kose. Antroj vietoj stovi Vene
zuela, kurios naftos pramonė 
auga nepaprastu greičiu.

Ar yra pavojaus naftai 
išsekti?

Daugelis galvoja, kad So

O

vietų Rusija Uralo srityje turi 
neapskaičiuojamus naftos re
zervus. Kiti galvoja, kad jeigu 
britai pilnai išnaudotų savo 
Artimųjų Rytų šaltinius, kaip 
kad savuosius išnaudoja ame
rikiečiai, jie turėtų didžiausius 
pasaulyje naftos laukus. Taip
gi yra pagrindo manyti, kad 
vandenynų apsemtuose plo
tuose naftos yra žymiai dau
giau, negu kad visuose iki šiol 
žinomuose šaltiniuose žemės 
paviršiuje.

Susirūpinimo tačiau kelia 
tas faktas, kad naftos produk
tų sunaudojimas yra didesnis 
ir greitesnis, negu kad naujų 
šaltinių atradimas. Net ameri
kiečiai kasmet turi išgręžti 
daugiau negu 20,000 naujų šu
linių, kad aprūpintų vien savo 
krašto vis daugiau reikalai!- 
jaučius vartotojus.

Viena išeitis yra — gilesnis 
gręžimas. Pirmieji .Amerikoje

. išgręžti.naftos šuliniai tebuvo 
tik 69 pėdų gilumo, tuo tarpu . 
dabar yar gręžiama iki dviejų 
mylių, o netrukus manoma pa
sirausti ir iki trijų. Buvo ma
nyta, kad kai kurie šaltiniai 
yra jau pilnai išnaudoti, ta
čiau giliau pagręžus, paaiškė
jo, kad žemiau esama daugiau 
naftos, negu kad jos buvo vir
šutiniame sluoksnyje.

Nuolat tobulinami mašinų 
motorai nebesunaudoja tiek 
daug gazolino. Gazolinas, aly
vos ir kiti produktai irgi da
romi vis geresnės kokybės ir 
vis mažiau nenaudingų atma
tų tepasilieka nesunaudotų. 
Įvairių sintetinių skystajam 
kurui medžiagų gamyba, ne
paprastai išaugusi po Antrojo1 
Pasaulinio karo, taipgi yra 
vienas iš užtikrinančių faktų, 
kad baimė dėl skystųjų kuru 
išsekimo pasaulyje neturi pa
grindo. — at»

JUS NUO 1922

juos pas mus. 
dalykas! 
METŲ.

Kad Jūsų pinigai atneštų daugiau pelno ir kad kiekvienu atveju 
jie būtų saugiai apdrausti — padėkite 2 “ 

Tai paprasčiausias ir saugiausias
APTARNAUJA

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N.
1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILLINOIS

Telefonai: TOwnhall 3-8131—-8132 Juozas Gribauskas, vedėjas

PASIMATYKIT SU STANLEY UTVINU
APIE JŪSŲ 

X. INSULIACIJOS
UY Vtfl PROBLEMAS

jį? J a . 'n

Dabar yra laikas
Jgpvi s / i įrengti savo namą 
fir J i ir fe*.. žiemai.

Mes turime išdirbtą 
J reputaciją pilno pasi- 

| rinkimo A -1 rūšies 
stako lentų ir namams 

ČbF’ materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.SIUNTINIAI Į LIETUVA
Angliški 100% vilnos audiniai vyriškiems ir moteriškiems 

drabužiams, paltams ir kt. Įvairiausios rūšies maistas.
Vaistai.

Visi sovietų valdžios muitai užmokami čia.
Siuntinių gavėjams nereikia nieko primokėti.

1036 SO. RICHMOND STREET Tel.: FRontier 6-6399 
CHICAGO 32, ILLINOIS

Ofisas atdaras: Nuo pirmadienio iki šeštadienio, 
nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

LAPKRIČIO 26 DIENA, 8 V AL. VAKARO 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE 

ĮVYKS TRADICINIS

KIEKVIENAS STALIUKAS GAUS BONKĄ ŠAMPANO NEMOKAMAI.

PROGRAMA VYKS SALĖS VIDURYJE
ŠOKS GASTROLIUOJANTIEJI ISPANAI ŠOKIKAI

Akompanuos B. JONUŠO ORKĘSTRAS 
STALIUKAI UŽSAKOMI Iš ANKSTO — VICTORY 2-6172

t



SOFIJA TOMARIENĖ

Vaikų džiaugsmai
F

Lauke lyja. Nesmarkiai, bet 
įkyriai. Visas oras prisisunkęsi 
(drėgmės, net viduje šiurpu. 
Žiūriu pro aprasojusį langą į 
šlapią gatvę ir džiaugiuosi, 
kad niekur nereikia eiti.

Prie durų suskambina. Ati
darau — ten stovi dvi mergy
tės. Vieną gal dešimties, o ant
roji pora metų vyresnė.

—• Prašom pirkti skaučių 
sausainių, — ištiesia jos žalias 
dėželes. — Visas pelnas skau
tėms. Labai reikalinga...

— Nebijote sušlapti, mergai
tės?

— Tai niekis, — šypsosi ma
žoji, braukdama nuo kaktos 
Šlapią garbaną.

— Mes dirbame skaučių la
bui, — rimtai aiškina vyres
nioji. — Ar paimsite?

— Žinoma, paimsiu.
Man sausainiai nereikalingi. 

Nemėgstame jų. Bet ar galima 
be nieko išleisti šitas idealis- 
tes? Jau nekalbant apie para
mą skautėms...

Bet namie nėra smulkių — 
tik dešimkė. Mergaitės nenusi
mena — jos turinčios. Atskai
čiuoja baisiai suglamžytus pi
nigus ir pasigiria:

— Mes jau daug pardavėme!
— Užeikite vidun pasišildy

ti, pasilsėti.
— 0 ne, nėra kada. Dar 

daug namų turime apeiti.
Nukaukši šlapiu šaligatviu 

pas kaimyną. Skruostai raus
vi, akys žiba. Patenkintos, kad 
Sekasi. Nebaugina nei vėjas, 
nei lietus, nei šaltis.

* * *
Parkas šviesus, kiaurai per

matomas. Medžiai ištiesę nuo
gas rankas, nusimetę žaliuo
sius krinolinus. Kur nekur sau
soje alkūnėje kiokso apleistas 
lizdelis. Pilki, melsvi ir rusvi 
sparnai jau numosavo toli į 
pietus. Gal plevena kur tarp 
palmių ir rododendronų...

Vėjas nesmarkus, bet žvar
bus. Toli erdvėje stūkso keis
tai pilki'debesys. Gaivu ir šal
ta. Kiečiau susisupu į kaili
nius.

Parko dirbtinės upės vanduo 
tamsus, beveik juodas. Nebe 
linksmai žalias, kaip vasarą. 
Ir atrodo tok šaltas, brrr...

Vandeny kažin kas juda. An
tys. Rudai keršos antytės ir ža- 
liasparniai, baltais dryžiais 
gaigalėliai supasi ant vandens, 
uodegas pakeldami murkdosi 
po šaltą dumblyną. Ar randa 
ten nors ką valgomo, ar už
kliūva snape kas nors?

— Pili, pili, pili! — šaukiu 
ir metu vandenin duoną.

Antys iš visų pusių pradeda 
plaukti artyn. Bet prie kranto 
neina. Nors pavasarį čia gimu
sios, per vasarą paskui motiną 
eilute plaukinėjusios, šimtus 
žmonių pakrantėse mačiusios, 
bet neprijunkusios, nepasiti
kinčios. Duoną godžiai ryja, 
plačiais snapais gaudydamos 
plūduriuojančius trupinius.

— Jos labai alkanos, — gir
džiu balsą.

Užpakaly prie krūmo stovi 
berniukas, gal devynerių, ir 
jaunas šuo, juodmargių kud- 

liukas. šuniukas neramiai žiū
ri į antis, lenda į krūmą, pas
kui pamažu iškiša apysmailį 
snukį, vėl išlenda ir vizgina 
uodega. Gal kviečia vandeni
nius draugystėn, o gal tikrina 
piktų norų neturįs.

— Ar nori numesti joms duo
nos?

Berniukas šypsosi ir ištiesia 
ranką. Prieina prie pat van
dens, ir atsivedėjęs nusviedžia.

Antys skubiai paplaukėja to
lyn, bet netrukus sustoja, pa
sisukinėja ir vėl grįžta prie 
duonos.

— Jau valgo! Kiek daug jų 
čia!

Jis suskaito dvidešimt pen
kias, o aš dvidešimt šešias ... 
Sunku skaičiuoti, nes jos plau
kinėj a, sukinėjasi, maišosi... 
sparnai raibuoja, kaklai lin
guoja, uodegos šmykščio j a ...

Vaikas sumurdo rankas į ki
šenes. Duonos daugiau nebetu
rime. '

— Joms turi būti labai šal
ta, ar ne? Radijas sakė, kad 
snigs. Jos sušals.

— Nesušals. Jos papratusios. 
O kai pasidarys peršalta, galės 
nulėkti kur šilčiau.

— Į Floridą?
— Galbūt.
Jis padaužo bato užkulniu 

žemę.
— Bet jų kojoms tai labai 

šalta, o!
— Ne, nešalta. Jų kojos ne 

tokios kaip mūsų, šalčio nesi
bijo.

— Tikrai? O rytoj jos dar 
bus čia?

— Manau, kad bus.
— Tai aš atnešiu joms duo

nos. Man jų labai gaila.
— Gerai. Tu atnešk. Ir aš at

nešiu. Joms patiks.
— Jos geros antytės, gražios. 

Aš jas myliu.
Ore pradeda lakioti mažuty

tės sniegulaitės. Kaip mažos 
muselės.

— Kokios mažos sniegulės, 
— sako vaikas.

— Dar neužaugo. Jos yra 
sniegulių vaikai.

— Sniegulių vaikai! — jis 
juokiasi.

Antys dar tebegrobsto duo
ną. Vaikas sėdasi ant rąstaga- 
lio pavandeny, šuniukas tupia 
ant žemės, vėl pašoka, pažiū
ri į savo pono veidą, pavizgu- 
liuoja uodega, paskui vėl pra
tupia.

Sniegulės pradeda kristi tan
kiau. Kelios užsikabina šuniu
kui ant baltų gaurų, kitos 
krinta berniukui ant paraudu
sios nosies, tuojau pat ištirp
dančios.

Vaikas ir šuniukas neati
traukia akių nuo ančių.

* * *
Šaltas pirmasis lapkričio se

kmadienis. žvarbus vėjas visus 
įtikinėja, kad jau laikas vilk
tis kailinius, jei nenori sustip
ti į kaulą. Plačia Kalifornijos 
gatve traukia iš visų pusių re
tai matoma publika: maži ir 
didoki vaikai, lydimi tėvo, mo
tinos ar abiejų. Smagiai lipa 
cementiniais Kelly mokyklos 
laiptais, grūdasi pro sunkiai 
praveriamas duris, skubina sa- 
lėn, ieškosi neužimtų Vietų,
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kad galėtų susėsti visi kartu 
eilėje: mama, tėtis, dukterys 
ir sūnūs...

Dar toli -iki vaidinimo pra
džios, bet jau salė pusiau pil
na. Daugiausia vaikai. Vieni 
ramiai sėdi suoluose, šalia tė
vų. Mergaitės papurenusios 
šventadieniškas sukneles, ber
niukai rimtai įrėmę smakrus 
į naujus kaklaryšius. Kiti žval
gosi, nerimsta.

— Mama, va ten Nijolė, ma
no draugė. Aš eisiu ten!

— Aš noriu eiti pas Vytą. 
Jis sėdi va ten...

— Labas, ponia! Su visa šei
myna, kaip matau?

— Nori visi. Pernai buvo, tai 
taip jiems patiko...

— Kiek tau, mažyte, metų?
— Ketveli.
— Kaip tavo Rūta užaugo! 

Būčiau nepažinusi.
— Čia ne Rūta, bet Milda. 

Rūta jau mane praaugo...
— Kaip tas laikas bėga... Ro

dos, kada čia tik tokia pupa...
Už rankų susiėmusios, vaikš

tinėja suolų tarpais mažosios 
mergytės, droviai juokiasi. 
Rimtosios nesijudina iš suolų. 
Sėdi tiesiog kaip stabukai ir 
seka visus didelėmis akimis.

Šviesos keletą kartų blyks
teli. Žada pradėti vaidinimą.

Bet praėjus dar minutei — 
nepradeda. Mažieji žiūrovai 
tuojau išreiškia savo nekan
trumą plodami. Nereikia ir 
stebėtis: juk jau laukė teatro 
visus metus. Visų akys ant už
dangos. Vos ji tik krusteli, 
plojimai pasmarkėja ir dar 
smarkiau sugriaudžia, kai, jai 
prasiskleidus, pasirodo spalvo
tos dekoracijos.

Scenoje čiulba paukščiai. 
Plojimai nutyla. Visi klausosi 
susikaupę. Kas čia tik bus?

Scenoje darosi visokie dyvai. 
Juokingas kepėjas valgo ket
verius pusryčius, jo išdykęs sū
nelis sugalvoja visokių klastų 
kaimyno kalvio Marytei...

Vaikai žiūri, stebisi, visa sie
la persikėlę į vaizduotės pa
saulį. O jau ramučiai, o man
dagūs ! Nereiklūs, nekritiški.O 7

Ar bereikia geresnės publi
kos?

Jie džiaugiasi, gailisi, pyks
ta... Linksmai juokiasi, kaipo 
mišką juokingai šokinėja kiš
kiai ir voveraitė...

Antrame veiksme jau jų sim
patijos aiškios. Palinksta į ge
rųjų žmonių pusę, tvirtai nusi
statė prieš neteisinguosius.

— Kur nuėjo Marytė? Ar ne
matėte, vaikučiai? — klausia 
susirūpinęs kalvis publikos.

— Ten, ten!! — rodo ir šau
kia iš pirmųjų suolų.

— Ar neišduositė manęs?-— 
vėl klausia jis.

— Neišduosime, ne! — tvir
tai šaukia iš visų suolų.

Trečiame veiksme visi ma
žieji žiūrovai pasidaro teisė
jais. Jie pasižada niauroti ir 
bubanti, kai tik išgirsiu scenoj 
netiesą kalbant.

— Mūūū, būūū! — gėdina 
jie melagį.

Pagaliau patys prisižada ne
meluoti, tiesą mylėti.

Įdomūs dalykai dedasi ir 
šiapus uždangos.

Vienur mažiulė, dar kojomis 
grindų nesiekianti, staiposi per 
pry*akinių galvas, pagaliau 

klaupiasi ant savo krėslo ir, 
užsikvempusi ant pryšakinės 
atramos, įremia išplėstas akis 
į sceną... Kitur trys bernužė
liai nerimsta sėdynėse, pama
tę zuikius: ir juokiasi, ir kum- 
šisi vienas kitą, ir kojomis tre
pena... Aiškiai matytis, norė
tųsi ir jiems zuikiais pašokuo- 
ti... Užpakaly mažytė žiūrovė 
karts nuo karto šnibžda:

— Mama, o ką ji dabar pa
sakė? O ką ji dabar sakė?

Jai atrodo, kad kai kada ar
tistės pertyliai kalba. O taip 
norėtųsi viską išgirsti, norėtų
si ir jai suprasti, kodėl staiga 
visi suklinka juoku...

Pagaliau negailestinga už
danga paskutinį kartą paslepia 
scenoje visus: bloguosius, ku
rie pasitaisė, geruosius, kurie 
toliau laimingai gyvens...

— Nu, ar patiko? Ar buvo 
įdomu? — klausinėja mamos, 
tėtės ir pažįstami.

— O, labai, labai! Patiko, 
patiko! — užtikrina visi.

Šypsosi tėvai, žiūrėdami į 
linksmas, žibančias mažųjų 
akis. O vaikai linksmi: skruos
tai rausta, akys gyvos, judrios, 
lūpos nepaliaudamos čiauškia, 
pasakoja, kaip ten buvo, kas 
geriausiai patiko...

Ir vėl tuščia salė. Visi iš
vaikščiojo. Juk ir išalkta ir pa
vargta — skubu namo. Namie 
bus dar daugiau kalbos, aiški
nimosi, juokimosi, prisimini
mų...

O kada vėl susirinks? Ar tu
rės laukti vėl metus?

Kas matė ano sekmadienio 
vaikų džiaugsmą ir sekė jų sce
na užburtą elgesį, tam širdie 
džiaugėsi ir skaudėjo. Džiau
gėsi, kad mažiesiems suteikta 
malonumo, palinksminta . jų 
širdelės. Bet liūdėjo, kad to 
palinksminimo taip maža, taip 
reta. Vieną kartą metuos? Argi 
tai gana?

Tėvai ir motinos, kurie aną 
vakarą matė džiaugsmingas 
akutes, nepraleis jau nė vieno 
vaidinimo savo vaikams. Juk 
taip greitai jie užauga... Taip 
greitai prabėga vaikiškas susi
žavėjimas, nekaltas tikėjimas 
pasakų vaidiniais. O iš scenos 
taip lengva palenkti jauną sie
lą gėriui ir grožiui ir lietuviš
kam žodžiui...

Visi laukiame kito vaikų te
atro.
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